
MĚSTYS VRANÝ 

 

 

KRONIKA 2024 



2 

UDÁLOSTI DOMA I VE SVĚTĚ 

I když my žijeme v míru, na světě zuří v současnosti rekordní množství konfliktů a krizí od 

konce druhé světové války. 
 

Nejsmrtelnějším místem pro civilisty na světě je v současnosti Gaza (obr.). Od začátku eskalace 

konfliktu mezi Izraelem a Hamásem (palestinská nacionalistická a islamistická politická 

organizace) z října loňského roku zemřelo na území Pásma Gazy přes 42 tisíc obyvatel a dalších 

více než 99 tisíc utrpělo zranění. Přes 60 % obětí tvoří civilisté, nejvíce ženy a děti. Podle 

některých zdrojů je obětí 64 tisíc, což izraelská strana odmítá. Na 1,9 milionu lidí muselo nuceně 

opustit své domovy, tedy téměř veškeré obyvatelstvo Gazy. 70 % všech budov je zničeno. Boje 

se přenesly i do Libanonu, boj Izraele s Hizballáhem (libanonská šiítská politická a teroristická 

organizace existující od roku 1982), kde jsou také ztráty na životě civilistů. 

 
 

Jeden z nejzávažnějších současných konfliktů ve světě se odehrává v Súdánu. Boje mezi 

súdánskou armádou (Súdánské ozbrojené síly, SAF) a polovojenskými jednotkami rychlé podpory 

(Rapid Support Forces, RSF) způsobily obrovskou humanitární krizi. Boje vypukly nejprve v 

hlavním městě Chartúmu a rychle se rozšířily do celé země. V důsledku bojů přišlo o život přes 

18 000 lidí, dalších více než 33 000 utrpělo zranění. V současnosti jde také o vůbec 

nejrozsáhlejší migrační krizi na světě. Domovy muselo opustit až 12 milionů lidí, z toho většina, 

přes 10 milionů, zůstává v Súdánu. Patří mezi ně také 3 miliony dětí, což ze Súdánu dělá zemi 

s nejvyšším počtem vysídlených dětí na světě. Konflikt uzavřel tisíce škol a na 19 milionů dětí 

zůstává bez vzdělání. 
 

Od počátku ruské invaze na Ukrajinu uplynulo již více než dva a půl roku. V zemi 

zintenzivnily útoky na infrastrukturu, hlavně na elektrárny a výrobní závody i civilní obyvatelstvo. 

To způsobuje, že 3,6 milionu obyvatel zůstává vysídlených mimo své domovy v bezpečnějších 

oblastech země a další miliony obyvatel opustily území Ukrajiny. Ve válce se uplatňují drony, které 

obě strany využívají k útokům na různé cíle v protivníkově území. Ukrajinské síly přenesly boje 

také na území Ruské federace, když zahájily dne 6. srpna 2024 kolem 08:00 moskevského 

času útok na Kurskou oblast, kde obsadily asi 1 000 km2. Boje zde stále pokračují. Do bojů se 

zde také zapojili severokorejští vojáci a tím konflikt dále eskaluje. Na obou stranách dochází 

k velkým ztrátám materiálním i na lidských životech. Přesné počty zabitých vojáků nelze přesně 

určit, neboť je obě strany tají, ale jdou do statisíců.  



3 

 
Sběrači mrtvol na Ukrajině nerozlišují, jakou uniformu voják nosil 

V březnu letošního roku vstoupila válka v Sýrii do svého čtrnáctého roku. Situace v zemi zůstává 

tíživá, humanitární pomoc potřebuje až 70 % všech obyvatel Sýrie. Zemi trápí rozsáhlá 

ekonomická krize a hrozí nedostatek potravin kvůli dlouholetému suchu. Krizi v Sýrii 

ještě prohloubilo ničivé zemětřesení v únoru loňského roku. To zasáhlo oblasti na severozápadě 

země, které už před zemětřesením trpěly obrovskou humanitární krizí. Dne 8. prosince 2024 došlo 

v důsledku ofenzívy syrských opozičních skupin vedených Tahrír aš-Šám k pádu režimu Bašára 

al-Asada v Sýrii. Pád Damašku znamenal konec vlády rodiny al-Asadových, která vládla v Sýrii 

jako totalitní dědičná diktatura od nástupu Háfize al-Asada do prezidentského úřadu v roce 1971. 
 

 

Jásající občané Sýrie 

Dále budou uvedeny některé důležité události doma i ve světě v chronologickém pořadí. 



4 

DOMA 

19. ledna – Byla spuštěna mobilní aplikace eDoklady, která 

umožňuje prokazování se digitálním občanským průkazem. 

Zefektivní se tak komunikace občanů s úřady a dalšími 

institucemi a začalo se nejdůležitějším dokladem – občankou. Po 

stáhnutí mobilní aplikace eDoklady lze tak mít digitální stejnopis 

občanského průkazu v mobilním telefonu. V budoucnu se plánuje 

přidání dalších dokladů. Výhled je následující – od 20. ledna 2024 

ústřední správní úřady, 1. července 2024 další státní orgány, kraje 

a obce s rozšířenou působností, 1. ledna 2025 ostatní orgány 

veřejné moci i soukromé osoby. Aplikace je napojená na Portál 

občana, který obsahuje šifrované informace nezbytné pro 

identifikaci a ověření. V případě občanského průkazu jde jak o 

identitu, tak třeba o prokázání věku (typicky pro nákup alkoholu 

a cigaret). Aplikace v okamžiku kontroly vygeneruje QR kód, 

který jednoduchou elektronickou čtečkou prokáže, co je potřeba. 

Aplikace je chráněná jak samotným vstupem do mobilního 

telefonu, který má dnes takřka každý chráněný heslem nebo 

biometrickými údaji, tak i sama požaduje vlastní ověření. Je 

tedy velmi těžko zneužitelná – na rozdíl od plastového dokladu, 

který se při krádeži často zneužívá například pro podvodné získání půjčky. Platné ale nadále 

zůstanou i klasické doklady.  

 

24. ledna - Ústavní soud zamítl návrh 

na zrušení zkrácené valorizace penzí, 

kterou podalo 71 poslanců hnutí ANO. 

Průměrný důchod měl podle standard-

ního mechanismu růst kvůli vysoké in-

flaci o 1770 korun, místo toho to bylo 

jen 760 korun. Pokud by se důchody 

zvedaly podle nezmě-něného mecha-

nismu, znamenalo by to podle vlády 

Petra Fialy pro státní rozpočet výdaje 

až ve výši 400 miliard korun na desítky 

let dopředu. 

2. února – Se zpožděním byl spuštěn digitální přihlašovací systém DiPSy pro podávání přihlášek 

na střední školy. 

7.–18. února – Ve Vysočina Aréně v Novém Městě na Moravě se po jedenácti letech 

uskutečnilo Mistrovství světa v biatlonu. 

12. dubna – Horolezkyně Klára Kolouchová jako první Češka stanula na vrcholu Annapurny. 

10.–26. května – se konalo v Praze a Ostravě Mistrovství 

světa v ledním hokeji mužů 2024. Bylo to 87. mistrovství 

světa v ledním hokeji pořádané Mezinárodní federací 

ledního hokeje. Šampionát vyhrála reprezentace Česka (na 

obr. dále), která porazila ve finálovém 

zápase Švýcarsko 2:0 a ukončila tak čtrnáctileté čekání na 

titul. Poprvé v historii tak samostatný národní tým 

Česka zvítězil na domácím mistrovství světa. Jako 

nástupnická země Československa vyhrálo Česko domácí 

šampionát po 39 letech. 



5 

  
 

5. června – Při srážce nákladního vlaku a nočního expresu v Pardubicích zemřeli čtyři lidé, 

dalších 22 jich je zraněných. 

13. července – Tenistka Barbora Krejčíková se stala čtvrtou českou wimbledonskou vítězkou ve 

dvouhře. 

13. září - Česko zasáhla ničivá povodeň způsobená tlakovou níží Boris. Na mnoha místech na 

Moravě a ve Slezsku byla voda větší než v roce 1997 a napáchala veliké škody na majetku a bylo 

zmařeno i několik lidských životů. V Praze došlo kvůli povodním původně preventivně, nakonec 

po stanovení rozsahu škod definitivně, k zastavení provozu lanové dráhy na Petřín. 

  
Na obrázku evakuace lidí v Ostravě 



6 

20.– 21. září – V Česku proběhly krajské a senátní volby – informace dále v textu. 

26. října – České aerolinie (ČSA) přestaly provozovat vlastní lety a ze společnosti se stala 

zastřešující společnost skupiny Smartwings. Poslední let proběhl z Paříže do Prahy (OK 767) a 

ČSA tak po 101 letech ukončila svoje působení jako letecká společnost. 

28. listopadu – Byl slavnostně otevřen Schwarzenberský most. S rozpětím 156 m největší 

železobetonový obloukový most v Česku. 

17. prosince – proběhlo otevření dálnice D4. 

SVĚT 

1. ledna - Belgie se ujala Předsednictví EU. Evropskými hlavními městy kultury v roce 2024 jsou 

estonská Tartu, rakouský Bad Isch  a norské Bodø. Egypt, Etiopie, Írán, Saúdská Arábie a Spojené 

arabské emiráty se staly členy BRICS. Západní pobřeží Japonska zasáhlo zemětřesení o síle 7,5 

Mww, při kterém zemřelo nejméně přes 100 lidí a dalších 79 lidí bylo zraněno. 

2. ledna – Po srážce letadel v Tokiu na letišti Haneda vzplál po přistání Airbus A350-900 letecké 

společnosti Japan Airlines. 

3. ledna – V íránském Kermánu zemřelo po dvou explozích nejméně 84 lidí. K výbuchům došlo 

v průvodu, který šel uctít památku Kásima Sulejmáního. K útoku se přihlásil Islámský stát. 

8. ledna – Francouzská premiérka Élisabeth Borneová podala demisi. Ve funkci ji o den později 

vystřídal Gabriel Attal. 

13. ledna – V prezidentských volbách na Tchaj-wanu zvítězil Laj Čching-te se ziskem 40,05 % 

hlasů. 

14. ledna – Dánská královna Markéta II. abdikovala a předala moc svému staršímu synovi 

Frederikovi X. 

18. ledna – Více než 100 000 zaměstnanců veřejného sektoru v Severním Irsku stávkovalo za 

zvýšení mezd, dle BBC šlo o největší protest za posledních 50 let. 

19. ledna – Japonská sonda SLIM (na obr. je model sody) přistála v měsíčním moři Mare Nectaris 

na přivrácené straně měsíce. Japonsko se 

stalo pátou zemí, která přistála na 

měsíčním povrchu. Sonda, lépe řečeno 

lander, byl navržen jinak, než jsme u 

podobných misí zvyklí. Mnohé napoví již 

samotné rozměry a váha. Hmotnost 

prázdné sondy byla 200 kg a startovní 

hmotnost činila 700 až 730 kg. Vzhledem 

se SLIM podobá spíše družici než 

měsíčnímu landeru. Základem celé 

konstrukce je nádrž na palivo a 

okysličovadlo, která přispěla k celkovému 

snížení hmotnosti. Na těle dále najdeme 

dvojici hlavních raketových motorů o tahu 

500 N a sérii 12 manévrovacích trysek v 

konfiguraci po třech do kříže o tahu 20 N. 

Přistávací radar, navigační kamery, anténu, 

přistávací vzpěry s tlumiči nárazu a tenké 

solární panely na horní části. SLIM je dále 

vybaven spektrální kamerou MCB a 

koutovým odražečem (LRA) od NASA. 



7 

19. ledna – 1. února – V jihokorejské provincii Kangwon se konaly IV. zimní olympijské hry 

mládeže. 
 

4. února – Zemřel úřadující namibijský prezident Hage Geingob. Ve funkci jej nahradil 

viceprezident Nangolo Mbumba. 
 

5. února – Buckinghamský palác uvedl, že britský král Karel III. má rakovinu. 
 

6. února – Bývalý chilský prezident Sebastián Piñera zemřel při pádu vrtulníku, který sám 

pilotoval. 
 

7. února – Ázerbájdžánský prezident Ilham Alijev si v prezidentských volbách zajistil moc na 

dalších sedm let. 
 

10. února – Po vlně veřejné kritiky oznámila maďarská prezidentka Katalin Nováková v projevu 

vysílaném veřejnoprávní televizí, že na svou funkci rezignuje. 
 

11. února – Ve dvoukolových prezidentských volbách ve Finsku zvítězil Alexander Stubb. 
 

16. února – V trestanecké kolonii na Sibiři zemřel nejvýznamnější ruský opoziční politik Alexej 

Navalnyj. Ruská policie zadržela několik lidí účastnících se pietních akcí. 
 

5. března – Do funkce maďarského prezidenta byl po vítězství v tajné volbě jmenován Tamás 

Sulyok. 
 

7. března – Švédsko se stalo 32. členem NATO. 
 

10. března – Proběhl 96. ročník udílení Oscarů, nejlepším filmem se stal Oppenheimer, za 

nejlepší herecké výkony byli oceněni Cillian Murphy a Emma Stoneová. 
 

15.–17. března – V ruských prezidentských volbách vyhrál 

dosavadní prezident Vladimir Putin se ziskem více než 87 % 

hlasů a zajistil si mandát na dalších šest let. Vladimir Putin se 

díky změně ruské ústavy, potvrzené referendem v roce 2020, mohl 

ucházet o znovuzvolení a to přesto, že tuto funkci zastával již 

čtyřikrát. Ústřední volební komise zaregistrovala kromě Putina 

jen tři další kandidáty, kteří vyjadřovali podporu politice Kremlu, 

a jejichž funkcí bylo podle analytiků vytvořit zdání konkurence. 

Jednalo se o Vladislava Davankova – místopředseda Státní dumy 

ze strany Noví lidé, Nikolaje Charitonova – bývalého 

plukovníka KGB, člena Komunistické strany Ruské federace a 

Leonida Sluckiej – předsedu pravicově nacionalistické Liberálně 

demokratické strany Ruska.  

 

20. března – Na Slovensku zanikl Úřad speciální prokuratury. 

22. března – Nejméně 115 lidí zemřelo při teroristickém útoku v ruském Krasnogorsku. Dalších 

152 lidí, včetně pěti dětí, bylo při útoku zraněno, upřesnilo ruské ministerstvo pro mimořádné 

situace. Dosud uvádělo 147 zraněných. V nemocnicích zůstává 107 pacientů, z nichž je 

16 v kritickém stavu, uvádějí ruská média. Podle agentury RIA Novosti nejméně tři maskovaní 

ozbrojenci v bojových uniformách zahájili palbu z automatických pušek na dav čekající na 

koncertní vystoupení. Útočníci také použili výbušniny a založili požár. Majitel koncertní síně 

zničené při páteční střelbě a následném požáru dnes oznámil, že budovu obnoví. Ze střediska 

Crocus City Hall zbyly po útoku a požáru pouze ohořelé železné nosníky a ocelové rámy stovek 

sedadel. Středisko se síní s kapacitou více než 6000 míst postavila skupina Crocus miliardáře 

Arase Agalarova v roce 2009. Je součástí rozsáhlého komplexu nákupních center, restaurací 

a hotelů na západním okraji hlavního města, kousek od moskevské okružní dálnice. 



8 

23. března – V prvním kole prezidentských voleb na Slovensku uspěli Ivan Korčok (42,51 %) 

a Peter Pellegrini (37,02 %). Volby se účastnilo 51,91 % voličů. 
 

24. března – Výnosem prezidenta byl v Rusku vyhlášen státní smutek za oběti teroristického 

útoku v Krasnogorsku.  
 

26. března – Po srážce s kontejnerovou lodí MV Dali se zřítil most Francise Scotta 

Keye v Baltimoru v americkém státě Maryland. Nehodu pravděpodobně nepřežilo šest dělníků, 

kteří na mostě pracovali.  
 

31. března – Bulharsko a Rumunsko vstoupily do Schengenského prostoru.  
 

6. dubna – Druhé kolo slovenských prezidentských voleb vyhrál Peter Pellegrini (53,12 %). 

Volby se zúčastnilo 61,14 % voličů. 
 

8. dubna – úplné zatmění Slunce (střední Tichý oceán, severní Mexiko, východní a 

střední Spojené státy, jihovýchodní Kanada a severní Atlantský oceán) 

9. dubna – Po rezignaci irského předsedy vlády Lea Varadkara jej ve funkci vystřídal Simon 

Harris. 
 

16. dubna – V historické budově burzy cenných papírů v Kodani vypukl požár. Plameny 

zachvátily také věž, která se následně zřítila. 
 

5. května – V panamských prezidentských volbách zvítězil pravicový politik José Raúl 

Mulino se ziskem více než 34 procent hlasů.  
 

7.–11. května – Proběhla soutěž Eurovision Song Contest v Malmö ve Švédsku, vítězem se 

stal Nemo ze Švýcarska. 
 

15. května – kolem 14.35 hodin místního času ve středoslo-

venském městě Handlová byl spáchán pokus o atentát na slo-

venského premiéra Roberta Fica. Z pokusu o úkladnou 

vraždu policie obvinila 71letého spisovatele Juraje Cintulu 

z Levic, který střílel z pistole CZ 75. Jeho motivací k činu 

byl nesouhlas s politikou vlády.  Z pěti vystřelených ran pre-

miéra zasáhly čtyři a způsobily mu rozsáhlá zranění, včetně 

průstřelů žaludku, ramene a poškození kyčelního kloubu. 

Podle lékařské zprávy šířené na sociálních sítích údajně do-

šlo také ke střelnému poranění na levém předloktí a na palci 

pravé nohy. Z pěti vystřelených ran zasáhl třikrát, čtvrtá rána 

trefila Fica po odražení. Střelec byl ihned po činu zadržen. 

Den po útoku jej policie obvinila z pokusu o úkladnou 

vraždu. Dne 4. července 2024 byla kvalifikace změněna na 

obzvlášť závažný zločin teroristického útoku. V září 2024 

však Nejvyšší soud Slovenské republiky dospěl k závěru, že 

o teroristický čin nešlo. Slovenská policie den po útoku vy-

šetřovala nejméně 32 podezřelých, kteří útok veřejně schvalovali. Vyšetřováno bylo i selhání Fi-

covy ochranky. 

19. května – Íránský prezident Ebráhím Raísí zahynul spolu s dalšími sedmi lidmi při nehodě 

vrtulníku Bell 212 ve Východním Ázerbájdžánu. 
 

26. května – Litevský prezident Gitanas Nausėd obhájil v prezidentských volbách svůj post a 

zajistil si druhé pětileté funkční období. 
 

1. června – V islandských volbách byla zvolena Halla Tómasdóttir prezidentkou země. 



9 

2. června – V mexických prezidentských volbách zvítězila Claudia Sheinbaumová se ziskem 

téměř 60 % hlasů. Půjde o první ženu ve funkci prezidenta Mexika. 
 

10. června – Při nehodě letounu malawiských ozbrojených sil zahynulo všech devět osob na 

palubě, včetně viceprezidenta Saulose Chilima a bývalé první dámy Patricii Shanil Dzimbiriové.  
 

27. června – Při železniční nehodě u slovenského města Nové Zámky zemřelo sedm lidí a 

minimálně pět dalších bylo zraněno. 
 

29. června – Mauritánský prezident Muhammad uld Ghazuání obhájil v prezidentských 

volbách svůj post a zajistil si druhé pětileté funkční období. 

1. července – Maďarsko se ujalo Předsednictví EU. 
 

4. července – Všeobecné volby ve Spojeném království drtivě vyhrála opoziční Labouristická 

strana v čele s Keirem Starmerem, který nahradí Rishi Sunaka ve funkci premiéra Spojeného 

království. 
 

5. července – V druhém kole íránských prezidentských voleb zvítězil reformní kandidát Masúd 

Pezeškján. 
 

7. července – V předčasných francouzských parlamentních volbách překvapivě zvítězila 

levicová Nová lidová fronta. Druhá skončila koalice Spolu. Favorizované krajně 

pravicové Národní sdružení skončilo třetí. 
 

9. července – Poprvé odstartovala nejsilnější evropská nosná raketa Ariane 6. 
 

13. července – Byl spáchán pokus o atentát na bývalého amerického prezidenta Donalda Trumpa. 
 

14. července – Španělská fotbalová reprezentace vyhrála Mistrovství Evropy ve fotbale 

2024 v Německu. 
 

16. července – Na sjezdu republikánské strany si Donald Trump vybral za kandidáta ohiovského 

senátora J. D. Vance do listopadových prezidentských voleb. 
 

21. července – Americký prezident Joe Biden se vzdal se vzdal své demokratické nominace pro 

listopadové prezidentské volby. 

Joseph „Joe“ Robinette Biden, Jr. 

IPA je americký politik za 

Demokratickou stranu, který je 

od ledna 2021 v pořadí 46. 

prezidentem Spojených států 

amerických. V letech 2009 až 

2017 sloužil jako 47. 

viceprezident USA ve vládě 

Baracka Obamy a mezi roky 

1973 až 2009 byl americkým 

senátorem za stát Delaware. Pro 

prezidentské volby nastoupil 

proti Donaldu Trampovi. Podle 

průzkumů ztrácel na Donalda 

Trumpa až pět procent. Jeho šance na znovuzvolení byla minimální, proto z boje o prezidentské 

křeslo odstoupil. 
 

26. července – 11. srpna – se konaly XXXIII. letní olympijské hry v Paříži. 
 

28. července – prezidentské volby ve Venezuele podle volební komise vyhrál současný 

prezident Nicolás Maduro, ale podle opozice a několika států je vyhrál Edmundo González Urrutia. 



10 

31. července – Byl, pravděpodobně Izraelem, zabit vůdce Hamásu a dvojka Hizballáhu, Ismáíl 

Haníja a Fuáda Šukra. 
 

6. srpna – Ukrajinské síly zahájily tažení do ruské Kurské oblasti, načež několik ruských oblastí 

vyhlásilo stav nouze. 
 

7. srpna – Americká viceprezidentka Kamala 

Harrisová získala demokratickou nominaci pro 

listopadové prezidentské volby a jako kandidáta 

na viceprezidenta si vybrala guvernéra 

Minnesoty Tima Walze. Kamala Devi Harris 

(narozená 20. října 1964) je americká politička a 

právnička, která byla od roku 2021 za 

prezidenta Joe Bidena viceprezidentem 

Spojených států amerických. Je první 

viceprezidentkou USA, což z ní činí nejvýše 

postavenou úřednici v historii USA. Je také 

první Afroameričankou a první asijsko-

americkou viceprezidentkou. Jako členka 

Demokratické strany byla její nominantkou 

v letošních prezidentských volbách a stala se tak 

druhou ženou nominovanou na prezidenta 

po Hillary Clintonové. Od roku 2017 do roku 

2021 zastupovala Kalifornii v Senátu USA a v 

letech 2011 až 2017 byla generální 

prokurátorkou Kalifornie. V letech 2004 až 2011 

působila jako okresní prokurátorka San 

Francisca. 

 

14. srpna – Světová zdravotnická organizace vyhlásila kvůli epidemii opičích neštovic globální 

stav zdravotní nouze. 
 

17. srpna – Nusantara se stala novým hlavním městem Indonésie, čímž nahradila Jakartu.  

28. srpna – 8. září – se konaly XVII. letní paralympijské hry v Paříži 
 

17.–18. září – Při výbuchu komunikačních zařízení používaných libanonskou teroristickou 

organizací Hizballáh na území Libanonu a Sýrie zemřelo nejméně 42 osob. 
 

27. září – Přesný izraelský nálet na ústředí hnutí Hizballáh v Bejrútu zabil vůdce hnutí, Hasana 

Nasralláha. 
 

1. října – Írán vypálil několik set balistických raket na Izrael. Velkou část z nich se povedlo 

sestřelit, některé způsobily škody. 
 

6. října – V prezidentských volbách v Tunisku byl znovuzvolen Kaís Saíd. 
 

13. října – první kolo parlamentních voleb v Litvě. 
 

16. října – Při izraelském útoku byl ve městě Rafah v Pásmu Gazy zabit Jahjá Sinvár, druhý 

nejmocnější muž Hamásu. 
 

1. listopadu – Při zřícení betonového přístřešku nad vchodem železničního nádraží v srbském 

městě Novi Sad zemřelo 14 osob. 
 

3. listopadu – Ve dvoukolových prezidentských volbách v Moldávii obhájila svůj post současná 

prezidentka Maia Sanduová. 



11 

4. listopadu – Byli objeveni původní autoři písně, pro kterou se na internetu vžil název The Most 

Mysterious Song on the Internet a která byla internetovým fenoménem. 
 

5. listopadu – Donald Trump zvítězil v amerických prezidentských volbách jako druhý americký 

prezident v nenavazujícím volebním období. Staronový prezident porazil kandidátku demokratů 

Kamalu Harris, která se proti němu 

postavila v červenci, kdy z kampaně 

po zmateném výkonu v předvolební 

debatě odstoupil úřadující prezident 

Joe Biden. Ten podle průzkumů 

ztrácel na Donalda Trumpa až pět 

procent a jeho šance byly minimální. 

Kamale Harris se během léta 

podařilo situaci téměř vyrovnat. 

Kampaň byla dramatická 

a vyhrocená, na Donalda Trumpa byl 

dvakrát spáchán atentát, v prvním 

případě střelec v pensylvánském 

Butleru kandidáta minul jen 

o několik milimetrů. Nakonec ale 

Trump zvítězil poměrně jasně, obdržel o více než dva miliony hlasů více než jeho soupeřka 

a na rozdíl od svého prvního vítězství v roce 2016 tak získal na svou stranu celkovou většinu 

amerických voličů. Republikáni ovládli také obě komory amerického Kongresu, Sněmovnu 

reprezentantů i Senát. Donald Trump a jeho viceprezident J. D. Vance nastoupí do funkce 20. 

ledna 2025. 
 

11.–22. listopadu – proběhla Konference OSN o změně klimatu 2024 v Baku. 
 

12. listopadu – Canterburský arcibiskup a hlava anglikánské církve Justin Welby rezignoval na 

svůj post po skandálu, kdy měl zatajovat informace o sexuálním zneužívání v církvi. 
 

24. listopadu – proběhly prezidentské volby v Rumunsku, které byly po zjištění z ovlivňováni ze 

strany Ruska celé anulovány. 
 

25. listopadu – V litevském hlavním městě Vilniusu se zřítil nákladní letoun společnosti DHL na 

dvoupatrovou budovu. Nejméně jeden člověk zahynul. 
 

7. prosince – Katedrála Notre-Dame byla po ničivém požáru slavnostně znovu otevřena. 

S gotickou katedrálou Notre-Dame se pojí mnoho pozitivního. Středověká památka zapsaná na 

seznamu světového dědictví UNESCO 

byla a je srdcem Paříže. Od roku 

2019 k ní bohužel neodmyslitelně patří 

i tragická událost v podobě ničivých 

plamenů. Francouzská metropole se 

však dočkala velkého dne. Poté co 

pařížský arcibiskup Laurent Ulrich 

třikrát udeřil berlou na dveře katedrály 

Notre-Dame, otevřely se brány chrámu 

znovu pro veřejnost. Stalo se tak po 

pětiletém úsilí opravit škody, které 

napáchal ničivý požár. Slavnostní 

události se zúčastnilo kolem 1 500 hostů, 

včetně řady světových lídrů. Přesto, že je katedrála již otevřena, práce na rekonstrukci budou dále 

pokračovat. Další etapy rekonstrukce budou obsahovat opravu apsidy a sakristie v roce 2025 a 



12 

instalaci současných vitráží do roku 2026. Poté přijde na řadu odhalení fasády, prostoru před 

katedrálou, kde bude vysázeno 150 stromů a kryté promenády v roce 2028. 
 

8. prosince – Po několikadenní ofenzivě oznámily proti asadovské syrské milice pád režimu 

Bašára al-Asada, který uprchl i s rodinou do Ruska, kde dostali azyl. Pád režimu syrského diktátora 

Bašára Asada vyvolal bouřlivé oslavy mezi obyvatelstvem, unaveným dlouholetou diktaturou a 

občanskou válkou. Do země se začali vracet běženci a na řadě hraničních přechodů se tvořily 

dlouhé fronty. Snad Sýrie dostane novou šanci a nečeká ji nástup jiné autoritářské vlády. Klid tam 

zatím není, Izrael bombarduje vojenskou a vědeckou infrastrukturu Sýrie a probíhají jednání o 

sjednocení různých ozbrojených skupin pod společné velení a zapojení do vlády země. 
 

11. prosince – FIFA oznámila, že mistrovství světa ve fotbale 2030 společně uspořádají Argentina, 

Paraguay a Uruguay, zatímco Saúdská Arábie byla potvrzena jako hostitel mistrovství světa 2034.  
 

12. prosince – Indický šachový talent Gukeš Dommaradžu porazil bývalého mistra světa Ting Li-

žena v mistrovství světa v šachu 2024. Gukeš překonal věkový rekord 22 let stanovený Garrim 

Kasparovem, když se stal šampionem ve věku 18 let a 195 dní.  
 

14. prosince - Prezidentské volby v Gruzii 2024: Michail Kavelašvili ze strany Lidová moc byl 

zvolen bez protikandidáta.  Prezident Jižní Koreje Jun Sok-jol byl zbaven pravomocí a funkcí poté, 

co poslanci hlasovali pro jeho odvolání. To následovalo po jeho vyhlášení stanného práva minulý 

týden.  Cyklón Chido zasáhl ostrov Mayotte, způsobil nejméně 20 úmrtí a přinesl ničivé škody na 

ostrově.  
 

20. prosince – Na vánočních trzích v německém Magdeburku najel automobil do davu lidí, 

zemřelo 5 osob a přibližně 200 bylo zraněno, z toho 41 je zraněno vážně. Mezi oběťmi je jedno 

devítileté dítě, zbytek obětí byli dospělí lidé. V sobotu odpoledne to na tiskové konferenci uvedl 

místostarosta města Ronni Krug. Pachatel jednal podle informací vyšetřovatelů sám, bude čelit 

obvinění z pěti vražd a 200 pokusů o vraždu či ublížení na zdraví. 
 

Na závěr tohoto přehledu je nutné zmínit, že také v roce 2024 opustilo Českou republiku množství 

významných osobností. Smrt lidí, kteří se výrazně zapsali do povědomí společnosti, zasáhla svět 

umění, politiky i sportu. Do hereckého nebe odešli herci Jana Hlaváčová, Norbert Lichý, 

Simona Postlerová, Jan Kačer, Karel Heřmánek, Rudolf Jelínek, Jana Synková, do 

hudebního Josef Laufer. Dále veslař a olympijský medailista Zdeněk Pecka, poslanec, 

prezidentský kandidát a bývalý velvyslanec v Kyjevě a v Moskvě Jaroslav Bašta, baletní mistr 

Vlastimil Harapes, poslední přeživší žena lidické tragédie Jaroslava Skleničková, bývalá 

ministryně spravedlnosti a místopředsedkyně sociální demokracie Marie Benešová, jedna 

z nejznámějších televizních tváří moderátor Zbyněk Merunka, teoretický ekonom, politik a 

diplomat Karel Dyba a řada dalších. 

  

           Jana Hlaváčová       Jaroslav Bašta 



13 

Indexy spotřebitelských cen a inflace v prosinci 2024. 

Meziroční inflace v prosinci 2024 byla 3,0 %, to znamená, že v prosinci 2024 byly ceny zboží a 

služeb, které spotřebovává průměrná česká domácnost, o 3,0 % vyšší než ve stejném měsíci roku 

2023. Spotřebitelské ceny meziměsíčně klesly o 0,3 %. Tento vývoj byl ovlivněn zejména nižšími 

cenami v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje a v oddíle alkoholické nápoje, tabák.  

Meziročně vzrostly spotřebitelské ceny v prosinci o 3,0 %, což bylo o 0,2 procentního bodu více 

než v listopadu. Průměrná míra inflace za celý rok 2024 byla 2,4 %. Ke zrychlení meziročního 

cenového růstu došlo zejména v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje (částečně vlivem většího 

meziměsíčního poklesu v prosinci 2023) a v oddíle doprava. V oddíle potraviny a nealkoholické 

nápoje v prosinci vzrostly ceny vajec o 36,3 % (v listopadu o 31,7 %), olejů a tuků o 16,9 % 

(v listopadu o 10,0 %), ovoce o 5,9 % (v listopadu o 2,8 %), čokolády a čokoládových výrobků 

o 28,0 % (v listopadu o 15,8 %) a nealkoholických nápojů o 5,9 % (v listopadu o 4,3 %). Vývoj 

cen v oddíle doprava byl ovlivněn především zmírněním poklesu cen pohonných hmot a olejů. Ty 

byly v prosinci meziročně nižší o 2,6 % (v listopadu pokles o 7,6 %). 

Na meziroční růst cenové hladiny měly v prosinci největší vliv ceny v oddíle bydlení, kde vzrostly 

ceny nájemného z bytu o 6,2 %, výrobků a služeb pro běžnou údržbu bytu o 4,1 %, vodného 

o 10,9 %, stočného o 13,4 %, elektřiny o 8,0 %, tepla a teplé vody o 8,5 %. Ceny zemního plynu 

klesly o 5,5 %. Další v pořadí vlivu byly ceny v oddíle alkoholické nápoje, tabák, kde se zvýšily 

ceny lihovin o 3,4 %, piva o 4,8 % a tabákových výrobků o 7,0 %. Ceny vína meziročně klesly 

o 2,3 %. V oddíle stravování a ubytování byly vyšší ceny stravovacích služeb o 6,4 % 

a ubytovacích služeb o 9,0 %. Ceny v oddíle potraviny a nealkoholické nápoje meziročně vzrostly 

o 1,7 %. V oddíle rekreace a kultura se zvýšily ceny dovolených s komplexními službami o 4,9 %. 

Na meziroční snižování celkové cenové hladiny působily v prosinci ceny v oddíle odívání a obuv, 

kde klesly ceny oděvů o 0,4 % a obuvi o 2,3 %. 

Náklady vlastnického bydlení (imputované nájemné) meziročně vzrostly o 1,7 % (v listopadu 

o 1,5 %) zejména v důsledku růstu cen nových nemovitostí. Úhrnný index spotřebitelských cen 

bez započtení nákladů vlastnického bydlení byl 103,1 %. 

Ceny zboží úhrnem vzrostly o 1,7 % a ceny služeb o 5,0 %. 

Hladina bazického indexu spotřebitelských cen k základnímu období průměr roku 2015 byla 

v prosinci 152,0 % (v listopadu 152,4 %). 



14 

ČINNOST ZASTUPITELSTVA 

 

Zastupitelstvo městyse Vraný se v roce 2024 sešlo k jednání na 8 zasedáních. Na každém zasedání 

byl schválen program, ověřovatelé zápisu, projednány jeho jednotlivé body, přijato usnesení a 

provedena rekapitulace plnění dříve schválených usnesení. Průběžně bylo přijato 6 Rozpočtových 

opatření, týkajících se příjmové a výdajové stránky. Dále pak byly rozebírány možnosti získání 

dotací na potřebné úpravy a nákupy pro městys a připojené obce i řešeny žádosti, připomínky a 

stížnosti občanů z došlé pošty. Dále je stručně uveden průběh jednotlivých zasedání. 

 

Zastupitelstvo schválilo 
 

- Inventarizační zprávu městyse Vraný za rok 2023, Nebyly shledány inventurní rozdíly, ani 

přebytky či manka. 

- uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace č. 1/2024 s TJ Sokolem Vraný 

z.s. (650 tis. Kč) 

- uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace č. 2/2024 se spolkem DUHA 

Vraný (40 tis. Kč). 

- úhradu nákladů na nové kostýmy pro taneční kroužek TANVRA – formou poskytnutí finančního 

daru. (13 tis. Kč) 

 

- uzavření Smlouvy o dílo na pravidelné rozbory odpadních vod a na rozbory pitné vody pro rok 

2024 s firmou AQUA-CONTACT Praha, v.o.s., smluvní cena 115 807 Kč bez DPH.  

- členství městyse Vraný ve Svazku obcí Stodesítka, smlouvu o vytvoření dobrovolného svazku 

obcí Stodesítka a jeho stanovy.  

- žádost o dotaci z IROP na akci: „Pořízení cisternové automobilové stříkačky“ pro JSDH Vraný 

výše dotace 3 795 tis. Kč a zároveň dotaci z HZS ČR (Ministerstvo vnitra ČR) na tuto akci ve výši 

4 mil. Kč. Po vydání právního aktu - rozhodnutí o přidělení těchto dotací je nutné dodržet 

podmínky obou dotačních titulů.  

- obnovení gratulací k životnímu jubileu u seniorů s trvalým pobytem v obci od dovršení věku 70 

let, s odstupem 5 let, při dovršení věku 90 let pak každý rok. Výše hodnoty dárků k životnímu 

jubileu do 1 tis. Kč.  



15 

- po úmrtí Petra Štulíka (24. 2.2024) nového nastupujícího člena zastupitelstva Petra Sadila – 

podpis slibu, osvědčení o nastoupení do funkce člena zastupitelstva. Dále předsedu kontrolního 

výboru – nově V. Šrámek, člen V. Sýkora. 

- Stanovení příspěvku na nemovitost za zhotovení domovních přípojek ve výši 20 tis. Kč Pro 

představu byla zjištěna výše příspěvků v okolních obcích (kanalizace Jarpice – příspěvek 25 tis. 

Kč, kanalizace Páleč – příspěvek 15 tis. Kč, vodovod a kanalizace Stradonice – příspěvek od 

občanů 30 tis. Kč). Tento příspěvek je stanoven jako platba za umožnění připojení se do kanalizace, 

nemovitosti budou napojením na kanalizaci zhodnoceny. Dotace na tuto akci je ve výši 70 % 

uznatelných nákladů, 30 % hradí městys ze svých finančních prostředků.  

 

- Výběrové řízení na dodávku a montáž pergoly ke KD, schválení technické zprávy k výzvě 

k podání nabídky, výběr firem P. Štulík Vraný, firma Plánička Klobuky, firma JOKRSTAV Praha, 

firma V. Pelcman Smolnice a hodnotící komisi ve složení: Ing. Z. Bláha, R. Otta, V. Šrámek. 

- Informaci k probíhající rekonstrukci bytu ve Zdravotním středisku – propojení 2 bytů, zhotovitel 

R. Otta. 

- uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace č. 3/2024 na činnost 

s Mysliveckým spolkem Vraný z.s. (60 tis. Kč). 

- uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace č. 4/2024 na činnost 

s Přemyslovské střední Čechy o.p.s. (6 160 Kč) 

-  uzavření Darovací smlouvy o poskytnutí finančního daru Lince bezpečí (5 tis. Kč) 

- Stanovení výše nájemného za víkendový pronájem sálu v KD Vraný ve výši 1 tis. Kč pro místní 

občany na menší soukromé akce, pro cizí občany ve výši 3 tis. Kč, pro větší hromadné akce (svatby, 

prezentace firem, maturitní plesy apod. 10 tis. Kč 



16 

- pořádání kulturní akce zábavné talk show Sirény na cestách – termín 28. 10. 2024 v KD Vraný. 

- zavření nájemní smlouvy na pronájem části pozemku p.č. 371/1 v k.ú. Lukov o výměře 114 m2, 

nájemce Lukáš Suchý, cena pronájmu 200 Kč/rok.  

-  roční účetní závěrku MŠ Vraný za rok 2023 – zisk ve výši 11 580,31 Kč a převod tohoto zisku 

v plné výši do rezervního fondu MŠ Vraný. 

-  roční účetní závěrku ZŠ Vraný za rok 2023 – zisk ve výši 13 315,92 Kč a převod tohoto zisku 

v plné výši do rezervního fondu ZŠ Vraný. 

-  roční účetní závěrku Městyse Vraný za rok 2023 – zisk ve výši 7 733 756,40 Kč. 

- schvaluje výběr nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku: „Dodání a montáž pergoly ke 

kulturnímu domu Vraný“, kterou podala firma Petr Štulík., IČO 144 62 559 v celkové hodnotě 

díla 288 841,40 Kč bez DPH a pověřuje starostu k uzavření Smlouvy o dílo.  

- uzavření nájemní smlouvy na pronájem části pozemku p.č. 369/3 v k.ú. Lukov o výměře 80 m2, 

nájemce Jiřina Konečná, cena pronájmu 200 Kč/rok.  

- Závěrečný účet městyse Vraný za rok 2023 spolu se zprávou o výsledku přezkoumání 

hospodaření městyse Vraný odborem kontroly Krajského úřadu Středočeského kraje za rok 2023, 

kdy nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky -  bez výhrad. 

- výše úplaty na školní rok 2024/2025 v MŠ Vraný za předškolní vzdělávání měsíčně ve výši 300 

Kč a výše úplaty na školní rok 2024/2025 v ZŠ Vraný za zájmové vzdělávání ve školní družině 

měsíčně ve výši 100 Kč. 

- Změnový list č. 5/2024: Předmětem změny jsou domovní gravitační přípojky na pozemcích 

majitelů nemovitostí, přes které vede stoka A splaškové kanalizace - PVC 160 dl. 490,9 metrů bez 

přepojení na stávající objekty. Cena méněprací bez DPH je nulová, cena víceprací bez DPH je 

1 206 070,54 Kč. Výsledná cena změny bez DPH je  + 1 206 070,54 Kč.  

Uzavření Dodatku č. 3 ke SOD s firmou RISL, s.r.o., kde se cena díla na základě schváleného 

Změnového listů č.5 zvyšuje o 1 206 070,54,-- Kč bez DPH.   

- přijetí dotace ve výši 1 000 000, Kč z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského Fondu 

podpory dobrovolných hasičů a složek IZS a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace 

na realizaci projektu: „Pořízení nové CAS pro JSDH městyse Vraný“.  

- Pronájem bytu v přízemí Vraný č.p. 188 Radimovi Ottovi s přítelkyní V. Kotenovou - od 1. 8. 

2024 na dobu určitou do 31. 12. 2025 s možností prodloužení nájemní smlouvy.  

- Pronájem bytu v horním patře Vraný č.p. 188 Elišce Slámové s přítelem R.Vokounem – doba 

na dobu určitou do 31. 12. 2025 s možností prodloužení nájemní smlouvy. 

- obnovení vkladového účtu u ČS č. účtu 6389130379/0800 - vklad 5 mil. Kč na 6 měsíců, úrok 

3,4 %, dále založení vkladového účtu u KB č. účtu 94-8905650637/0100, vklad 5 mil. Kč na 12 

měsíců, úrok 3,4 % a dále založení vkladového účtu u KB č. účtu 94-8946190657/0100, vklad 8 

mil. Kč na 12 měsíců, úrok 3,5 %.   

- přijetí dotace ve výši 2 000 000 Kč z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského 

Infrastrukturního fondu a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na realizaci 

projektu: „Úprava a optimalizace ÚV Vraný 

- přijetí dotace ve výši 666 420 Kč z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského Fondu 

obnovy venkova a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na realizaci projektu: 

„Rekonstrukce komunikace – Vraný (k úpravně vody a kolem domu p. Grygarové), akce z roku 

2022, dotace 1 000 Kč na 1 obyvatele. 

- přijetí dotace ve výši 100 580 Kč z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského Fondu 

obnovy venkova a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace na realizaci projektu: 

„Vraný, ulice Pod Humny“ - rekonstrukce komunikace“, akce z roku 2022. 



17 

- poskytnutí finančního daru v roce 2025 ve výši 7 tis. organizaci Farní Charita Slaný. 

- Uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě o umístění a provozování kontejnerů na textil s firmou 

TextilEco a.s. s cenou za jeden umístěný kontejner 2 500 Kč bez DPH ročně. 

- Změnový list č. 6/2024. Změna spočívá ve změně délek jednotlivých kanalizačních řadů (jedná 

se o drobné změny, rozdíl mezi projektem a skutečným provedením). Dále u elektro přípojky pro 

čerpací stanici se jedná o změnu délky přípojky z důvodu jiného připojovacího bodu na stávající 

elektrický zdroj. Cena méněprací bez DPH je nulová, cena víceprací bez DPH je 143 969,40 Kč. 

Výsledná cena změny bez DPH je  + 143 969,40 Kč. 

- Změnový list č. 7/2024. Změna délky kanalizačního řadu C (zkrácení) a dále změna počtu 

přípojek: na kanalizačním řadu C (4 ks přípojek nerealizovány) a na kanalizačním řadu A 

nerealizován 1 ks přípojky – č.p. 214. Změna je provedena na základě žádosti investora, všechny 

provedené změny patří do neuznatelných nákladů. Cena méněprací bez DPH je celkem 1 776 

818,48, Kč, cena víceprací bez DPH je nulová. Výsledná cena změny bez DPH je 1 776 818,48 

Kč. 

- Změnové listy č.6 a č.7/2024 ke stavební akci: „Vraný – odkanalizování ulice Pod Humny, ka-

nalizace Pod humny – 2.etapa.  

- uzavření nájemní smlouvy na pronájem pozemků p.č. 1, p.č. 369/3, p.č. 375/2 v k.ú. Lukov za 

účelem filmování na dobu určitou od 23. 10 do 4. 12. 2024, cena pronájmu 100 tis. Kč bez DPH. 

- uzavření Nájemní smlouvy na pronájem nebytových prostor v Kulturním domě Vraný č.p. 15 – 

nájemce p. Kateřina Kloučková, bytem Opočno na dobu určitou do 31. 12. 2025 (s možností 

prodloužení nájmu), výše nájemného 100 Kč měsíčně s platbou záloh na spotřebu elektřiny ve 

výši 5 000 Kč měsíčně 

- uzavření objednávky restaurátorských prací na akci „Restaurování sochy Panny Marie ve 

Vraném“ u firmy – MgA. Markéta Kytková, Veverkova 459/3, Praha 7, dle cenové nabídky ve 

výši 186 250 Kč. Na obr. stav cca z padesátých let minulého století. 

 



18 

- Z důvodu vyšších nákladů na opravy a na výši inflace návrh na zvýšení nájemného v obecních 

bytech od 1. 1. 2025 o 4,6 % za m2, tj. 80 Kč/m2. Navýšení nájemného o 4,6 % za užívání obecních 

bytů od 1. 1. 2024. 

- výši ceny za vodné pro rok 2025. Návrh je navýšit cenu o 12,5 % vzhledem k narůstající ceně 

nákladů na provoz na plánované rozšíření z 40 Kč na 45 Kč/m3 včetně DPH, u podnikatelů z 45 

Kč/m3 včetně DPH  

- uzavření Kupní smlouvy na pořízení CAS  30 R pro JSDH Vraný s vysoutěženým dodavatelem 

THT Polička. Schválené dotace v celkové výši 8 795 tis. Kč, (HZS ČR Ministerstvo vnitra 4 mil. 

Kč, IROP Ministerstvo pro místní rozvoj 3.795 tis. Kč, Krajský úřad 1 mil. Kč.) 

Cena vozu 9 622 990 Kč včetně DPH + komunikační prostředky, požární příslušenství a 

bezpečnostní opce – celková částka je pak 11 588 3346 Kč (2 793 tis. Kč doplatek obec). Plnění 

smlouvy – 16 měsíců – rok 2026. 

- pojištění hasičů - 12 členů na zásahové výjezdy. 

- Výsledek školní inspekce v ZŠ Vraný – vyučování je v souladu s rámcovým vzdělávacím 

programem, navýšil se počet tříd, žáků i účastníků zájmového vzdělávání, nebyly shledány žádné 

nedostatky. 

- příspěvek pro Freedom Lukov na vánoční trhy a koncert v kostele ve Vraném konaný 14. 12. ve 

výši 2 tis. Kč. 

- příspěvek 15 tis. Kč na taneční kostýmy pro taneční kroužek TANVRA. 

- vyrovnaný Rozpočet MŠ Vraný na rok 2025. 

-vyrovnaný Rozpočet ZŠ Vraný na rok 2025 

- Střednědobý rozpočtový výhled Městyse Vraný na rok 2025 – rok 2027. 

- cenu pro stočné na rok 2025 ve výši 80 Kč včetně DPH za m3  

- výše hrubých odměn pro členy zastupitelstva dle sdělení Ministerstva vnitra č. 295/2024 Sb. 

s účinností od 1. ledna 2025 takto: Starosta 42 427 Kč, místostarosta 25 000 Kč, předseda 

finančního a kontrolního výboru 4 225 Kč, ostatní členové zastupitelstva 2 113 Kč.  

- založení termínovaných vkladových účtu u Komerční banky, výše vkladu 3 mil. Kč na 3 měsíce, 

výše vkladu 3 mil. Kč na 6 měsíců a výše vkladu 3 mil. Kč na 1 rok.  

 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí 
 

- Informaci ke stavebním akcím na rok 2024. Pokračuje stavba Vraný - odkanalizování ulice Pod 

Humny, dodavatel firma RISL s.r.o., se sídlem Hostivice, dle uzavřené SOD je termín dokončení 

díla do konce října 2024 (15 měsíců od předání staveniště). Práce probíhají dle harmonogramu 

realizace stavby, pravidelně se konají kontrolní a technické dny za přítomnosti TDI, koordinátora 

bezpečnosti, zástupců zhotovitele a investora.  

Plánovanou investiční akcí je přivaděč vody do Horní Kamenice. Je zpracovaná projektová 

dokumentace a je zažádáno o vydání stavebního povolení, které je nezbytnou přílohou pro úspěšné 

podání žádosti o dotaci. Bez schválení a přidělení dotace není možné tuto finančně náročnou akci 

realizovat.   

Další akce, která je podmíněná schválenou dotací je Úprava a optimalizace úpravny vody ve 

Vraném. Jedná se o novou technologii úpravny vody pro snížení obsahu železa, její rozšíření a 

oplocení. V současné době je podána žádost o dotaci na Krajský úřad Středočeského kraje, odbor 

životního prostředí, požadovaná výše dotace je 2 mil. Kč.  

Rozpracovaná je PD na půdní vestavbu bytů u rodinného domu Vraný č.p. 36 a na rozšíření a půdní 

vestavbu prostor budovy školy. 



19 

- Návrh založení svazku obcí s názvem Stodesítka. Založení tohoto svazku obcí navrhl 

místostarosta Klobuk v Čechách V. Henzl a starosta městyse Peruc J. Vnouček. Předmětem 

činnosti tohoto svazku je: udržení a rozvoj osobní vlakové dopravy na trati č. 110 v úseku Slaný – 

Louny, vyjednávání se Středočeským a Ústeckým krajem a dopravci o zajištění a spolufinancování 

dopravní obslužnosti, rozvoj integrace veřejné dopravy v oblasti PID, výstavba nových vlakových 

zastávek a související komunální infrastruktury, koordinace při jednání o budoucí výstavbě VRT 

Poohří. V tomto svazku obcí budou zastoupeny tyto obce a města: Dřínov, Chlumčany, Jarpice, 

Louny, Peruc, Zlonice, Vrbičany, Vrbno nad Lesy. Základní vklad je 1 000 Kč za jednoho člena 

svazku. 

- předschválenou dotaci na akci Dodávka a instalace fotovoltaické elektrárny – Vraný, budova 

ČOV a budova úpravny vody“. Aktuální výše způsobilých výdajů činí 1 367 tis. Kč, výše dotace 

959 tis. Kč (míra podpory 70,14 %). Uzavřená je SOD na dodávku a montáž FVE s firmou Solar 

Solution Energy, s.r.o. Studeněves. 

- Doporučen k financování projektu „Restaurování sochy Panny Marie ve Vraném“, celkové 

předpokládané náklady ve výši 186 250 Kč, dotace ve výši 70 % tj. 130 375 Kč.  

- Informaci a poděkování za podporu Farní charity Slaný prostřednictví Tříkrálové sbírky 2024, 

kterou zorganizovala ZŠ Vraný – výtěžek ve výši 6 189 Kč.  

- Dotaz na možnou změnu Územního plánu (ÚP) z důvodu koupě nemovitosti Vraný č.p. 37 – 

provozovna firmy Jensigame. Záměrem nových případných majitelů je tento objekt opravit a 

provozovat zde prodejnu potravin a domácích spotřebičů. V současné době je tato budova 

v platném ÚP vedena jako plocha výroby a skladů, požadavek je na změnu využití na plochy 

občanské vybavenosti. Tato změna byla konzultována s odborem Územního plánování při MěÚ 

Slaný a je možné po schválení členy zastupitelstva tuto změnu do nového ÚP zahrnout. 

Zastupitelstvo schválilo změnu v ÚP – využití budovy Vraný č.p. 37 z plochy výroby a skladů na 

plochu občanské vybavenosti.   

- Informaci o jednání se zástupci – cestmistrem SÚS k plánovaným akcím na údržbu komunikaci. 

Plánována je výsadba hrušní – doplnění aleje k Peruci, dále rozšíření zatáček v Horní Kamenici 

z důvodu špatné sjízdnosti pro autobusy, plánován je do budoucna i nový asfaltový povrch z Horní 

Kamenice do Lukova.  

- Návrh na obnovení gratulací seniorům s trvalým pobytem v obci při jejich výročí od 70 let 

s odstupem 5 let (75 let, 80 let, 85 let, 90 let). Při dovršení věku 90 let pak každý rok. Výše hodnoty 

dárků k životním jubileum do 1 tis. Kč. Gratulaci zajistí 2 zástupci z členů zastupitelstva, návrh – 

M. Machová, A. Slivoňová. Bude zajištěn seznam seniorů dle data narození. 

- Návrh na obnovení společenské akce: Vítání občánků v obci pro děti narozené od roku 2023 v 

bývalé zasedací místnosti budovy úřadu nebo v Kulturním domě ve Vraném.  

- Další plánované akce – Oslava MDŽ s kulturním programem dne 8. 3. 2024, organizuje DUHA 

Vraný z.s., dále Masopustní průvod obcí dne 9. 3. 2024, pořádá Městys Vraný spolu se ZŠ a MŠ 

Vraný.  

- Probíhající stavební akce „Kanalizace ve Vraném v ulici Pod humny“ – stavba probíhá dle 

schváleného harmonogramu stavebních prací. Další etapou bude vybudování domovních přípojek, 

provádějící firma RISL zpracuje rozpočet na realizaci domovních přípojek s následným 

vyčíslením změnového listu k této zakázce. Stále trvá uzavírka komunikace se stanovenými 

objízdnými trasami – včetně výlukových jízdních řádů autobusů.  

- informaci o stavu komunikace před bytovým domem č.p. 110 od Lukova směrem na křižovatku 

k Černochovu. Tato komunikace je nerovná, s výmoly, špatně sjízdná.  Probíhají jednání 

s Krajskou správou údržbou silnic – prodloužení stávajících chodníků a oprava této komunikace. 



20 

Jedná se zde o několik pozemků, které jsou jak ve vlastnictví obce, tak ve vlastnictví Krajského 

úřadu. Tyto vlastnické vztahy bude nutné dořešit tak, aby komunikace mohla být KSÚS zahrnuta 

do plánu oprav. Nutné je zrekonstruovat – zúžit stávající chodník u domů rodiny Plašilových 

z důvodu rozšíření. Dále bylo upozorněno na nerovnost místní komunikace u sběrných nádob na 

separovaný odpad v ulici U Jirátů – za mostkem. Bude provedena obhlídka na místě, možnost 

srovnání recyklátem.  

- Upozornění na chátrající objekt v areálu u Pastoušky – rodina Bočkova. Hrozí úplné zborcení, 

nebezpeční úrazu, zaslán podnět na Stavební úřad Zlonice k řešení. 

- informaci o řešení pergoly do Horní Kamenice – obdélníkový tvar, rozměry 4 x 3 m, průzkum 

trhu, objednávka včetně montáže. 

- informaci o dodání autobusové zastávky do Horní Kamenice v březnu 2024. 

- Informaci o stavebních akcích „Kanalizace ve Vraném v ulici Pod humny“ – stavba probíhá dle 

schváleného harmonogramu stavebních prací. Byla započata homogenizace komunikací, které 

byly stavbou kanalizace porušeny. Komunikace budou opraveny v celé šíři, po jednotlivých 

etapách. V období od 30. 9. do 5. 10. 2024 budou provedeny úplné uzávěrky jednotlivých 

komunikací v obci z důvodu finální pokládky asfaltového povrchu. V návaznosti na tuto 

homogenizaci komunikací budou provedeny další stavební opravy, zejména úpravu chodníků u 

obchodu u Lišků, vybudování chodníku u hasičárny (dodání obrubníků), vybudování kanalizační 

šachty a vodovodní přípojky pro budovu hasičské zbrojnice, doplnění podkladových vrstev u 

vjezdů.  

- že Stavební úřad Zlonice vydal stavební povolení na půdní vestavbu – pro 2 byty - Vraný č.p. 36 

– nemovitost v majetku obce. Budou zjištěny možnosti získání dotace na výstavbu bytů.  

- Informaci o kalkulací ceny za stočné pro rok 2025. Kalkulace ceny podléhá schválení od Státního 

fondu ŽP z důvodu poskytnuté dotace na vybudování ČOV.  Cena stanovená SFŽP dle míry inflace 

pro rok je ve výši 82,63 Kč bez DPH.  Městys Vraný požádal o schválení možnosti uplatnění nižší 

ceny pro stočné a to na úroveň, která bude prokazatelně vytvářet zdroje pro správu, obnovu a 

případné rozšíření vodohospodářské infrastruktury minimálně ve výši čistých příjmů dle finanční 

analýzy. Dle této kalkulace, kde jsou zobrazeny předpokládané náklady na materiál, spotřebu 

elektrické energie, na opravu a udržování, na rozbory kalu, mzdové náklady, prostředky na obnovu 

vodohospodářské infrastruktury a dále předpokládané celkové příjmy za stočné vychází 

uplatňovaná výše stočného na částku 80 Kč za m3 včetně DPH.  Žádost o snížení ceny stočného 

za dodržení výše uvedených podmínek byla zaslána na SFŽP a následně bude projednána ke 

schválení na zasedání ZM 18. 12. 2024. 

- Informaci o provedení inspekční činnosti Českou školní inspekcí v Základní škole Vraný v době 

od 27. 9. – 3. 10. 2024.  

- Informaci o přípravě návrhu rozpočtu na rok 2025. Rozpočet je navržen jako vyrovnaný, příjmy 

v roce 2025 se tedy rovnají výdajovým položkám v roce 2025. 

Daňové příjmy jsou tak navrženy ve výši 20 179 500 Kč navýšení o 4 %.  

Plánované přijaté dotace dle uzavřených smluv a harmonogramů:  

Dotace na provoz státní správy a opatrovnictví: 900 tis. Kč (pol. 4112) 

Dotace na zajištění voleb (Volby do Parlamentu ČR, pol.4111) 65 tis. Kč 

Neinvestiční dotace na rekonstrukci chodníků u Slánské brány ve Vraném (pol. 4116) 2 845 tis. 

Kč. 

Neinvestiční dotace na Restaurování sochy Panny Marie ve Vraném (pol. 4116) 130 tis.Kč. 

Předpoklad přijatých dotací na rok 2025 tak činí celkovou částku ve výši 3 940 tis. Kč. 

Příjmy z vlastní činnosti – dle jednotlivých položek v celkové výši 5 680 tis. Kč. 



21 

Celkové plánované příjmy na rok 2024 tak činí 29 800 tis. Kč. 

Nejvyššími plánovanými výdaji je – rekonstrukce chodníků a komunikací ve Vraném ve výši 5 

mil. Kč, optimalizace a rekonstrukce úpravny vody ve Vraném ve výši 7,5 mil. Kč 

Dalšími podstatnými výdaji jsou příspěvky na činnost zřizovaných příspěvkových organizací.  

Mateřská škola Vraný – požadavek na příspěvek na činnost ve výši 725 tis. Kč 

Základní škola Vraný – požadavek na příspěvek na činnost ve výši 620 tis. Kč,  

Požární ochrana – požadavek na příspěvek na činnosti ve výši 730 tis. Kč 

Další výdajové paragrafy na provoz a údržby obce a státní správy:  

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň – jedná se o náklady na údržbu obcí, platy zaměstnanců, služby, 

materiál a vybavení, pohonné hmoty, opravy. Celkem 2 400 tis. Kč. 

Činnost místní správy – mzdové náklady, energie v budově úřadu, služby, opravy a udržování, 

platby daní a další náklady spojené s provozem úřadu celkem 3 049 tis Kč 

Dále byly navržen rozpočet u výdajů na záležitosti komunikací, bytové hospodářství, sběr a svoz 

odpadu, veřejné osvětlení, rozvoj bydlení, bytové hospodářství, využití volného času dětí a 

mládeže a další provozní položky. 

Výdajová rezerva na rok 2025 je 1 295 tis. Kč. 

Celkové plánované příjmy na rok 2024 tak činí 29 800. tis. Kč. 

Finanční prostředky z minulých let, které jsou ve větší míře vedeny na termínovaných vkladech a 

spořících účtech jsou ve výši 30 mil. Kč a nejsou zahrnuty v rozpočtu na rok 2025.  

- Plán inventur majetku za rok 2024, zahájení inventur 16. 12. 2024, ukončení 13. 12. 2024. 

- stanovení ceny poplatku za vývoz komunálního odpadu. Navýšení o inflaci 3,5 % - sazba 

poplatku je na objem nádoby, v roce 2024 byla sazba 0,58 Kč za litr, návrh pro rok 2025 je 0,60 

Kč / litr. 

- dodatek č. 3 k OZV – o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu a dále OZV č. 

4/2024 – doplnění separovaného odpadu o textil.  

- Dokončení stavby Vraný – kanalizace Pod humny, předání stavby, kolaudace. Celková cena díla 

včetně změnových dodatků 25 969 500 Kč bez DPH. Obdržené dotace SFŽP 17 285 705 Kč, 

dotace kraj 1 975 000 Kč. 

- Informaci o Genealogické přednášce o bádání po stopách svého rodu, možnost odborné 

konzultace, historické prameny atd. – termín 7.únor 2025 

- návrh darovacích smluv k převzetí kostela svatého Jiří a hřbitova s márnicí v Lukově. Členové 

zastupitelstva městyse Vraný se shodli na tom, že budou souhlasit s uzavřením darovacích smluv 

pouze za předpokladu, že součástí převodu budou i pozemky p.č. 42 a p.č. 45/1 v k.ú. Lukov. Tyto 

pozemky zajišťují přístup a možnost bezproblémového užívání a zajištění potřebných oprav všech 

dotčených nemovitostí.  

Informaci o zahájení montáže FVE na budově ČOV Vraný a na úpravně vody dodavatelskou firoua 

Solution Energy Studeněves. Bude zajištěn odborný dozor na montáž FVE z důvodu dodržení 

kvality této dodávky a montáže. 

 

Zastupitelstvo pověřuje starostu 

- k uzavření Smlouvy o dílo na zakázku: „Dodání a montáž pergoly ke kulturnímu domu Vraný“ s 

firmou Petr Štulík., IČO 144 62 559 v celkové hodnotě díla 288 841,40 Kč bez DPH  

- k uzavření Dodatku č. 4 ke SOD ze dne 29. 7. 2022 s firmou RISL, s.r.o., kde se cena díla na 

základě schválených Změnových listů č.6 a č.7 snižuje o 1 632 848 Kč bez DPH.  

- sdělit zástupcům Arcibiskupství Pražského stanovisko zastupitelstva k uzavření darovacích 

smluv týkajících se převzetí kostela svatého Jiří a hřbitova s márnicí v Lukově. Bez pozemků p.č. 

42 a p.č. 45/1 v k.ú. Lukov nebudou darovací smlouvy uzavřeny. 



22 

ROZPOČET MĚSTYSE 

 



23 

ROZPOČET NA ROK 2024 – MATEŘSKÁ ŠKOLA VRANÝ  

 

Příjmy Kč v tis. Výdaje Kč v tis. 
Výnosy: účet 6..  Náklady: účet 5..  

Finanční prostředky od 

Kraj.úřadu 

2870 Náklady z finančních 

prostř.od Kraj.úřadu 

2870 

Příspěvek Městys Vraný 730 Odpisy              0 

Účelový příspěvek zřizovatele                 0 Energie 300 

Dotace EU                  0  Ostatní náklady – mate-

riál, služby, opravy 

475 

Provozní dotace z jiných zdrojů                  0    

Ostatní výnosy – jídelna školní 

děti 

             250 Spotřeba potravin         250 

Úplata za předškolní vzdělávání 

– školné 

     45   

CELKEM PŘÍJMY 3895 CELKEM VÝDAJE 3895 

Hospodářská činnost 

Příjmy Kč v tis. Výdaje Kč v tis. 
Výnosy: účet 6..  Náklady: účet 5..  

Prodej služeb – jídelna dospělí 46 Provozní náklady            40 

CELKEM PŘÍJMY              46 CELKEM VÝDAJE           40 

 

Schváleno v ZM dne: 20.12.2023 

Zveřejněno dne: 19.1. 2024 

Sejmuto dne:        Mgr. Kateřina Čadková 

            Ředitelka MŠ Vraný 

 

 

ROZPOČET NA ROK 2024 – ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRANÝ  

 

Příjmy Kč v tis. Výdaje Kč v tis. 
Výnosy: účet 6..  Náklady: účet 5..  

Finanční prostředky od 

Kraj.úřadu 

            3.798 Náklady z finančních 

prostř.od Kraj.úřadu 

3.798 

Příspěvek Městys Vraný                675 Odpisy             0 

Školné - družina                   30 Energie              0 

Dotace EU                      0  Ostatní náklady – mate-

riál, služby, opravy 

          
  705 

Provozní dotace z jiných zdrojů                      0    

Ostatní výnosy                      0   

    
CELKEM PŘÍJMY                 4.503 CELKEM VÝDAJE        4.503 

 

Schváleno v ZM dne: 20.12.2023 

Zveřejněno dne: 19.1. 2024 

Sejmuto dne:        Mgr. Radka Hartmanová 

               Ředitelka ZŠ Vraný 

 



24 

UDÁLOSTI VE VRANÉM 

 

Česko a samozřejmě Vraný, Lukov a Horní Kamenice oslavila příchod nového roku 2024 

většinou v kruhu rodinném. Nechybělo však odpalování raket a jiné pyrotechniky. Centrum oslav 

se tradičně konalo v Praze na Václavském a Staroměstském náměstí, kam dorazily tisíce lidí. 

Policie rozdala několik pokut za porušení zákazu odpalování zakázané pyrotechniky a asistovala 

u několika potyček. První zásahy záchranky v Novém roce se týkaly mimo jiné zranění od 

rachejtlí. Podle odhadu městské firmy Prague City Tourism dorazilo do hlavního města na 

silvestra 90 000 návštěvníků, zejména z Německa a dalších sousedních zemí, Itálie, Španělska, 

Británie, ale také z USA. Nevelkou radost však lidem dělá úsporný vládní balíček, který zasáhne 

do peněženek prakticky všech občanů. 

 

 
a v Sydney 



25 

6. ledna se konal Tříkrálový pochod do Pivnice u potoka v Jarpicích, kterého se zúčastnili občané 

z Horní Kamenice, Lukova, Pálče a Vraného. Sraz zájemců ve Vraném byl ve 14.15 hod. na návsi 

u Lišků a v Pálči ve 14.45 u kostela. Sraz všech zúčastněných přátel byl v 15.00 hod. na hlavní 

křižovatce v Horní Kamenici. Zde bylo připraveno malé občerstvení z produkce Statku Novák a 

toho co účastníci dodali. V nabídce byl svařák, čaj, chléb se sádlem a škvarky, sulc a slané a sladké 

výrobky. Nechyběly ani alkoholické nápoje, které byly konzumovány i cestou. Po příchodu do 

Jarpic následovala prohlídka víceúčelového areálu o kterém bylo již hovořeno v kronice roku 2023. 

Zakončení akce bylo v Hospůdce u potoka, která je součástí areálu.  

 
2. ledna zemřel po krátké nemoci ve věku 97 let pan Vladimír Fojt. Poslední rozloučení s ním se 

konalo 9. ledna v 11.00 hod. v kostele Nejsvětějšího Srdce Páně na náměstí Jiřího z Poděbrad 

v Praze 3. Jednalo se o rodáka a patriota Vraného, který městys miloval a do Památníku městyse 

přispěl několika dary. Se svými dvěma bratry se zúčastňoval pořádaných akcí, naposledy při 

setkání rodáků v roce 2023. Dále bude na obrázku se svými bratry a na fotomontáží, kterou získal 

při oslavě 95 narozenin se slavnými osobnostmi, které se narodili ve stejném roce - anglická 

královna Alžběta II. a kubánský prezident Fidel Castro. 

 
Vladimír je první zprava 



26 

  
 

12. ledna se v Kulturním domě Vraný konal od 20.00 hod. konal Myslivecký ples. K tanci a 

poslechu hrála hudba Akce Band. Vstupné činilo 200 Kč a připravena byla bohatá myslivecká 

tombola. Jednou z cen byl daněk, který se chytil parohy do pletiva oplocení lesní školky v lese 

Obora, nemohl se uvolnit a musel být utracen, více na obrázcích. 

  
 

21. ledna ráno dále pokračovalo derby v Bendy hokeji. Je to tradiční zimní akce, kdy hrají mladší 

proti starším. Při tom jde o hodně zábavy, a hlavně pohyb na čerstvém vzduchu. 



27 

 
 

 
 

2. února se konal Karneval pro děti – více v samostatné kapitole 

 

17. února se konal Hasičský ples – více v samostatné kapitole. 



28 

18. února byla v lese Obora objevena měřící stanice systému Fire Risc. Slouží ke zjišťování 

předpokladu vzniku lesních požárů. Měří se vlhkost půdy a kmene stromů. Výsledkem údajů 

z měřících stanic je mapa s vyznačením lokalit, kde je nebezpečí vzniku požáru vysoké. 

 

   
24. února zemřel Petr Štulík, dlouholetý člen zastupitelstva městyse Vraný. Většinou byl 

předsedou stavební komise, která se podílela na rozvoji městyse. Pohřeb se konal 5. března od 

11.00 hod. v obřadní síni na Kladně za účasti řady občanů z Vraného, Lukova i Horní Kamenice. 

Dále je uvedeno oznámení zveřejněné ve Slánských listech dne 4. dubna. 
 

 



29 

V březnu pokračovaly práce na odkanalizování Vraného výkopy pro položení kanalizačních rour 

v zahradách u potoka pod Humny. 5. března byl zasypán zbytek výkopu v ulici Pod Humny před 

domem pana Jozefa Pance. V předstihu také rozkvetly po Vraném ocůnky a narcisky. 
 

7. března se uskutečnil v Lukově zápis do 1.-5. třídy Domškoly Freedom na r. 2024-25. Probíhal 

od 9:00 do 16:00 hod. formou otevřených dveří. Pokud se zájemcům nehodilo, bylo se možné 

domluvit na jindy 
 

7. března několik tisíc zemědělců se zhruba tisícovkou traktorů a dalších vozidel přijelo do Prahy, 

aby protestní jízdou městem a demonstrací před Strakovou akademií vyjádřili nesouhlas 

s dosavadními kroky vlády a prosadili své požadavky. Z AGROSU Vraný se akce zúčastnily tři 

traktory a čtyři osoby. 
 

 

8. března se konala při příležitosti MDŽ připomínková slavnost – více v samostatné kapitole 
 

9. března prošel masopustní průvod Vraným, s řadou zastavení, kde bylo připraveno občerstvení 

– více v samostatné kapitole 
 

15. března se konala Dakarská beseda s Jirkou Tomcem – více v samostatné kapitole 
 

17. března se uskutečnilo čištění Farského rybníka – více v samostatné kapitole 
 

19. března poklesla noční teplota ve Vraném a okolí až k – 5 °C. 

Doloženou teplotu mám -3,5 °C. Toto se stalo bohužel k nemalé radosti 

řady obyvatel, neboť jim umrzly květy meruněk, švestek a dalších 

ovocných stromů. Druhý den, kdy mrazy končily to bylo již jen – 1,5 °C. 
 

 

20. března se konal den otevřených dveří a dílničky v Základní škole Varný – více v samostatné 

kapitole 



30 

22. března pracovníci městyse Vraný ořezali přerostlé stromy a vyčistili prostranství na místě 

bývalé kovárny za Slánskou branou.  

 

23. března se konal Maškarní ples sportovců – více v samostatné kapitole. 
 

23. března se konal v Lukově Jarní jarmark a dílničky pro děti – více v samostatné kapitole. 

Zaměření Domškoly Freedom je na následujícím obrázku. 

 



31 

27. března se uskutečnila prodejní výstava velikonočních výrobků klientů Domova Vraný. Akce 

se uskutečnila od 09.00 do 13.00 hod. před budovou Úřadu městyse Vraný. V nabídce byly 

většinou výrobky od 20 do 50 Kč, hlavně drobná velikonoční zvířátka, zápichy do květináče, 

pomlázky a velikonoční podtácky. 

 

 
Na obrázku si děti ze školky prohlížejí výstavku 

28. března se uskutečnil na hřišti SOKOLA Vraný od 16.00 hod. nábor nových fotbalových 

nadějí. Jak se v pozvánce uvádí „Přijďte si vyzkoušet naše fotbaloví tréninky, na kterých se 

zaměříme na rozvíjení všestranné pohybové složky a zábavnou formou přidáme prvky fotbalové 

abecedy a zvládnutí ovládání fotbalového míče“. Doporučeno bylo sportovní oblečení a obuv 

(nejlépe kopačky), dobrá nálada a chuť sportovat. Dostavilo se asi 30 zájemců. 
 

2. dubna byly zahájeny práce na odkanalizování části Vraného od brány směrem k Horní 

Kamenici. Při této příležitosti byla uzavřena i tato komunikace. Objízdná trasa je zřejmá 



32 

z uvedené mapky. Zároveň je uzavřena komunikace přes Páleč, kde se opravuje most. 

Z uvedeného důvodu byla změněna i trasa autobusů. Bylo nutné i sledovat jejich jízdní řády, neboť 

došlo k posunu jejich odjezdů z Vraného. Uzávěrka trvala do 4. července. 
 

14. dubna bylo dokončeno rozmísťování čarodějnic po Vraném. Jejich výroba se uskutečnila na 

Pastoušce 13. dubna členkami spolku DUHA Vraný z.s. a dalšími dobrovolnicemi za účasti dětí. 

 

  



33 

  
 

  

11. dubna byla postavena pěkná čekárna na autobus v Lukově 

  
Stavba čekárny      a již stojí 



34 

17 dubna jsem v lese Obora nalezl první májovky. Jejich výskyt se objevil minimálně o 10 dní 

dříve. Vliv na to mělo mimořádně teplé období, kdy teplotní rekordy byly překročeny na řadě míst 

v republice. Smrže jsem však nenalezl žádného, stejně tak v zimě zde bylo minimum penízovek 

sametonohých i babského ucha (roste na bezinkách). Pro ně zase byla nepříznivá mírná zima. 
 

18. dubna je již Farský rybník zcela naplněn. Je v něm čistá voda a je připraven na letní koupání. 

Přítok vody stále pokračuje, a tak již odtéká přes přepad a teče až do Víchova rybníka. 

 

19. dubna byla zahájena výstavba venkovního posezení u rekonstruovaného rybníka v Lukově. 

Toto dílo bylo okamžitě využíváno místními obyvateli k sousedskému posezení. 

 



35 

19. dubna od 13.00 – 16.00 hodin se uskutečnil ve škole zápis dětí do 1. a přípravné třídy Základní 

školy Vraný pro školní rok 2024/2025. Potřebné dokumenty k přijetí i podmínky přijetí byly 

zveřejněny a podrobně popsány na www stránkách školy www.zsvrany.cz . Do školy v tomto 

roce nastoupilo 10 žáků, přípravná třída nebyla otevřena pro nedostatek zájemců. 
 

22. dubna jsem opět vyrazil na májovky a „zůstal jsem zírat“ nalezl jsem krásného hříbka kováře. 

Podle velikosti musel růst alespoň 4 dny. Opět se ukázal dříve, neboť v knihách o houbách se uvádí 

růst od května do listopadu. Na obrázku je kovář a vedle čirůvky májovky. 

  
 

23. dubna udeřil silný mráz, podle místa ve Vraném až – 7°C. Zmrzla řada kytiček, keřů a květů 

ovocných stromů, ale nejvíce to odnesly ořechy, letos jich bude málo, možná že vůbec, což se také 

stalo. Po teplých dnech, kdy se již chodilo pomalu v tričku to byl pěkný zlom teploty.  
 

30. dubna se konal průvod čarodějnic po Vraném. Start košťat s řidiči byl v 17.00 hod na 

Pastoušce. Akce dále pokračovala soutěžemi pro děti a večer diskotékou. Nechybělo ani zapálení 

vatry s čarodějnicí za dohledu hasičů a opékání buřtů, které měly děti zdarma – více v samostatné 

kapitole. 
 

1. května se ve Vraném uskutečnily zkoušky vloh ohařů. Zkoušek se účastnilo 8 ohařů a 8 

ostatních plemen. Úspěšně dokončilo všech 8 ohařů, vítězem se stal KO Britt z Mělčických skal 

pod vedením Jaroslava Linharta, z ostatních plemen zkoušky dokončili 4 psi, první byl jezevčík 

Don z Hájeckého mlýna, pod vedením Pavla Smolka. 
 

3. května se konal zápis do Mateřské školy pro rok 2024/25. 

 

http://www.zsvrany.cz/


36 

13. května byla slavnostně otevřena nově postavená venkovní třída ZŠ Vraný. Vznikla svépomocí 

a z peněžních prostředků získaných sbírkou – více v samostatné kapitole. 

 

15. května byla zahájena výstavba zastřešeného venkovního posezení před restaurací Kulturního 

domu Vraný. Místní štamgasti budou moci posedět na čerstvém vzduchu i za deštivého počasí. 

 
18. května se naši dobrovolní hasiči zúčastnili oslav 160.výročí založení sboru dobrovolných 

hasičů ve Velvarech. Ti se právem se pyšní tím, že jsou nejstarším hasičským sborem v českých  

 



37 

zemích. Přípravy na tuto akci trvaly od září roku 2023. Členové se sešli na slavnostní valné hro-

madě dne 15. května v Hostinci na Sladovně, kde řada členů obdržela zasloužená ocenění. Hlav-

ním dnem oslav byla sobota 18.května, kdy hlavní program probíhal na velvarském náměstí. Slav-

nostní průvod přešel na hřbitov, kde byl položen věnec k hrobu zakladatele Karla Krohna. Oslavy 

pokračovaly dynamickými ukázkami opět na náměstí a oslavy byly zakončeny taneční zábavou v 

nové Záložně. K termínu oslav byla renovována historická stříkačka DS 16, která byla vystavena 

v areálu zbrojnice. Na náměstí byly k vidění nablýskané historické i moderní stříkačky a další 

technika, plejáda hasičských praporů i slavnostní uniformy.  

 

19. května byl přistaven na prostranství u můstku pod kašnou velkoobjemový kontejner. Odložit 

bylo možné velkoobjemový odpad, který přejímali a třídili zaměstnanci úřadu. Nábytek bylo 

možné předat jen v rozebraném stavu. Nebylo možné odkládat pneumatiky a eternit. 
 

23. května od 14:30 do 17:00 hodin se v salonku Městského centra Grand ve Slaném uskutečnilo 

11. setkání kronikářů okresu Kladno, kterého se zúčastnil náš kronikář Ing. Jan Hroz. Na 

letošním zazněly příspěvky na téma tzv. pomocné evidence obyvatel (domovské právo, přihlášky 

k pobytu, vydávání cestovních pasů a občanských legitimací apod.) od druhé poloviny 19. století 

do současnosti. Samozřejmě nechyběla ani oblíbená sekce „Historie není černobílá, aneb 

zajímavosti z našich archivních fondů“. 
 

2. června v 11.30 hod. odjel z náměstíčka ve Vraném plný autobus zájemců do divadla Pyramida 

v Praze (GOJA- Music Hall) na muzikál Bídníci, který začínal ve 14.00 hod. Vstupenky byly 

v ceně 450 Kč, tj. s poloviční slevou. Doprava byla zdarma. 

Představení Bídníci ve francouzském originále Les Mi-

sérables má předlohu v knize Victora Huga Les Misérables a 

je jedním z nejdéle hraných na celém světě. Autory muzikálu 

jsou Claude–Michel Schönberg (hudba) a Alain Boublil (lib-

reto). Poprvé měl muzikál premiéru v Palais des Sports roku 

1980 v Paříži. Režie se ujal Robert Hossein. Premiéra pro 



38 

Českou republiku se uskutečnila roku 1992 v Praze. Šlo o kopii londýnské inscenace, která se liší 

od londýnského originálu především výpravou. Autorem českého přebásnění libreta je Zdeněk 

Borovec. V roce 2003 se Bídníci vrátili do Prahy v produkci Františka Janečka. Uvedl jej v 

divadle GoJa Music Hall. V hlavních rolích alternují M. Vojtko, D. Hůlka, P. Vítek, K. Brožová, 

J. Čvančarová, M. Absolonová, M. Jandová a další.  

 

5. června pokračovaly práce na odkanalizování Vraného pokládáním druhé jímky přečerpací 

stanice do připravené jámy. Třídílná jímka byla usazována pomocí „těžkotonážního“ autojeřábu. 

Jednotlivé části byly spojovány pomocí montážního lepidla. Sehrané partě dělníků šla práce rychle 

od ruky a cca za hodinu a půl byla práce hotová. Její postup je zřejmý z následujících obrázků. 

 

6. – 9. června se konaly volby do Evropského parlamentu – více v samostatné kapitole. 
 

 
 

  

Usazování spodní části jímky, nanášení montážní pěny na její okraj pro „přilepení“ druhé 

části jímky, která je na ní spouštěna. 



39 

  

Spouštěna je horní část jímky   a již je „přilepena“ 
 

 

Představení se konalo v Kulturním domě Vraný. Jde o romantický muzikál s hity šedesátých let 

podle stejnojmenného filmu Filipa Renče a Zdeňka Zelenky, natočeného před 20 lety a oceněného 

dvěma Českými lvy. Příběh jedné velké lásky (a několika dalších) zasazený do léta roku 1968 a 

atmosféra muzikálu vás spolehlivě vtáhne do děje, chytlavé písničky „Š-š-š", „Oliver Twist", 

„Pátá", „Gina", „Mně se líbí Bob", „Jó, třešně zrály" nebo „Tereza" a „Nechte zvony znít" (ty ve 

filmové verzi nebyly) a další, a jak se uvádělo „nenechají v klidu nikoho sedět, a ještě dlouho si je 

budete sami zpívat“. Více v samostatné kapitole. 
 

10. června pokračovaly práce na odkanalizování Vraného výkopovými pracemi v uličce ke 

hřbitovu a začišťování okolí nově usazené jímky přečerpávací stanice. 

  
        Pokládání povrchu poloviny vozovky              Upravené okolí jímky 



40 

Rovněž pokračovaly práce na rekonstrukci povrchu vozovky od můstku za kašnou k odbočce 

k bytovkám. V minulém týdnu byl odfrézován původní povrch a nyní byl očištěn a nanesen 

asfaltový postřik na polovinu vozovky. Tento postřik zajišťuje bezpečné spojené nového povrchu 

vozovky s podkladní vrstvou. Pokládání nového povrchu proběhlo ve dvou cyklech, aby bylo 

možné vždy po polovici silnice stále projíždět.  
 

20. června se konala Zahradní slavnost, kterou pořádala Základní a Mateřská škola Vraný – více 

v samostatné kapitole 
 

21. června se na nás e- mailem obrátil pan Marek Jandák s následujícím dotazem: 

From: Marek Jandák <Marek.Jandak@seznam.cz>  

Sent: Friday, June 21, 2024 12:39 PM 

To: ouvrany@volny.cz 

Subject: Pomník obětem holokaustu - Vraný  

Dobrý den, 

jsem historik pracující pro projekt Pomníky a památníky holocaustu v České republice. Cílem 

projektu je vytvořit databázi, která by veřejnosti i odborníkům zpřístupňovala informace o těchto 

pomnících na celém území republiky.  
  

Rád bych Vás požádal o pomoc při zprostředkování informací o pomníku obětem holocaustu v 

městysu Vraný v parčíku před kostelem. 
  

Prostudoval jsem si historii Vraného na Vašich webových stránkách, kde jsem na starém webu 

našel k pomníku tyto informace (https://ftp.mestysvrany.cz/www.mestysvrany.cz/historie-

obce/index.html ) : 

"Při příležitosti 80. Výročí vyhlášení samostatné ČSR byl dne 28. října 1998 odhalen rozměrově 

skromný, ale významově závažný pomník obětem 2. Světové války. Je na něm uvedeno 16 jmen, 

z nichž plných 15 patří židovským spoluobčanům, kteří byli z Vraného deportováni do vyhlazo-

vacích táborů, při kruté barbarské genocidě židů. Nejmladšímu dítěti bylo teprve 2 roky, nejstar-

šímu občanu 66 let. Šestnácté jméno patří 21letému vranskému vlastenci popravenému za odpor 

k německé okupaci. Do čela pomníku ve tvaru čtyřbokého jehlanu, je vytesáno memento:“ NE-

ZAPOMEŇTE UMUČENÝCH.“ Mělo by být výstrahou před zběsilostí válek a zvrhlostí rasizmu 

s jejich důsledky. K opožděnému postavení pomníku obětem 2. Světové války se shodli jeho ini-

ciátoři s přítomným vrchním zemským rabínem Karolem Sidonem, který pomník za doprovodu 

židovské modlitby za zemřelé odhaloval, že je vždycky lepší postavit pomník pozdě než nikdy. Za 

církev římskokatolickou se odhalení spoluúčastnil vranský farář P. Zdeněk Vodička. Pomník vy-

tvořil z vyřazeného náhrobního pomníku kamenosochař Alexandr Bláha z Královic.".  
  

Zajímalo by mne, zda jsou dostupné i další informace o pomníku. Např. za jakých okolností a kým 

byl iniciován jeho vznik, případně na jaké předcházející snahy navazoval? Kdo přesně byl zada-

vatelem jeho stavby (městys?). A případně další doplňující informace. 

Bylo by prosím možné mi informace tohoto druhu poskytnout či mne případně odkázat na další 

zdroje (kronika) či poučené osoby? 

Příští týden se v úterý nebo ve čtvrtek chystám do Vraného si pomník prohlédnout. 

S pozdravem, 

Marek Jandák 

Ústav dějin umění Akademie věd ČR 
 

Bylo mu odpovězeno: 

Dobrý den, 

iniciátorem Pomníku umučených bylo Obecní zastupitelstvo v čele se starostou Zdeňkem Buc-

kem a kronikář Vojtech Pintr. Impulzem bylo předchozí jednání s pozůstalými po obětech holo-

kaustu o zakoupení některých jejich pozemku obcí. Při jednání se vzpomínalo na umučené a 

https://ftp.mestysvrany.cz/www.mestysvrany.cz/historie-obce/index.html
https://ftp.mestysvrany.cz/www.mestysvrany.cz/historie-obce/index.html


41 

vznikla myšlenka na zhotovení pomníku, připomínající oběti holokaustu a hrůzy války. Přešlo se 

od slov k činům a výsledek se dostavil. Základem pomníku byl materiál ze zrušeného starého 

náhrobku studenta Kubiase, který nalezl Vojtěch Pintr za hřbitovem v Lukově. Návrh pomníku 

připravili již výše jmenovaní a kamenosochař Alexandr Bláha z Kralovic u Slaného. Bylo roz-

hodnuto, že židovské oběti budou pod židovskou hvězdou a jediná nežidovská oběť pod ratolestí. 

Konečné rozmístění nápisů a vlastní realizaci provedl kamenosochař za částku 32 000 Kč. Slav-

nostní odhalení se uskutečnilo 28. října 1998 na Vzpomínkovém shromáždění k 80. výročí vzniku 

samostatné ČSR, které připravilo Obecní zastupitelstvo a Spolek přátel Vraného. Více informací 

je uvedeno ve výpisu z kroniky té doby, který je v příloze, včetně obrázku z odhalení a pomníku. 

Rád zodpovím Vaše dotazy, ale více informací k tomuto pomníku již není k dispozici. 

Zdravím Hroz, kronikář. 

Poznámka: Přiložena byla kopie stránek 376 – 378 ze zápisu kroniky roku 1998. 

 

Pán odpověděl: 
 

Dobrý den, 

moc Vám děkuji za zaslané informace. Také kronikový záznam je zajímavý a velmi dobře napsaný. 

Ještě bych Vás chtěl požádat o zaslání následujících stran z kroniky, kde jsou vypsána historie 

židovské komunity ve Vraném. Rád bych ji v textu o pomníku také připomněl.  
 

Budu nyní zpracovávat záznam do databáze, případně bych se Vám ještě ozval s doplňujícími 

dotazy. 
 

Ještě jednou Vám moc děkuji za Vaši ochotu, 

S pozdravem, 

Marek Jandák 

ÚDU AV 
 

Bylo mu odpovězeno: 
 

Dobrý den,  

v příloze zasílám chybějící část dějin židovské obce ve Vraném. První část Vám již byla zaslána. 

Přeji Vám hodně úspěchů při této prospěšné práci a hlavně zdraví.  

Pokud budu vědět, rád odpovím případné Vaše dotazy. Až bude publikace k dispozici, přivítali 

bychom o tom informaci, rádi si ji opatříme.  

S pozdravem Hroz.  
 

22. a 23. června se konala ve Vraném pouť – více v samostatné kapitole 

8. července začal v Lukově příměstský tábor v domácím prostředí Komunitního centra Freedom. 

Více informaci bude uvedeno v samostatné kapitole. 
 

9. července navštívili Památník městyse účastníci 

příměstského tábora pro seniory. Tento tábor 

počítá s návštěvou různých měst a vesnic. Jednou 

zastávkou byla i návštěva Vraného a jeho 

Památníku. Vedoucí byla Martina Machová 

pracující pro Přemyslovce jako terénní pracovník 

pro seniory ve Vraném. Senioři si prohlédli 

expozici s výkladem Ing. Hroze, který jim 

odpověděl řadu dotazů. S prohlídkou byly 

spokojeni. Velikou pozornost věnovali části 

expozice týkající se památníku Tří císařů, 

Svatopluka Čecha a historie Vraného. Ing. Hroz 

obdržel za výklad knížku o Budči, která se stane součástí Památníku. 



42 

 
 

9. července probíhala ve Vraném kontrola kanalizace. Kanalizace byla čištěna proudem vody a 

její stav kontrolován pomocí kamery spouštěné do kanalizačního rozvodu. 

 

  

 

26. července - na tento den připadá rčení "Svatá Anna, chladna z rána". Je to asi jedna z 

nejznámějších lidových pranostik, která říká, že nastává typický zlom léta, a sice, že začíná období 

chladnějších nocí a mlhavých rán. Pro naše předky to bylo určité varování, že je čas začít se 

připravovat na zimu. Naši předkové během staletí vypozorovali, že se horké letní dny koncem 

července tak zvaně lámou a rána jsou studenější. Vymysleli proto výstižnou pranostiku, ve které 

hovoří o svaté Anně. Svatá Anna a svatý Jáchym byli údajně rodiči panny Marie. Jméno Anna je 

hebrejského původu a znamená milostivá nebo milostiplná. Svatá Anna je podle pověsti patronkou 

matek a manželství, ochraňuje také rodičky a porody, ale je zároveň i ochranitelkou horníků, 

truhlářů, mlynářů a tkalců. Lidem pomáhá před bouřkami a krupobitím. Svatá Anna prý umí i 

seslat déšť anebo zařídit opětovné nalezení ztracených předmětů. Za svou patronku ji považují i 

některá města, například Florencie, Neapol, Innsbruck, Bretaň nebo Quebec. I tento rok poklesla 

ranní teplota, např. 29. července v 04.30 hod. to bylo 10.4 °C. Před a po tomto dni se 

pohybovala mezi 12 – 14 °C. Naopak denní teplota 31. července vystoupala na 32 °C a na 

některých místech v republice až na 35 °C. V noci na 1. srpna trochu sprchlo, ale přes den se 

vyjasnilo a teplota šla opět prudce nahoru.  



43 

31. července voda do koupaliště stále přitéká a pokračuje přes Pastoušku až do Víchova rybníka. 

Zde je voda čeřena a okysličována. Daří se zde rybám i kachnám. Minimálně dvě vyvedli své 

mladé.  
 

 

5. srpna začal ve Vraném příměstský tábor, který pořádal Dům dětí a mládeže 

„OSTROV“ Slaný pod názvem Vranské řádění. Jedná se již o druhý běh tábora, kdy 

shromažďovací základnou byl sál Kulturního domu ve Vraném. Přístup byl zajištěn zadním 

vchodem. Přihlásit se mohly nejen vranské děti, ale i děti z širokého okolí ve věku 7 až 12 let. 

Tábor byl plný letních aktivit, táborových her, procházek v okolí, spousty výtvarných technik a 

tvoření, ale také koupání ve vranském koupališti. Akce se zúčastnilo 20 dětí a její cena byla 1 990 

Kč. Hlavní vedoucí byla Monika Javoříková. Před nástupem bylo nutné odevzdat 

- přihlášku 

- bezinfekčnost, součástí byla kopie kartičky zdravotní pojišťovny  

- zdravotní způsobilost – posudek od lékaře (kopie) má platnost 2 roky, a jeho platnost nesmí 

končit v době konání tábora  

- žádost o podání léků - pokud bere dítě pravidelně nějaké léky, bylo potřeba vyplnit žádost a zaslat 

její kopii hlavnímu vedoucímu dostatečně předem ke schválení  

- seznam věcí co mají děti s sebou (předem byl uveden) 



44 

bez těchto dokumentů nebylo možné dítě na tábor přijmou.  

Tábor, který si děti užívaly, proběhl bez problémů. Po pět dní vždy děti nastupovaly na tábor 

v 07.30 hod a končily v 16.00 hod. Zábavy a koupání bylo dost, a tak se děti neradi v 16.00 hod. 

9. srpna loučily, tábor totiž skončil.  
 

14. srpna byla dokončena příprava ulice Pod humny k pokládce horní vrstvy asfaltového povrchu. 

Předem byla odstraněna štěrková vrstva, která silnici částečně vyrovnala po položení páteřního 

kanalizačního potrubí. Potom byly do patřičné úrovně vyzvednuty kanály a položena a uválcována 

podkladní asfaltová vrstva. Zvláštní pozornost byla věnována prostranství před Maděrovými. 

Propadlý kanál na dešťovou vodu byl vyzvednut a prostranství bylo dle možností vyrovnáno. Takto 

budou postupně opraveny všechny silnice, dotčené pokládkou kanalizačního potrubí. 

Harmonogram prací je následující. 

 

 
 

 

Vyrovnávání silnice Pod Humny 



45 

 

Příprava na položení asfaltové vrstvy pod Slánskou bránou 
 

20 srpna byla položena horní vrstva asfaltové směsi na vozovku pod Humny. Nyní je silnice 

perfektní. Chybí ještě napojení na silnici vedoucí z Vrbičan do Vraného, ale to bude řešeno v další 

etapě. Nyní postupují práce v souladu z výše uvedeným harmonogramem,  
 

 



46 

31. srpna se na Pastoušce od 14.00 hod. konalo rozloučení s létem, které připravila DUHA  Vraný. 

z.s. Večer se zde konala taneční zábava, na které hrála rocková kapela Pluto – více v samostatné 

kapitole. 

 

2. září byl ve vranské škole slavnostně zahájen školní rok 2024/25. Informace o průběhu zahájení 

je uvedena v samostatné kapitole. 

 

2. a 4. září se uskutečnil v Kulturním domě Vraný vždy od 15.45 do 17.00 hod nábor zájemců o 

účast v tanečním kroužku TANVRA. Pro zájemce jsou k dispozici tři skupiny - MINI DĚTI, DĚTI, 

JUNIOŘI.  Skupina MINI DĚTI má 8 členů, DĚTI-18 členů a JUNIOŘI-7 členů. Při náboru se 

přihlásilo 19 nových dětí. Pravidelné tréninky probíhají v pondělí od 15:45 do 17:45 hod. DĚTI, 

úterý od 15:45 do 16:45 hod. MINI DĚTI a v pátek od 15:45 do 17:45 hod. JUNIOŘI. Do 

tanečního kroužku TANVRA chodí 33 dětí a tradičně slaví úspěchy na tanečních soutěžích.  
 

 

 

 
 

Nábor dětí a juniorů 
 

 
 

a Mini dětí 



47 

2. září začala úprava silnice od Maděrů směrem k Sýkorovým. Byl odstraněn dočasný povrch 

výkopu pro kanalizaci a nahrazen podkladovou asfaltovou vrstvou. Později bude položena vrchní 

asfaltová vrstva na celou silnici. 

 

10 září byla zahájena úprava silnice směrem od Maděrů k náměstíčku obdobným způsobem, jak 

je uvedeno výše. 

 

18. září byla obdobně opravena silnice od brány směrem k náměstíčku. 

 

20. září byl vyčištěn kanalizační vstup u ohybu silnice za Slánskou bránou směrem k AGROSU 

Vraný.  Byla odstraněna část zeminy, která se postupně sesunula do silnice a vystavěn taras, který 

zabrání dalšímu sesuvu půdy. Tím se zajistilo, že v této části silnice již nebude stát po deštích voda, 

jako tomu bylo doposud. 
 

 

Odstraňuje se zemina a připravuje místo na stavbu opěrné zídky 



48 

  
 

 

Stavba zídky a konečné provedení 

20. a 21. září proběhly volby do zastupitelstev krajů a 1. kolo voleb do Senátu, 2. kolo se 

uskuteční 27. a 28. září. Krajské volby ovládlo hnutí ANO, získalo 35,38 % voličských 

hlasů. Vládní strany, včetně Spolu a Pirátů, výrazně zaostaly. Pirátská strana, která ve volbách 

propadla, hledá nového lídra a zvažuje svůj další postup ve vládě.3Senátní volby byly rekordní, už 

z 1. kola vzešlo pět senátorů. Více než 50 % hlasů získali Fischer, Čunek, Vícha, Bednář 

a Mračková Vildumetzová – více v samostatných kapitolách. 

 

23. září bylo zahájeno frézování silnice od Slánské brány směrem k náměstíčku, jako příprava na 

pokládku horní asfaltové vrstvy a pokračovalo i 24. září. Obdobné frézování se uskutečnilo u 

Panců na silnici směrem k Vrbičanům, aby bylo možné zajistit hladký přechod nově pokládané 

vrstvy na původní silnici. 



49 

26. září odjela v 19:00 hodin skupina našich dobrovolných hasičů pomáhat lidem při odstraňování 

škod po povodních. Povodně v Česku začaly v pátek 13. září jako výsledek srážky dvou 

frontálních systémů nad oblastí střední Evropy, které přinesly vytrvalý déšť. Zasáhly většinu území 

Česka, jeho sousední země, a také Chorvatsko a Rumunsko. Povodněmi byly zasaženy téměř  
 

 
Brantice po povodni 

všechny kraje ČR, k nejhůře postiženým patřil Moravskoslezský a Olomoucký kraj. K 

nejrozsáhlejším rozlivům došlo v údolní nivě řeky Opavy od Krnova přes Opavu k soutoku s 

Odrou a na řece Odře samotné. Velká voda v neděli zaplavila až 80 procent území Krnova na 

Bruntálsku. V této oblasti se nachází také obec Brantice, kam v neděli dorazila ničivá vlna z toků  
 

 
Vranští hasiči v Brantnicích 

řek Opavy a Krasovky. Následky byly podle obyvatel zdrcující. Obec zůstala bez elektřiny a na 

místě netekla pitná voda. Někteří lidé přišli o veškerý majetek i o své domovy. "Bylo u nás přes 

dva metry vody. Jsou tu dva baráky, které jsou už označeny křížky a půjdou k zemi," uvedl pro 



50 

eXtra.cz Tadeáš Kurečka, který se svou rodinou stihl utéct do bezpečí. "Když probíhala nařízená 

evakuace, někteří lidé zůstali doma a všechno sledovali z podkroví. Kdo to neviděl na vlastní oči, 

tak si to těžko představí. Je to masakr a nikomu nepřeju to zažít," svěřil se Tadeáš, který 

momentálně odklízel trosky a nepořádek. "Chápu, že voda udeřila na více místech, nejen u nás, 

ale všude kolem nás létají armádní vrtulníky, ale u nás je jen několik dobrovolných hasičů a jinak 

nikdo," postěžoval si. Členové SDH Vraný odjeli pomáhat lidem právě do obce Brantice, kde bylo 

v té době minimum pomocníků. Příjezd na místo byl v 01.00 hodin v noci a v pátek ráno již 

pomáhali vyčerpávat vodu ze sklepů a vynášet odtud i bahno. V pátek večer v18:45 hod. se vraceli 

domů a příjezd do Vraného byl v sobotu 28. září v 01.30 hod. Za svoji práci si zaslouží poděkování. 

Následuje pár obrázků, dokumentujících situaci na místě. 

 

 
Škody jsou veliké 

 

 
Naši hasiči v akci 



51 

  
 

25.  září se od 16.00 hod. uskutečnila v Kulturním domě Vraný 

zahajovací a seznamovací hodina sportovní a pohybové aktivity 

pro děti. Motto „Sport, soutěže, poznávání, učíme se kamarádství.“. 

Věk dětí od 5 do deseti let a kapacita je neomezena. Klubíčko se 

bude scházet pravidelně ve středu od 16.00 hod. a sraz u Kulturního 

domu. Přihlášení bylo možné telefonicky nebo na e-mailu Jany 

Formánkové, která tuto aktivitu vede. 
 

30 září byly zahájeny kominické služby, jednalo se o kontrolní zprávu a čištění komínů. Služby 

se uskutečnily v termínu od 30. 9. do 4. 10. v ceně 750 kč. Zájemci se mohli nahlásit se na úřadě 

městyse Vraný nebo na poště do 25.září. 
 

1. října byly zahájeny úplné uzávěrky komunikací dle níže uvedeného rozpisu z důvodu pokládky 

finálního asfaltového povrchu vozovek. 

 
Všechny práce proběhly v souladu s plánem, a tak má Vraný opět silnice v perfektním stavu. 

Zbývá pouze rekonstrukce silnice kolem bytovek. 



52 

6. října se uskutečnilo v Lukově č. 11. rozloučení s létem, které od 14.00 hod. uspořádal 

Komunitní vzdělávací spolek Freedom. Tato akce byla naplánována na 5. října (jak je vidět na 

pozvánce), ale vzhledem k počasí byla o den 

posunuta. Mimo akcí pro děti uvedené na pozvánce 

bylo možné využít i tetování, samozřejmě pomocí 

obtisků. V nabídce byla řada výrobků a občerstvení 

ve stáncích, jejichž středobodem byla „vatra“. 

K příjemné náladě přispívala i hudba v podání dvou 

kytaristů. Ukázka tance v provedení paní Jolany 

měla u diváků veliký úspěch. Následuje pár 

obrázků bez komentáře 

 

 
 

 

Celkový pohled a dole taneční vystoupeni a stánky 



53 

  
 

  
 

 
Pohled na diváky tanečního vystoupení 



54 

  
 

  
 

8. října byla zahájena úprava nově asfaltem potažených silnic ve Vraném. Byly drtí dosypány a 

uválcovány okraje silnic tak, že zmizely jejich okrajové vyvýšeniny. Silnice se tak povlovně 

dostaly do úrovně s okolím. Markantní to bylo u horní silnice Pod humny. Ta se i viditelně rozšířila. 

 

 
Dosypané okraje silnice Pod Humny 



55 

7. října občany projíždějící Lukovem upoutalo veliké množství zaparkovaných aut, jednalo se o 

vozidla filmového štábu a komparzistů. Uskutečnilo se zde natáčení scének audiovizuálního díla 

„Rebelky“. Natáčení probíhalo v režii společnosti WILMA-FILM s. r. o. Termín natáčení byl od  

16. září do 28. listopadu, celkem 50 natáčecích dní. Natáčení probíhalo v lokalitách Bělice, 

Neveklov, Barrandov Studio, Mělník, Průhonice, Kněževes, Karlovy Vary, Lukov, Praha - Gabriel 

Loci, Belveder a Invalidovna. V Lukově ve dnech 3. až 7. října probíhala příprava na natáčení. 

 

19. října byly v 09.00 hod. při slavnostním nástupu u sochy sv. Jana Nepomuckého zahájeny 

Všestranné zkoušky ohařů, které ve spolupráci s Mysliveckou společností Vraný uspořádal 

ČMMJ z.s., Okresní myslivecký spolek KLADNO. Sraz účastníků byl v 8.00 hod v jídelně 

AGROSu. Účastníky, kterých bylo 16, přivítal za Mysliveckou společnost Jaroslav Linhart, za 

Okresní myslivecký spolek promluvil Ing. Petr Frühauf a s organizaci zkoušel účastníky 

seznámil hlavní rozhodčí Ing. Josef Braťka. Součástí zahájení zkoušek bylo losování do skupin, 

před kterým každý účastník přestavil svého psa a veterinární přejímka. Odjezd honitby byl v 9,15 

hod. Zahájení zkoušek druhý den, 20. října bylo v 8:00 hod. 

Vůdci byli povinni předvádět psa v rámci povolených metod výcviku tak, aby nedošlo k porušením 

zákona na ochranu zvířat proti týrání, zkoušelo se dle platného Zkušebního řádu ČMMJ. Při 

prezenci bylo nutno předložit členský průkaz ČMMJ, průkaz o původu psa, jeho pas či průkaz, v 

kterém bude zaznamenáno, že byl pes očkován proti vzteklině, psince, leptospiroze, parvoviroze 

a další. Proti vzteklině musí být provedeno základní očkování /primovakcinace/ nejpozději 21 dnů 

před konáním dané akce a v termínech podle účinnosti vakcíny. Vůdce, který bude střílet sám, 

musel zaslat potřebné kopie mailem a na místě předloží lovecký lístek, zbrojní průkaz, pojištění k 

výkonu práva myslivosti a průkaz zbraně. V případě, že vůdce není držitelem zbrojního průkazu a 

bude požadovat zajištění střelce od pořadatele, uhradí na místě zástupci pořádající organizace, 

jednorázový poplatek 400 Kč. Požadavek na střelce bylo nutné uvést v přihlášce. Poplatky za 

zkoušky 

- členové ČMMJ z okresu Kladno                 1800,- Kč 

- členové ČMMJ z jiných okresů                   2200,- Kč 

- nečlenové ČMMJ                                 4000,- Kč 

Po telefonické domluvě s panem Jaroslavem Linhartem byl možný nácvik na tyto zkoušky. 

Zkoušek se zúčastnilo 16 vodičů se psy a uspělo jich 10, ostatní některé úkony nezvládli. 
 

 

Celkový pohled 



56 

  
   Trubači          Návnady pro psy 

  
 

  
 

  
Na obrázcích účastníci, občerstvení v lese a organizátoři a zkušební komisaři. 



57 

19. října se uskutečnilo setkání sokolníků ve Vraném. Slavnostní nástup začal v 10.00 hod. u 

pomníku padlých ve II. Světové válce. Akce se zúčastnilo 20 sokolníků se svými svěřenci. 

Přítomné přivítal za Mysliveckou společnost, která sokolníkům dala pro lov k dispozici honitbu 

Pavel Novák. Na organizaci se významně podílel Ondra Bláha. 
 

  
 

Hovoří Pavel Novák     Trubači v akci 
 

  
 

 



58 

   

Účastníci 
 

19. října byly zvýrazněny bílými čarami krajnice silnic. Předem bylo naznačeno vedení čar. Čáry 

byly provedeny nástřikem speciálním strojem, který připravili k provozu pracovníci značení. Šířka 

čáry je nastavována výškou stříkací trysky. Příprava stroje je na obrázku i s provedenou kontrolní 

čárou. 

  
 

28. října – se uskutečnilo od 19.00 hod v Kulturním domě 

divadelní vystoupení Sirény na cestách. Vstupenky v ceně 

300 Kč bylo možné zakoupit v kanceláři úřadu městyse Vraný 

nebo na Poště Partner ve Vraném. Dále byly v prodeji i na 

některých okolních obecních úřadech, o možnosti zakoupení 

na jiném místě se bylo možné informovat na tel. 724 179 320. 

Jednalo se o zábavnou talk show ženské trojice hereček a 

zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové, 

jejich neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť si ze sebe 

utahovat všechny účastníky dobře pobavila. Po přivítání 

účastníku zazněla úvodní píseň v podání Lindy Finkové. Pak 

se slova ujala Sandra Pagodová a šla jedna legrácka za druhou. 

Herečky vzpomínaly na historky z rodinného života, 

vystoupení herců a zpěváků, např. Evy Pilarové, Danušky Kolářové, Hanky Zagorové, Uršuly 

Klukové, Ivanky Chylkové, Golframa, Přeučila, Čepka, Plzáka a řady dalších. Veliký úspěch měla 

písnička Mám malý stan v silvestrovském podání, kdy mužský hlas zpívala Sandra. Hovořily také 

o svých knížkách – Stará, tlustá,blbá, Hoď se do pohody a o kalendáři. Knížky měly ssebou a bylo 

si je možné zakoupit, cena byla jednotná – 300 Kč. Na závěr byla autogramiáda a nabídka 

fotografií s podpisy účastnic. Byl to pořad byl plný vtipů, šťavnatých vyprávění a historek ze 



59 

zákulisí natáčení a divadelního světa. To vše prošpikováno vtipy, šansony a písněmi z muzikálů 

tvořilo dokonalý program, na který budou jistě účastníci dlouho vzpomínat s úsměvem na tváři. 
 

 
Pohled na diváky 

 
Sirény v akci, diváci se baví a očekávají další historky 



60 

 

 

 



61 

 

Autogramiáda 

 

Zájemců o autogram a koupi knížek bylo dost 



62 

1. a 2. listopad – památka zesnulých, hroby na hřbitově byly krásně vyzdobeny. Při této příležitosti 

je dobré připomenout, že byla nově vydlážděna část cesty ke hřbitovu a ke kontejneru na odpad ze 

hřbitova byly dodány nové kovové schody. Dokladují to dále uvedené obrázky. 
 

 
 

  
 

2. listopadu byl ráno pěkný šedivák, teplota k ránu poklesla na -2°C. Přes den však bylo slunečno, 

ale o poznání chladněji než předchozí dny. Stejná situace se opakovala i druhý den, navíc však 

byla ranní mlha. 

 

4. listopadu úspěšně pokračují práce na otevření prodejny v „nákupním středisku“ které bylo 

využíváno k opravám a uskladnění herních automatu. Z čela a z boku jsou stěny opraveny a 

vymalovány. Firma, která tento dům vlastnila jej opustila a uskladněné automaty tam zanechala. 

Nový majitel provádí jejich likvidaci a jak to vypadá vidíte na obrázku. Z čela je prodejna 

   . 



63 

opravena a již opatřena vývěsním štítem a tabulkou s provozní dobou – bude úctyhodná, po celá 

týden včetně soboty a neděle od do. Shánějí také prodavačku a pracovníka na krájení salámů. Vše 

dokumentují dále uvedené obrázky. 

 
 

  
 

4. listopadu byly odvezeny dvě stavební buňky sloužící jako kanceláře pro pracovníky, kteří 

zabezpečovali akci „kanalizace“ ve Vraném a mobilní WC. Tím byla udělána tečka za 

kanalizačními pracemi. Nyní se čeká na kolaudaci stavby a povolení k připojení jednotlivých 

domů na kanalizaci. 

 

6. listopadu se v 15.30 hod. v Kulturním domě Vraný konalo setkání nastávajících kronikářek 

Jindřišky Bernáškové a Mgr. Aleny Slivoňové s kronikářem Ing. Janem Hrozem. Cílem byla 

výměna zkušeností z vedeni kroniky, návštěv občanů při příležitosti význačného jubilea a 



64 

slavnostního vítání nových občánků. Na sále v té době cvičily děti z Klubíčka vedeného Janou 

Formánkovou. Děti podávaly skvělé výkony a bylo vidět, že jim cvičení dělá velkou radost. 
 

 
Jindřiška je první z leva 

 
Klubíčko vytvořilo skupinku pro focení 



65 

7. listopadu se večer konala Strašidelná stezka – více v samostatné kapitole. 

 

7. listopadu vyšlo první číslo školních novin pod názvem ŠKOLOVINY, které s malou pomocí 

sestavují žáci Základní školy Vraný, jak ve svém úvodním slově uvádí ředitelka ZŠ Mgr. Radka 

Hartmanová: My v našich novinách také budeme popisovat události, které ve škole prožíváme, 

ale také Vás budeme zvát na různé akce, které se konají zde ve Vraném. Každé správné noviny 

mají svou redakci, svého redaktora a celou řadu reportérů. Ale my na našich novinách pracujeme 

všichni společně. Naše noviny píšeme pro nás, naše kamarády, a pro všechny, koho dění v naší 

škole a v obci zajímá“. Název školních novin ŠKOLOVINY vytvořila Aneta Zázvorková, Eliška 

Lenhartová a Václav Novák. Tisk zajistila tiskárna KOČKA ve Slaném. Následuje rozdělená 

titulní stránka ŠKOLOVIN. 

 

 



66 

 
 

8. listopadu bylo zveřejněno víkendové menu restaurace v KD Vraný, kde je od 1. listopadu 

pravidelná otevírací doba. Otevřeno je pátek a v sobotu od 16.00 do 24.00 hod., v ostatní dny je 

zavřeno. Odpovědnou vedoucí je Kateřina Kloučková. 

 
9. listopadu se od 17.00 hod. uskutečnilo také již tradiční setkání „pod 

humenských“ občanů. Setkání se konalo na silnici před domem Věry 

Hroudové. K dispozici bylo občerstvení, které přinesli účastníci. Jídla a 

pití bylo hodně, a tak se vše ani nesnědlo. Volná zábava probíhala při 

zapálených ohních dlouho do noci. Oheň byl vítán, neboť večer již bylo 

dost chladno. Obrázek ohně je dokumentační, že skutečně byl a setkání se 

konalo dlouho do noci. Níže jsou účastníci. 



67 

 
 

16. listopadu se konal v Kulturním domě Vraný 2. dětský reprezentační ples – více v samostatné 

kapitole 

 

18. listopadu pokračovalo v Lukově natáčení dalších scének pro audiovizuální film Rebelka, jak 

již bylo uvedeno 7. října. Poznávacím znamením bylo opět veliké množství zaparkovaných aut 

komparzu a filmového štábu. Dle plánu natáčení probíhalo od 6. do 27. listopadu a od 28. listopadu 

do 4. prosince likvidace natáčecího zázemí. 

 

23. listopadu se uskutečnilo po dlouhé době první vítání nových občánků z Vraného, Lukova a 

Horní Kamenice – více v samostatné kapitole.  

 

25. listopadu jsem se šel za krásného počasí projít s pejskem k lesu Obora. Se zájmem jsem 

sledoval, jak pracovníci Agrosu Vraný obhospodařují pole. Nakladač do speciálního přívěsu za 

traktor naloží hnůj a ten jej rozmetá po poli. Pohon „rozmetače“ zajišťuje motor traktoru pomocí 

převodů. Za nim jede další traktor, který hnojivo zaorává, a tak je pole připraveno na jarní setbu. 

Jiné traktory přivážejí čerstvý hnůj a ten je ukládán na skládku, ze které je vyzrálý hnůj odebírán. 

Na jiné přívěsy traktorů je ze stohu odebírána, nakládána a odvážena sláma na novou podestýlku 

pro dobytek. Když jsme u stohu, tak i zde se výrazně uplatňuje technika. Sláma je po vymlácení 

obilí ukládána do řádků, speciální přívěs ji sám sbírá a ukládá na svoji ložnou plochu a ž se úplně 

zaplní. I zde je pohon sběrače zajištěn převody od motoru traktoru. Traktor slámu přiveze na místo 

vzniku stohu a zde je pomocí nakladače stoh vytvářen. Nakladač je vybaven prodlužovacími kusy, 

a tak hravě dosáhne až na vrchol stohu. Kde jsou ty doby, kdy se toto všechno dělalo ručně. 

 

27. listopadu se ve 13.00 hod. uskutečnilo v hospodě U dvou přátel (Kulturní dům Vraný) 

Odpoledne s harmonikářem panem Rudou Rytinou. Tato akce byla připravena ve spolupráci 

městyse Vraný a Přemyslovských středních Čech převážně pro seniory. Vítaní však byli všichni, 

kteří měli chuť si zazpívat, popovídat nebo si jen poslechnout muziku. Po dohodě s terénním 

pracovníkem Martinou Machovou byla možnost zajištění dopravy z obcí Vraný, Lukov a Horní 

Kamenice. Této možnosti využil jeden občan. Setkání zahájila Martina, která přivítala přítomné 

a seznámila je se vznikem a cílem této akce. Jde o to, aby se senioři setkávali a dobře se při muzice 



68 

pobavili. Vstup je bezplatný a pro zájemce je byl připraven štrůdl. Také zdarma, ale kdo chtěl mohl 

přispět. V průběhu odpoledne přítomné ještě seznámila s nejbližšími akcemi, které jsou připraveny. 

1. prosince to bude Jarmark, vystoupení dětí a slavnostní rozsvícení vánočního stromu, 6. prosince 

Veřejné zasedání zastupitelstva městyse a 14. prosince Jarmark v Lukově a večer koncert v kostele 

sv. Jana Křtitele ve Vraném. Pak již Ruda hrál jednu písničku za druhou a ve zpěvu mu pomáhala 

většina přítomných. Řada písniček byla na přání z řad účastníků a tím jim byla udělána veliká 

radost. Délka se přepokládala dvě hodiny, ale protáhlo se to na tři, a tak o i zůstane. Účastníci se 

dohodli na tom, že lepší čas pro zahájení akce bude 14.00 hod. Odpoledne s harmonikářem se 

zdařilo a bude pořádáno pravidelně každou druhou středu v měsíci, počínaje 11. 12. 2024. Pár 

obrázku s pohledem na účastníky. 

 
 

 

Ruda v akci 



69 

 
 

 

 



70 

 
 

 



71 

 
 

 
Organizátorka akce a její pomocník a samozřejmě bez obsluhy to nejde 



72 

28. listopadu se v 15.30 hod. na pozvání MŠ a ZŠ konalo ve škole ve Vraném Vánoční tvoření. 

Z přineseného materiálu, nebo za mírný poplatek získaného ve škole si bylo možné vytvořit věnec 

nebo svícen. Tvoření probíhalo v příjemné před adventní atmosféře a debatách při kávě 

a připravených i donesených dobrotách. Této možnosti využila řada občanů a ve spolupráci s dětmi 

vytvořili skutečně pěkné výrobky. Dařilo se to proto, že k dispozici bylo množství materiálu na 

výzdobu výtvorů. Mimo to se bylo možné nechat v sousední místnosti vyfotografovat od Ing. 

Josefa Musila. Měl zde vytvořen „atelier“ s vánoční tematikou. I této možnosti využila řada 

rodičů a budou mít pěkný obrázek pro vánoční přání známým.  
 

 
 

 



73 

 
 

 



74 

 
 

 
V atelieru Ing. Josefa Musila 



75 

30. listopadu uspořádala Lovecká společnost Vraný další hon, při kterém byly uloveny tři prasata 

(selata), 11 kachen, 36 bažantů a jeden ušák.  

 
 

1. prosince proběhla akce – Cesta za Ježíškem. Jednalo se o vánoční trhy, vystoupení dětí MŠ a 

ZŠ Vraný a slavnostní rozsvícení vánočního stromu - více v samostatné kapitole. 

 

5. prosince se dostavil Mikuláš, Anděl a čert do domu dětí, pro které to rodiče objednali. 

Objednávku návštěvy bylo nutné uskutečnit do 2. prosince v obchodě u Lišků. 



76 

6. prosince se konalo v Kulturním domě Vraný od 17.00 hod. Veřejné zasedání zastupitelstva 

městyse Vraný – více v samostatné kapitole. 

 

7. prosince se konalo od 17.00 do 19.00 hod. na Pastoušce Peklo ve Vraném, které připravila 

DUHA z.s. Jak se v pozvánce uvádělo „Čeká Vás večer plný radosti, setkání s Mikulášem, 

Andělem, a hlavně s čerty“. Pro děti byly připraveny odměny, balíček dobrot v ceně 50 Kč. 

Závazné přihlášky bylo nutné učinit v prodejně u Lišků do 2. prosince. Děti přicházející na 

Pastoušku se musely zapsat do pekelné knihy a poté obdržely od Mikuláše s Andělem balíček a 

čerti honili neposlušné děti. V pekelné knize bylo zapsáno 51 dětí, což dokazuje, že účast byla 

veliká. Pekelné prostředí umocňovaly zapálené ohně a pobíhající čerti, kteří byli čtyři. Čerti nebyli 

tak strašní, a tak se děti nemusely bát. Připraveno bylo i občerstvení – svařák, čaj a sladkosti. Byl 

to opravdu radostný večer, který si nejvíce užívaly děti.  
 

 
 

 

 



77 

 

Zápis do pekelné knihy 

 
Mikuláš s doprovodem 



78 

10. prosince se uskutečnil rozhovor mezi redaktorkou „ŠKOLOVINY“ Monikou Červenkovou 

a kronikářem Ing. Janem Hrozem. Kronikář odpovídal na připravené otázky a odpovědi 

zaznamenávala zapisovatelka Bc. Kateřina Strádalová. Zestručněné odpovědi vyjdou v dalším 

vydání ŠKOLOVINY. 

 

11. prosince se konalo od 14.00 hod. v Hospůdce u dvou přátel v KD Vraný další odpoledne 

s harmonikářem panem Rudou Rytinou. Po zkušenostech z minula byla účast podstatně vyšší. 

Opět zněly nádherné lidové písničky v podání Rudy podporované zpěvem řady přítomných 

účastníků. Všichni se dobře bavili a již se těší na další setkání, které bude 8. ledna 2025, tj. 

v Novém roce. 

 

12. prosince odjela řada občanu z Vraného, 

Lukova a Horní Kamenice do Prahy na 

přestavení Chlap na zabití. Představení se 

hrálo od 19.00 hod. v Divadle Palace. 

V hlavních rolích se představil Miroslav 

Vladyka a Filip Blažek. Na představení 

bylo zvýhodněné vstupné v ceně 300 Kč. A 

doprava byla zdarma autobusem. Jedná se 

o francouzskou komedii o tom, jak se 

profesionální zabiják stane obětí 

sebevraha. Děj se odehrává v podivném 

hotýlku s úslužným personálem, ve kterém 

se vedle sebe ubytuje nájemný vrah a 

neúspěšný sebevrah. Dva průchozí pokoje, 

nefungující roleta, korunní svědek, čas na 

vraždu, čas na sebevraždu, čas na lásku i 

přátelství. Především však příležitost pro 

mnoho nepředvídatelných a humorných 



79 

situací, vodopád slovního humoru a neskutečné pohybové kreace, které zaručeně způsobí 

neovladatelné výbuchy smíchu. 

 

14. prosince se konalo v Lukově od 15.00 hod. Vánoční setkávání, večer pak v kostele sv. Jana 

Křtitele ve Vraném Vánoční koncert – více v samostatné kapitole. 

 

14. prosince uspořádala Lovecká společnost Vraný další hon, při kterém bylo uloveno 104 bažantů, 

což je na poměry veliké číslo. Vidět bažanta v přírodě je skoro zázrak. Dále bylo uloveno 13 

kachen. Po honu následovala oslava v Hospůdce u dvou přátel Kulturního domu Vraný. 

 

18. prosince děti ze Základní školy Vraný popřály řadě 

občanů ve Vraném pěkné vánoční svátky. Zastavily se i 

u Hrozů, předaly kronikáři pěkné přáníčko s malými 

dárky, a ještě k tomu zazpívaly koledu. Bylo to milé 

pohlazení v předvánočním čase. Za to jsem dětem a 

doprovázejícím učitelkám poděkoval. Zaslal jsem i 

děkovný e-mail paní ředitelce Mgr Radce Hofmanové 

s přiloženým přáním k Vánocům a Novému roku všem 

dětem a zaměstnancům MŠ a ZŠ. Dále je uvedeno 

přáníčko i obrázek dětí od paní Jarky Kuželkové. 

 



80 

27. prosince se od 17.00 hod. konalo na palouku u Bláhů již tradiční předsilvestrovské setkání 

přátel. Při zapáleném ohni, množství kulinářských specialit a pití všeho druhu se účastníci dobře 

bavili. Inovací byl výborný guláš a bramboráky vyrobené Romanem Vrbou v jeho mobilní 

kuchyni, se kterou na toto setkání přijel. Při pivíčku, svařáku, různých „panáčcích“ prokládaných 

např. tlačenkou, jelítkem, jitrničkou, klobásou, sladkými i slanými dobrůtkami bylo stále o čem 

povídat až do pozdních večerních hodin. Samozřejmostí bylo přání hlavně zdraví do Nového roku. 

Novinkou byla i společná fotografie účastníků setkání, jejíž iniciátorem byl jeden z organizátorů 

akce Ing. Zdeněk Bláha. Dále jsou celkové pohledy. 
 

 
 

 
 

 



81 

 
 

Je vidět že o nápoje nebyla nouzě 
 

 
 

Gulášek a bramboráky z polní kuchyně Romana Vrby chutnaly výborně 



82 

 
 

Ing. Zdeněk Bláha svolává účastníky ke společnému focení 
 

 

Společné foto dokládá velikou účast 

28. prosince se konal poslední hon, který pořádala Lovecká společnost Vraný. Uloveno bylo 54 

bažantů, jeden zajíc a jedna liška. 

 

31. prosince se vydala skupina 20 občanů Vraného na procházku po okolí, se zastavením u 

Nováků v Horní Kamenici. Dokladem je společná fotografie, která je zajímavá kouzelným 

pozadím zimní krajiny. Ojínění prakticky všeho vytvářelo pohádkovou zimní atmosféru, která 

vydržela několik dní. 



83 

 
 

31. prosince se konalo v KD Vraný, Hospůdka u dvou přátel, od 18.00 hod. rozloučení se starým 

rokem s názvem HAPPY NEW YEAR. Program byl pestrý a po celou dobu hrála hudba písničky 

na přání. Na závěr akce byl před Kulturním domem uspořádán ohňostroj. Z různých stran Vraného 

a okolí se ozývaly rány od petard, které také osvětlovaly okolí. Byl to rachot, který oznamoval 

příchod roku 2025. Doufejme, že pro většinu občanů bude úspěšný a radostný.  
 

 
 

Na závěr přání zastupitelstva Městyse Vraný 



84 

 v Kulturním domě Vraný. Pro děti 

byla připravena bohatá tombola, 

zábavné soutěže, tanec, a to vše za 

asistence klaunů. Občerstvení bylo 

zajištěno a vstup byl volný. Po 

oficiálním zahájení následovalo 

předtančení dětí z tanečního kroužku 

TANVRA pod vedením Zuzany 

Procházkové. Mladší děti předvedli 

tanec na téma Po svém a Ledová 

řeka a starší Zkušenosti. Všechna 

vystoupení měla u diváků veliký 

úspěch a výkony dětí odměňovali 

bouřlivým potleskem. Pak již přišlo 

na řadu taneční zahřívací kolo a 

následovaly hry a soutěže pod vedením vkusně vymóděných klaunů. Velkou radost měly děti 

z výher v tombole, kde vyhrál prakticky každý. Atmosféru karnevalu nejlépe vystihují dále 

uvedené fotografie od Ing. Josefa Musila. 

 

 
 

  
Celkový pohled a pohled na diváky 



85 

 

 

 
Vystoupení Po svém, Zkušenosti a Ledová řeka a dále bez komentáře 



86 

 

  

 



87 

 

  

 



88 

HASIČSKÝ PLES 

 
K tanci a poslechu hrála hudební skupina REFREŠ. Připravena byla, jak je na pozvánce uvedeno, 

bohatá tombola. Po slavnostním zahájení s nástupem hasičů a přivítání účastníků Václavem 

Sýkorou následovalo předtančení. Mladší děti z tanečního kroužku TANVRA pod vedením 

Zuzany Procházkové předvedly taneční kreaci Po svém a starší děti Zkušenosti. Obě vystoupení 

měla u návštěvníků veliký úspěch a jejich výkony byly odměňovány potleskem. Pak již následoval 

tanec a bujaré veselí s občerstvením, které zajišťovala hospoda Kulturního domu. Nejen tanečníci 

se bavili ještě dlouho po půlnoci a radost měli i pořadatelé, neboť účast byla veliká. Byla to úspěšná 

akce, kterou hasiči organizačné dobře zvládli.  

 
Slavnostní nástup hasičů 



89 

   

Příprava na vystoupení a hovoří Vašek Sýkora 

 
 

 

Mladší děti s vystoupením Po svém 



90 

 
a starší děti Zkušenosti 

  
Tanec 

 
Předávání cen 



91 

MDŽ VE VRANÉM 

 

8. března uspořádala DUHA Vraný z.s. pro ženy v Kulturním domě Vraný od 18.00 hod. oslavu 

MDŽ, vstup byl zdarma. Zájemci se měli předem přihlásit vložením útržku z pozvánky, kterou 

obdrželi předem, do označené krabice v Potravinách u Lišků, Maděrů nebo na poště. Pro účastníky 

byl připraven bohatý kulturní program, občerstvení a o hudbu se staralo Duo Kaštanka. Přítomné, 

kterých byl plný sál, přivítala moderátorská dvojice – Jana Formánková a Marcela Zázvorková. 

Informovala je o programu, který bude plný překvapení. Dále pak o občerstvení, chlebíčku a 

sladkosti zdarma, jak trefně poznamenaly – žádná rakvička a možnosti zakoupení nápojů a dalších 

pochutin v baru na sále i v restauraci Kulturního domu. Pak již představily první vystoupení a sice 

dětí z tanečního kroužku TANVRA pod vedením Zuzany Procházkové. Děti předvedly taneční 

vystoupení s názvem „Po svém“ a junioři s názvem „Zkušenosti“. Dále tančila Petruška svoji 

skladbu bez názvu na hudbu „Thousand years“. Taneční vystoupení uzavřela dvojice Karolínka  

a Nela  – DUO REMIX – vlastní sestavou bez názvu na hudbu „Make it bun dem“. Uvedená 

děvčata si své sestavy secvičila sama. Všechna vystoupení měla u účastníků veliký úspěch a byla 

odměňována bouřlivým potleskem. Další vystoupení představila ředitelka ZŠ Mgr. Radka 

Hartmanová. Jednalo se „divadelní“ představení na hudbu z CARMEN, kdy děti ovládaly 

zpívající maňásky vystrkující hlavy z připravené kulisy. Potom přednesly veršované přání 

přítomným ženám k MDŽ. Dalším vystoupením byly dvě pionýrky – Jana Formánková a 

Marcela Zázvorková - s připraveným vtipným pásmem. Následovala módní přehlídka s oděvy z 

dvacátých let minulého století, kterou moderovala paní Eva Kindlová, sběratelka a majitelka 

uvedených modelů. Všechny modelky a modely měly u přítomných veliký úspěch a odměňoval je 

dlouhý potlesk. Následovalo úspěšné vystoupení Petrušky a Emy, které zahrály na pikolu 

písničky z pohádek. Posledním číslem byla parodie na „Hoštice“ s předáním karafiátů přítomným 

ženám. I toto vystoupení se divákům velice líbilo. Zábava však dále pokračovala a poslední 

účastnice odcházely před půlnocí. Tato akce měla u přítomných veliký úspěch, za což zaslouží dík 

organizátoři a všichni účinkující. Oslava MDŽ tu dlouho nebyla a v takovém to provedení – bez 

mužů – již vůbec ne. Dále následuje pár obrázků dokumentujících průběh akce. 

 

Pohled do sálu – obsazené je i přísálí 



92 

 

 



93 

 

 



94 

 

Pohled na účastníky  

Moderátorky     Duo Kaštanka 

Děti se připravují na vystoupení 



95 

a již předvádí své umění 

Vystoupení juniorek 



96 

Představuje se Petruška 

a Karolínka s Nely 



97 

 

Divadelní představení a přání žáků přítomným ženám k MDŽ 



98 

 Pionýrky v akci 

Následuje módní přehlídka a jednotlivé modely představuje paní Eva Kindlová 



99 

 

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 

 



101 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednotlivé modely a společné foto 



102 

 

Sálem se nesou písničky z pohádek 

 

 

 

„Hoštice“ nastupují 



103 

 

a při svém vystoupení předávají účastnicím karafiát. 

 

 

Občerstvení 

 



104 

Ještě pohled na účastníky 

a zřejmě nejstarší z nich 

Posledních šest fotografií je od profesionálního fotografa Ing. Josefa Musila a je to na nich 

vidět 



105 

MASOPUST VE VRANÉM 

Masopustní průvod se konal dne 9. března a sraz všech masek a účastníků byl u Úřadu městyse 

Vraný. Akci pořádal Městys Vraný ve spolupráci s MŠ a ZŠ Vraný. Maškar bylo dost, 

samozřejmě medvědi a hajný, čuníci, vodníci, smrtky, farář a jeptiška, krabice, zvířátka všeho 

druhu, mudrci a další. V úvodu předal starosta městyse Ing. Miroslav Zázvorka představiteli 

maškar symbolický klíč od Vraného a maškarní rej mohl začít. Průvod v čele s hudbou Kaštanka 

na valníku taženém traktorem se dal do pohybu směrem k zámku. Tam již průvod očekávali klienti 

Domova Vraný. Kaštanka jim zahrála a někteří z nich si při ní i zatancovali. Paní „Čuníčková“ jim 

z košíčku rozdávala drobné dárky. Pak se průvod pohnul směrem k prvnímu zastavení s 

občerstvením a sice k Cifkům a Beránkům. Zde byla k dispozici piza, zelňačka, sladkostí, 

čepované pivo a řada dalších pochutin a nápojů. Medvědi provedli paní domu a průvod se posunul 

dále k Vokounům a Slivoňům. Zde se situace opakovala a o občerstvení nebyla nouze, což bude 

viditelné z fotografií uvedených dále. Všechny dobroty byly výborné a je zbytečné je uvádět. Tanec 

s medvědem byl všude, tedy i zde samozřejmostí. Stejné se dělo při zastavení u Dany Grygarové  

s přítelem a Melenů. Pochutin bylo mnoho včetně nápojů a velký úspěch sklízel ořechový řez. 

Průvod se posunul dále k Peroutkovým, Martině Bláhové a Koutníkovým i zde teklo pivo 

proudem a nabídka občerstvení byla opět veliká. Další zastavení bylo u Soudků a Bauerů. Nápojů 

a pochoutek všeho druhu bylo hodně. Zde byl vysoce hodnocen již tradiční sulc a 

„svatební“ koláčky. Poslední zastavení s občerstvením bylo u Maděrů a Sýkorů. I zde nebylo o 

lahůdky a nápoje nouze. Úspěch zde mimo jiné sklízel silný zázvorový likér. Průvod se přemístil 

ke Kulturnímu domu, kde došlo k zastřelení medvědů a předání klíčů od Vraného zpět starostovi 

městyse a tím průvod skončil. Ne však veselice, která dále pokračovala v restauraci Kulturního 

domu, kde bylo pro účastníky mimo jiné připraveno 40 porcí guláše a samozřejmě množství 

nápojů všeho druhu. 

Lze říci, že se akce díky organizátorům a všech, kteří se na přípravě občerstvení ze svých zdrojů 

podíleli vydařila. Účastníci se dobře bavili a kdo chtěl, mohl se i do syta najíst a napít, hlavně však 

podebatit s přáteli a projít se na čerstvém vzduchu. Nesmíme zapomenout ani na kapelu Kaštanka, 

která svojí muzikou po celou dobu dobrou náladu navozovala. 



106 

 

 

  



107 

 

Pohled na některé masky, na dolním obrázku předal starosta maškarám „klíč od Vraného 



108 

 

Průvod se přemístil k zámku a klientům Domova Vraný hraje kapela KAŠTANKA 



109 

 

První zastavení 



110 

 

Druhé zastavení – medvěd provádí paní domu 



111 

 

Třetí zastavení 



112 

 

Čtvrté zastavení 



113 

 

Průvod se přemisťuje na další stanoviště 



114 

 

Páté zastavení 



115 

 

Šesté zastavení 



116 

 

Klíč od Vraného byl vrácen starostovi a hurá do restaurace. 



117 

DAKARSKÁ BESEDA 

V pátek 15. března se konala v KD Vraný od 18.00 hod. 

vynikající beseda s Jirkou Tomcem na téma RALLYE 

DAKAR 2024. Účastníkem besedy byl i mechanik Milan 

Jakoubek. Jednalo se o 46. ročník prestižní soutěže 

Rallye Dakar, která se koná v Saúdské Arábii. 

Vytrvalostní závod začal prologem 5. ledna 2024 v Alula 

a skončil po 12 etapách 19. ledna v Yanbu; trať vedla 

pouze přes Saúdskou Arábii, přičemž 60 % tras byla zcela 

nových. Tento rok se poprvé v historii Rallye Dakar jela 

48hodinová etapa, která byla dlouhá více než 550 

kilometrů. 48hodinová etapa byla přerušena v 16:00 

prvního dne konání a pokračovala následující ráno, což přidalo závodu nový strategický rozměr. 

Besedu zahájil starosta městyse Ing. Miroslav Zázvorka, který přivítal přítomné, představil hosty 

a popsal, jak k besedě došlo. Pak se již ujal slova Jirka Tomec, který má svoji dílnu v Telcích, kde 

opravuje vozidla všeho druhu.  Aby se nevěnoval jen práci, tak také závodil v Truck Trialu, kde se 

mu podařilo stát se v sezóně 2016 Mistrem ČR s Tatrou 813 8×8. Ve svém vyprávění popisoval, 

jak se dostal až na Rallye Dakar, kde byl nejprve mechanikem a jak jej účastník Martin Šoltys 

nechtěl (kvůli Covidu vypadli jeho týmoví mechanici), ale po závodě jemu a dalším mechanikům 

poděkoval, neboť závod dokončili, a to byl hlavní cíl. Dále pracoval tři roky jako mechanik a 

uvažoval co dál. S dalšími dávali dohromady Tatru, ale chyběl jim motor, tak se obrátili na 

BUGGYRA Roudnice, zda by jej nevyrobila. Pro krátkost času to nebylo možné. Martin Kloc 

jim navrhl, ať zkusí Dakar a že jim auto půjčí a Buggyra je zastřeší. Neměli žádné zkušenosti 

s jízdou v poušti, tak první jízdní zkoušky prováděli v pískovně. Celé auto rozebrali a připravovali 

jej na Dakar. Bylo nutné dát dohromady posádku, mechaniky, náhradní díly, doprovodné vozidlo 

a jeho posádku. Překonali mnoho těžkostí, které v přednášce byly popsány a na start se dostali. 



118 

Ostatní účastníci Dakaru, kteří měli veliké obslužné týmy i vybavení jim říkali, že ve druhé etapě 

již vypadnou. Ale oni udělali vše, aby závod dojeli. V každé etapě měli nějakou příhodu, např. jim 

praskla zadní náprava, utrhla se kabina, třikrát se s Tatrou převrátili, ale dojeli. Jak Jirka uvedl, 

nejde o umístění, ale dojet, a to byl také jejich cíl a ten splnili. Ze 47 účastníků v jejich kategorii 

dojelo jen 21.  

Nyní něco k Tatře, se kterou tým ve složení Jirka Tomec, Lukáš Kvasnica a Daniel Stiblík rallye 

jeli. Motor o obsahu 12 litrů, nadrž na naftu 1 000 litrů, výkon 1 150 koní, ve špičkách až 1 400 

koní, spotřeba při rychlosti 140 km za hodinu, kterou většinou jeli byla 100 l/ 100 km, v dunách 

až 300 litrů. Tatra má možnost dofukování a podhušťování kol za jízdy podle terénu. Vybaveno 

bylo dvěma noteboky pro navigátora, náklonovým čidlem, zpětnou kamerou, satelitním telefonem 

a dalšími vymoženostmi. Pro zvedání vozu se používají dva nafukovací vaky, postavit auto po 

pádu na kola však musí další vozidla, v jednom jejich případě musely být dokonce dvě. Tatra, 

kterou jeli, byl přistavena před KD, kde jsme si ji mohli prohlédnout a Jirka nám vše ukázal a 

vysvětlil, hlavně po přestávce v jeho výkladu. Předvedl nám i jízdu, a to bylo úžasné. Po ukázce 

beseda pokračovala a byla zakončena odpověďmi na dotazy. Součástí besedy byla i videa 

ze závodu s doprovodným výkladem. Viděli jsme i oblek a helmu jezdce i získanou medaili. 

Nelze zde popsat všechny zážitky, řešené problémy, techniku jízdy v různých terénech (hlavně 

v dunách) o kterých Jirka mluvil, ale nejhorší etapou pro ně byla 48hodinová jízda.  

Účast nebyla lacinou záležitostí, jen zápisné činilo 1 000 000 Kč (v ceně byla nafta a zabezpečení 

rallye), jeden mechanik cca 300 000 Kč a jedna pneumatika 48 000 Kč a bylo je nutné měnit 

každou etapu. Celou akci měli ve vlastní režii. Nyní opět uvažují co dál, zvažují i možnost 

zakoupení Tatry se kterou jeli, ale pokud se znova rallye zúčastní tak již ne ve vlastní režii.  

 
Jirka Tomec před svojí Tatrou 



119 

 
 

 
Prohlížení Tatry 



120 

 
 

 
Diváci a pohled z kabiny vozu 



121 

 
 

 
Jirka TOMEC, jeho závodní výbava a medaile z DAKARU – ať se mu dále vše daří 



122 

ČIŠTĚNÍ FARSKÉHO RYBNÍKA 

 

17. března v ranních hodinách se uskutečnilo čištění Farského rybníka, který zajišťovali členové 

SDH Vraný za účasti několika dobrovolníků. Rybník, nyní používaný jako koupaliště, nebyl 

čištěn čtyři roky a jeho dno bylo výrazně znečištěno kalovými usazeninami. Využilo se situace, 

kdy se „probudil“ potok a přítok do rybníka se částečně obnovil. Nejprve byl rybník vypuštěn a 

potom bylo jeho dno a stěny pomocí čtyř proudů vody zajištěnými čerpadlem čištěny a na závěr 

byl rybník dezinfikován. Na čištění se podílely i děti, jak bude vidět z obrázku. Proud vody, 

vytékající z rybníka pročistil i koryto potoka, který se vlévá do Víchova rybníka, kde zvedl jeho 

hladinu, takže voda šla i přes přepad stavidla. Nyní je zde voda 30 cm nad normál.  

Byla to velice prospěšná akce, která zajistí bezpečný vstup do vody (bez uklouznutí) a zlepší 

hygienické podmínky při koupání. 

 

 
Celkový pohled 

 

 
Voda opadá a čištění začíná 



123 

 
 

 
Čtyři proudy vody a jejich tlak je silný 



124 

 
Významní pomocníci 

 
Voda pomalu, ale jistě přitéká 



125 

 
Vypuštěná voda teče do Víchova rybníka 

 



126 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 

a Den otevřených dveří školy a školky Vraný se konalo 20. března od 15.00 do 17.00 hod. Akce 

byla připravena pro rodiče, děti, prarodiče, přátele školy i školky a nové zájemce o vzdělávání. 

Pro děti byla připravena výroba zapichovacího vajíčka technikou ENKAUSTIKA (vosková 

technika s pomocí žehličky), karafiátu z kávových filtrů, malování sádrových odlitků, pokusy 

s vodou (kytička na talíři, housenky z papírových utěrek, přetiskování), práce s mikroskopem, 

naprogramování cestičky u robotka a další. Pro rodiče a další zájemce byla připravena prohlídka 

školy a školky a pro všechny občerstvení – káva, čaj a co kdo přinesl. Byla to dobře připravená 

akce, ale i zde účast nebyla nijak veliká. Dále pár obrázku ukáže, co bylo pro děti připraveno. 
 

   
Výroba zapichovacího vajíčka a hotový výrobek 

  
Vyrobené karafiáty 



127 

   
Malování sádrových odlitků a pokusy s vodou 

   
Práce s mikroskopem 

  
Robůtky jsou již na cestě 

 



128 

MAŠKARNÍ ZÁBAVA SPORTOVCŮ 

se konala v Kulturním domě Vraný 23. března od 20.00 hod. a pořádal ji SOKOL Vraný, vstupné 

bylo 150 Kč. Téma pro masky bylo „vítání jara“. Součástí byla i soutěž o nejlepší masku. K tanci 

a poslechu hrála kapela BOKOVKA. Občerstvení bylo zajištěno v restauraci Kulturního domu. 

Účastníci se na tuto zábavu připravovali dlouho dopředu, což dokazuje řada perfektně 

připravených masek. Komise, která 

měla zvolit pořadí tří nejlepších 

masek měla opět těžkou práci. 

Vyřešila to šalamounsky vybrala tři 

nejlepší masky a nestanovila pořadí. 

Byly to Ovečky a pastýř, Včely – 

Mája, Vilík, Hop a další, Mouchy – 

plácačka a mucholapka. Z každé 

skupiny masek vybrala jednoho 

zástupce a předala mu cenu – lahev 

šampaňského. Mimo tyto ceny byl 

oceněn i „náležitě 

upravený“ Sparťan, který obdržel lahev rumu. Přítomní se dobře bavili, neboť nejen při 

představování masek a jejich slavnostním průchodu sálem bylo hodně legrace. Organizátorům 

trochu kazila radost malá účast, asi 80 účastníků, ale s tím se nedá nic dělat. Souběžně totiž 

probíhala řada rodinných a jiných akcí. Přes to, lze považovat tuto akci za úspěšnou, a hlavně 

ocenit nápady a tvůrců masek. Atmosféru na sále dokumentují dále uvedené fotky od Ing. Josefa 

Musila a hromadná fotografie masek, která ukazuje jejich pestrost. 
 

 
Pohled do sálu 



129 

 
 

Včely 
 

 
Mouchy 



130 

 
Mouchy kompletní – vlevo plácačka, uprostřed mucholapka 

 
Ovečky a pastýř, dole kapela Bokovka 

       



131 

 
Družba včeliček a mušek 

 
Celkové foto masek, dole bez komentáře - Sparťana pozná každý 

   



132 

JARNÍ JARMARK V LUKOVĚ 

a velikonoční dílničky na téma „Přijďte s námi přivítat léto“ připravila Domškola freedom ve 

stavení Lukov 11. Pro děti i dospělé byl připraven zajímavý program i bohaté občerstvení. Děti si 

mohly uplést pomlázku, vyrobit cukrovou vatu, vafle a džus, v dílničkách pak malování sádrových 

odlitků a papírových kraslic. V nabídce bylo domácí pivo a různé pochutiny. Akci provázela 

reprodukovaná i živá hudba. Účast však byla podle slov Mgr. Ludmily Svobodové slabá. 

Podepsalo se na tom zřejmě nepříznivé počasí. Bylo to zklamání, protože vynaložené úsilí pro 

úspěch akce se minulo účinkem. 
 

 
 

 
 

Celkové pohledy, dále bez komentáře 



133 

 
 

 



134 

  
 

  
 

 



135 

 
Výrobník cukrové vaty a výroba vaflí 

 



136 

 
se konal 30. dubna se soustředěním a startem košťat s řidiči v 17.00 hod na Pastoušce. Akci 

pořádala DUHA Vraný z.s. Jak se v pozvánce uvádělo „Hoď na sebe to nejstrašnější, co najdeš a 

přijď si s námi zapálit hranici a opéct buřty“. Občerstvení bylo zajištěno v kiosku na Pastoušce, 

pro děti to byla limonáda a buřt zdarma, dospělí měli občerstvení všeho druhu ve své režii. Mnoho 

účastníku mělo na sobě slušivé čarodějnické kostýmy s nezbytnými doplňky – košťaty. Jana 

Formánková v úvodu přivítala přítomné a vyzvala je k pochodu po Vraném. Řada účastníků, 

hlavně mladších, uposlechla a vydala se na pochod. Do kroku jim hrála z místního rozhlasu 

náladová hudba. Průvod prošel několik ulic a vrátil se na Pastoušku, kde začal program pro děti. 

S programem je seznámily Marcela Zázvorková a Jana Formánková. Na kmenech stromů byly 

připevněny obrázky s hádankami a úkoly, které se měly plnit. Mimo to byly připraveny soutěže a 

hry – vaření čarodějných lektvarů, prolézání pavoučích sítí, vybírání pavouků z krabice, běh 

v pytli a slalom s košťaty. K dispozici byl i dětský koutek a děti využívaly i herní prvky dětského 

hřiště. Připravena byla i vatra na vrcholu s čarodějnicí, která byla za asistence hasičů a pod jejich 

dozorem zapálena. Byl zapálen i malý ohníček, na kterém si rodiče s dětmi mohli opéct buřta, 

který obdrželi. Od 18.00 do 24.00 hod. následovala diskotéka v podání DJ Pospi, který také celé 

odpoledne hudebně doprovázel. Byla to opět zdařilá a hojně navštívená akce, kterou si všichni 

přítomní dobře užívali. Počasí ji přálo, bylo teplo, a tak byl místní kiosek stále v obležení.  

 

 
Celkové pohledy 



137 

 

 
Průvod po Vraném 



138 

  
 

  
 

  
 

  
Otázky a úkoly pro děti 



139 

 
Vybírání pavouků 

 
Vaření čarodějných lektvarů 



140 

 
Běh v pytli 

 
Slalom s košťaty 



141 

 
Pavoučí síť je zdolávána 

 
Dětský koutek 



142 

 
Kolotoč v akci 

  
Vatra s čarodějnicí a již hoří 

 
Opékání buřtů 



143 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ VENKOVNÍ UČEBNY ZŠ VRANÝ 

Naše škola se zapojila do platformy Absolventi.cz. Motto „ABSOLVENTI pomáhají ŠKOLÁM 

financovat projekty, které přináší studentům potřebnou praxi. Na školách vznikají skvělé podněty 

od studentů, ředitelů, rodičů i absolventů. Pojďme společně tyto nápady podpořit. Dejme prostor 

studentům na samotnou realizaci“. 

 
Tak se také postupovalo. Projekt, který si žáci s podporou učitelů a rodičů vybrali bylo vybudování 

venkovní učebny ZŠ Vraný v prostoru za školou. O postavení podobné učebny se uvažovalo již 

dříve, ale až nyní na základě platformy Absolventi došlo k realizaci. Projekt byl zveřejněn na www 

stránkách ABSOLVENTI.cz – obrázek níže, včetně tří následujících odstavců. 

 
Proč jsme se zapojili do projektu ABSOLVENTI pomáhají školám?  

Naše snaha o otevření školy celé obci a spolupráci s rodiči nás přivedla ke spolupráci s našimi 

absolventy. Tak jsme se dostali k celorepublikovému absolventskému systému ABSOLVENTI.cz 

a projektu ABSOLVENTIpomáhají.cz. Viděli jsme reference na zapojení absolventů do dění na 

jiných školách, a tak jsme si řekli, že budeme úplně první malotřídní škola, která se do projektu 

ABSOLVENTIpomáhají.cz přihlásí, abychom vybavili naše žáky zkušenostmi, které se jim budou 

v životě hodit. 



144 

Na co potřebujeme podpořit od absolventů a fanoušků školy? 

Žáci přišli s několika nápady, které by bylo možné realizovat. Hlasováním ve všech třídách školy 

byl jako nejlepší nápad vybrán “venkovní učebna”. V hodinách matematiky jsme zábavnou formou 

počítali, kolik peněz bude venkovní učebna stát a kolik budeme potřebovat materiálu. Teď chceme 

požádat vás, rodiče, absolventy a fanoušky ZŠ Vraný, abyste nás podpořili v našem školním 

projektu. 

Co se po vybudování venkovní učebny změní? 

Pokud se nám rozhodnete přispět jakoukoliv částkou, pomůžete nejen škole a školnímu projektu, 

ale podpoříte projektové vyučování. 

Uvažovalo se o třech verzích, jak je také na výše uvedených stránkách zveřejněno. První (pokud 

by se vybralo jen 5 000 Kč) – deky a polštáře – lehnu si na trávu, dám si ruce za hlavu… Deky 

a polštáře by sloužily k venkovním účelům na zahradu. Druhý (pokud by se vybralo 20 000 Kč) 

– venkovní posezení – lavice a stoly. Venkovní posezení bez zastřešení by sloužilo žákům pro 

vyučování a relaxaci na zahradě. Třetí (pokud by se vybralo 50 000 Kč) – venkovní učebna. 

Venkovní učebna je sen našich žáků. Jde o zastřešenou zahradní učebnu, která by sloužila výuce i 

relaxaci. Bude doplněna lavicemi a stoly, také tabulí a dalším nutným zázemím pro žáky. 

Celý projekt probíhal v režii žáků, učitelů, rodičů a přátel školy. Na vlastní realizaci byla 

uspořádána sbírka, do které přispělo 47 dárců – žáků, rodičů, učitelů a přátel školy a vybralo se 

celkem 56 231 Kč. Tak bylo možno přistoupit k realizaci varianty 3. Veškeré přípravné a stavební 

práce byly uskutečněny svépomocí s využitím techniky, např. základy pomocí bagru, ale hlavně 

 

Celkový pohled, hovoří starosta městyse Ing. Miroslav Zázvorka 

ruční prací. Dílo se podařilo a učebna je skutečně pěkná, zastřešená, takže může být využívána za 

každého počasí. Slavnostní otevření se uskutečnilo 13. května v 16.30 hod. za účasti všech 

realizátorů a hostů. V úvodních projevech bylo zdůrazňováno, že za projektem stojí aktivita dětí a 

že projekt byl realizován ze sbírky, a nikoliv prostředků Úřadu městyse. Za školu hovořila Mgr. 

Helena Henzlová, která akci zahajovala, za žáky Monika Červenková a Petra Zahradníková, 

za rodiče Jana Formánková. Starosta městyse Ing. Miroslav Zázvorka ve svém projevu 



145 

poděkoval všem realizátorům a dárcům za jejich přínos k vybudování učebny. Slavnostní otevření 

učebny se uskutečnilo přestřižením pásky, které odpočítávala ředitelka školy Mgr. Radka 

Hartmanová. Přestřižení pásky uskutečnily všechny děti, které se podílely na realizaci projektu a 

kousek pásky si mohly odnést na památku. K dispozici bylo i občerstvení – káva, limonáda, sladké 

a slané pochutiny, na jejichž přípravě se podílely i děti. Následovalo předávání diplomů dětem, 

které projekt realizovaly, mezi nimi byly i ty, které školu již opustily, ale na projektu se podílely. 

Po rozdání diplomů přišlo na řadu focení a volná zábava. Celou akci dokumentoval kameraman 

od Absolventů a ze záběrů bude zhotoveno video týkající se ukončení projektu. 

 

Rozstříhávání pásky, níže obrázky ze stavby. 

   

Bagr v akci a po pečlivé přípravě začíná stavba 



146 

  

Stavba pokračuje, obrázky ze stavby jsou pořízeny ofotografováním obrázků, které byly 

vystaveny na zadní straně učebny, proto jejich kvalita není veliká. 

  
 

 
Předávání diplomů – hovoří ředitelka školy Mgr. Radka Hartmanová a společné foto dětí 

po obdržení diplomů. Vzadu stojí také absolventky školy, které se do projektu zapojily. 



147 

 
Tabulka s uvedením dárců, která je na prostředním sloupku učebny připevněna 



148 

 
Boční pohled na venkovní učebnu při slavnostním otevření 

 
a nyní, když je připravena k použití 



149 

 
Poznámky žáků a absolventů školy 

 
Detail lavic a stolů 



150 

MUZIKÁL REBELOVÉ VE VRANÉM 

 
Premiéra muzikálu Rebelové se konala 4. června od 18.30 hod. v sokolovně Klobuky. Druhý den 

se muzikál odehrával v Kulturním domě Vraný, jak je uvedeno na plakátu. Muzikál Rebelové s 

žáky ZŠ Klobuky nastudovala paní učitelka Marta Zaimlová. Jak o sobě uvádí: „Jsem učitelka 

českého jazyka a dějepisu na základní škole ZŠ Klobuky. Divadlu jsem se věnovala v Praze v 80. 

letech pod vedením Soni Pavelkové, v roce 2003 jsem začala hrát historické divadlo v šermířské 

a taneční skupině Vespera Sidereus, ta vystupovala až do roku 2015. Vedla jsem taneční kurzy v 

Praze, na Kladně a na Peruci. V současné době už aktivně nehraji ani netančím, věnuji se mladé 

generaci a vedu divadelní soubor v Klobukách. Soubor pracuje tři roky, každý rok připravujeme 

jedno představení. Někteří členové zůstávají, noví přicházejí a obměňují a omlazují soubor“. 

Rebelové je český filmový muzikál režiséra Filipa Renče a scenáristy Zdeňka Zelenky, který se 

odehrává v českém pohraničí v červnu až srpnu roku 1968. Romantický písničkový příběh byl 

natočen v roce 2000 a v roce 2001 získal České lvy za kostýmy (Kateřina Mírová) a zvuk (Otto 

Chlpek, Radim Hladík ml.). Většina železničních pasáží filmu byla natočena na Zubrnické 

museální železnici, filmové městečko Týniště představoval Úštěk. Film vypráví příběh tří 

maturantek – Terezy, Bugyny, Julči, a tří vojáků, uprchlíků z armády, chystajících se emigrovat – 

Šimona, Boba a Emana. Vojáci chtějí odjet do San Franciska, jsou však prozrazeni a příběh o velké 

lásce skončí jejím rozdělením. Tereza, její otec a jeho přítelkyně emigrují. Šimon skončí ve vězení. 

Divadelní adaptace následovala už krátce po vzniku filmu, v roce 2003 byli Rebelové uvedeni 

v pražském Divadle Broadway. Pro účely divadelního zpracování došlo k  zařazení většího 

množství dobových songů tak, aby stopáž dosahovala obvyklých dvou a půl hodin s přestávkou. 

Hudební dramaturgii je v tomto případě potřeba pochválit, některé přidané písně jako 

třeba Tereza nebo Tak prázdná sedí do příběhu lépe než ty původní. Muzikál tak funguje jako 

celkem reprezentativní průřez do popové hudby šedesátých let. 

Muzikál Rebelové v nastudování žáků ZŠ Klobuky v Čechách volně navazuje na již uvedený děj 

původního muzikálu. Je plný výborných hereckých, pěveckých i tanečních výkonů žáků, které 

byly návštěvníky odměňovány bouřlivým potleskem. Písničky Gina, Pátá, Twist, Mně se libí Bob, 

Starci na chmelu, Stíny katedrál, San Francisko, Kdo to kdy pochopí a mnoho dalších hlavně starší 

diváky vracelo do dob mládí. Zvolené kulisy a dobové obrázky promítané na jevišti jen 

dokreslovaly výkony účinkujících. Skutečně to byl skvělý zážitek, za který je nutné žákům 

divadelního souboru ZŠ Klobuky a Martě Zaimlové poděkovat. Následuje pár obrázku 

v dokumentační kvalitě, které nemohou vystihnout výkony účinkujících, ale alespoň ukáží některé 

scénky z provedení tohoto muzikálu, které ve svižném tempu bavily účastníky cca 1,5 hodiny. 



151 

 
Pohled na účastníky, dále bez komentáře 

 



152 

 
 

 



153 

 
 

 



154 

 
 

 



155 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

Evropané si po pěti letech zvolili nový europarlament. Česko do něj poslalo 21 zástupců ze sedmi 

stran. V Česku se volilo ve více než 14 tisících volebních okrscích. Hlasy voličů si dělilo celkem 

30 uskupení, do europarlamentu se dostalo hnutí ANO; koalice SPOLU tvořená ODS, TOP 09 a 

KDU-ČSL; koalice Přísaha a Motoristé; koalice STAČILO tvořená KSČM, SD-SN a ČSNS; dále 

STAN, Piráti a koalice SPD  + Trikolóra, tedy celkem sedm uskupení. 

Celkové výsledky hlasování 

Okrsky Voliči 

v 

seznam

u 

Vydané 

obálky 

Voleb

ní 

účast 

v % 

Odevzdan

é 

obálky 

Platné 

hlasy 

% 

platnýc

h 

hlasů 

celke

m 
zpr. v % 

14 714 14 71

4 

100,0

0 

8 212 62

8 

2 993 25

2 

36,45 2 991 682 2 968 88

9 

99,24 

Volební účast 36,45 % 

Rozdělení mandátů stranám 
ANO:     7 

KDU+ODS+TOP 09:    6 

AUTO+PŘÍSAHA:    2 

ČSNS+KSČM+SD-SN:    2 

STAN+SLK:     2 

Piráti:     1 

SPD+Trikolora:     1 

Obec: Vraný – volební účast 

Okrsek 
Voliči 

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% platných 

hlasů 

1 504 189 37,50 188 188 100,00 

2 89 43 48,31 43 42 97,67 

Celkem 593 232 39,12 231 230 99,57 

 

Výsledky hlasování 

Strana Platné hlasy 
Předn. 

hlasy 
číslo název celkem v % 

1 Klub angažovaných nestraníků 0 0,00 - 

2 Liberální aliance nez. občanů 0 0,00 - 

3 SPD a Trikolora 18 7,82 X 

4 Mourek – politická strana 1 0,43 X 

5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 2 0,86 X 

6 PRO – Jindřicha Rajchla 3 1,30 X 

https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=3
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=4
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=5
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=6


156 

7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 1 0,43 X 

8 Ref.o vstupu do EU bylo zman. 0 0,00 - 

9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 26 11,30 X 

10 SEN 21 a Volt Česko 0 0,00 - 

11 Česká republika na 1. místě! 3 1,30 X 

12 Strana zelených 4 1,73 X 

13 ČSSD 2 0,86 X 

14 ANO 2011 69 30,00 X 

15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 1 0,43 X 

16 ANO LEPŠÍ EU S 

MIMOZEMŠŤANY 

0 0,00 - 

17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 38 16,52 X 

18 REFERENDUM - Hlas Lidu 0 0,00 - 

19 Svobodní 8 3,47 X 

20 Sociální demokracie 6 2,60 X 

21 Starostové a osobn. pro Evropu 18 7,82 X 

22 HLAS 1 0,43 X 

23 Česká pirátská strana 5 2,17 X 

24 PRO vystoupení z EU 0 0,00 - 

25 Nový směr 0 0,00 - 

26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 23 10,00 X 

27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 0,43 X 

 

https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=7
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=9
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=11
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=12
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=13
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=14
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=15
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=17
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=19
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=20
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=21
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=22
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=23
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=26
https://www.volby.cz/pls/ep2024/ep1511?xjazyk=CZ&xobec=533068&xvyber=2103&xstrana=27


157 

ZAHRADNÍ SLAVNOST 

k závěru školního roku 2023/24 na téma rozloučení s předškoláky a „páťáky“ se konala 20. června 

od 17.00 hod. na školní zahradě. Pro děti mimo herních prvků zahrady byl připraven skákací hrad 

a malování na obličej, pro všechny pak klobásy, nápoje a drobné občerstvení, které přinesli rodiče. 

Slavnost zahájila Mgr. Helena Henzlová, která přivítala přítomné a seznámila je s programem. 

Pak již následovalo jedno vystoupení dětí za druhým. Prvním vystoupením byla volná sestava čtyř 

dívek, kterou si sami připravily a nacvičily. Následovaly děti z MŠ, z přípravné třídy a vystoupení 

dětí s pásmem 12 měsíčků. Každý měsíc měl jiný klobouk a představil svoji část roku. Další na 

řadě byli flétnisté, kteří předvedli své umění a zahráli písničky Běží liška k táboru, Posvícení, 

Běžela ovečka, Maličká su a Pod našima okny. Velice krásné bylo vystoupení Elišky, která výborně 

zahrála písničku Kde pak ty ptáčku hnízdo máš. Následně flétnisté obdrželi za svoje výkony a 

celoroční přípravu diplom, který jim předala Marcela Zázvorková. Poté dostalo na památku 

knížku a bylo ošerpováno šest předškoláků, kteří přecházeli do 1 třídy ZŠ. Chlapci dostali šerpu 

modrou a děvče růžovou. Rozloučení s nimi uváděla ředitelka MŠ Mgr. Kateřina Čadková. 

Následovalo rozloučení a předání dárků učiteli v čele s ředitelkou školy Mgr. Radkou 

Hartmanovou čtyřem páťákům, kteří školu opouštějí. Ti si připravili pro tento okamžik pěkný 

společný projev, ve kterém se střídali a poděkovali učitelům za jejich péči. Naše knihovnice 

Marcela Rysová odměnila nejlepší čtenáře knížkou. Posledním a společným vystoupením dětí 

byla písnička Úsměvem se nešetří. Všechna vystoupení měla u účastníků veliký úspěch a byla 

odměňována dlouhým potleskem. Děti ukázaly co umí a to je i odrazem dobré práce učitelů a 

vychovatelů MŠ a ZŠ Vraný. Na závěr ředitelka školy Mgr. Radka Hartmanová poděkovala 

rodičům a sponzorům za podporu a popřála všem pěkné prázdniny a volnou zábavu, která 

následovala. Dále je uvedeno pár obrázků, které dokumentují průběh akce. 

 
Celkový pohled 



158 

 
Zahajuje Mgr. Helena Henzlová 

  
Vystoupení dívek 



159 

 
Vystoupení dětí MŠ 

 
Dvanáct měsíčků 



160 

 
Flétnisté 

 
Předávání diplomů flétnistům 



161 

 
Loučení s předškoláky – uvádí ředitelka MŠ Mgr. Kateřina Čadková 

 
a již jsou ošerpováni 



162 

 
Odcházející páťáci 

 
dostávají dárky 



163 

 
Odměňování nejlepších čtenářů 

 
Splečné vystoupení 



164 

 
Na závěr hovoří ředitelka ZŠ Mgr. Radka Hartmanová 

 
Občerstvovací stanice v akci 

  
Malování na obličej       Skákací hrad 



165 

POUŤ VE VRANÉM 

Ve dnech 22. a 23. června se ve Vraném konala tradiční pouť spojená s posvícením, vstup byl 

dobrovolný. Při této příležitosti přijely na Pastoušku pouťové atrakce, které byly pro děti zdarma. 

V sobotu 22. června od 15.00 hodin zde také hrála živá kapela s repertoárem českých písní 

osmdesátých a devadesátých let. Návštěvníkům, kterých bylo mnoho počasí přálo, a tak se mohli 

při posezení s přáteli dobře bavit. Všude byla vidět radost a veselí, nejen dětí, ale i dospělých. 

Pomohl k tomu i otevřený kiosek, kde bylo možné zakoupit občerstvení všeho druhu. V dalších 

stáncích bylo možné zakoupit langoše, párky v rohlíku, klobásy, sladkosti a různé dárkové 

předměty. Hlavně děti si přišly na své, a tak byl v obou dnech v permanenci kolotoč, skákací hrad, 

střelnice a hlavní trhák Break Dance o který byl největší zájem. Na každého se dostalo, a to i 

opakovaně.  

Sobotní odpoledne pokračovalo od 20.00 hod. taneční zábavou. Vstupné bylo 150 Kč a hudbu 

zajišťovala hudební skupina Žlutej Pluto Pes. I zde si návštěvníci při tanci a volné zábavě přišli na 

své a setrvali zde dlouho po půl noci. 

Opět lze říci, že se pouť ve Vraném, díky pěknému počasí vydařila. K tomu patřilo i hodování, 

které se uskutečňovalo ve vranských domácnostech, kam se sjeli příbuzní a známí. 

 
 

 
 

 
Celkové pohledy 



166 

 
Střelnice 

 
Kolotoč 



167 

 
Break Dance 

 
Skákací hrad 



168 

 
Kapela v akci 

 
Prodejní stánek se sladkostmi 



169 

 
Langoše, párek v rohlíku a klobásy 

 
Obrázek na rozloučenou 



170 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V LUKOVĚ 

8. července byl zahájen příměstský tábor 

v domácím prostředí Komunitního centra 

Freedom v Lukově. Pozvánka, která je 

uvedena vlevo byla s předstihem zveřejněna. 

Je to další turnus tábora, na který je 

připravena řada akcí pro účastníky. Můžou 

zde znovu zažít návštěvu u Adélky, kde se 

podíváme přímo do stáje, opět si obarvíme 

tričko a zahrajeme si na truhláře, objevíme 

poklad v lese, navštívíme keramickou dílnu, 

bazén v Lounech, koupání ve vranském 

koupališti a mnoho dalšího. Na tábor se 

přihlásilo 10 dětí a bylo je možné přihlásit 

již od 5 let. Byla nabídnuta i možnost 

přihlásit se na tábor v jeho průběhu. Cena za 

jeden den účasti byla 600 Kč včetně jídla na 

celý den. Jak na svém webu uváděli „Tábor 

už jsme rozjeli, je to prima parta kluků. 

Pokud byste se ještě chtěli přidat, třeba jen 

na jeden den, ozvěte se. Spousta zážitků je 

ještě před námi.“ Co bylo naplánováno, 

bylo také splněno. Děti si tábor užívaly a 

měly spoustu zážitků z jeho průběhu a 

navázání nových přátelství. Tak jistě 

neměly velkou radost, když tábor 12. 

července v odpoledních hodinách skončil. 

Následuje pár obrázku zveřejněných na 

Facebookové stránce Komunitního centra, 

které alespoň troch přibližují dobrou atmosféru tábora.. 

 

 
První den tábora - seznamování 



171 

  
 

  

Čtvrtý den se účastníci tábora mimo oddychu a malování věnovali i vaření 



172 

 
Jednalo se o zábavné aktivní odpoledne s Tlapkovou patrolou pro děti, rodiče i prarodiče, které 

připravila DUHA Vraný z.s.. Pro děti byly zajištěny tvořivé dílničky – malování kamínku, 

navlékání korálků, malování klíčenek, výroba škrabošek, housenek a zvířátek z balónků. Zajištěno 

bylo malování na obličej, obtisky na ruce a úprava účesů. Děti si mohly zastřílet ze vzduchovky, 

nebo se trefovat šípem do terče. Inovací byly padající bonbóny, které byly shazovány z letadla od 

pana Procházky z Radovesic. Letadlo mělo tři průlety a při každém k velké radosti dětí byly 

shozeny bonbóny připevněné k barevným stuhám. Prakticky každé dítě si několik bonbónů 

„ulovilo“. Další atrakcí byla pěnová koupel, kterou připravili členové SDH Vraný, asistovali jim 

při tom i hosté – hasiči z Peruce. Děti byly z pěny jako sněhuláci, a tak se mohli „osprchovat“ ve 

vodní mlze, opět v režii hasičů. Pro všechny bylo zajištěno občerstvení, pivo, limonáda, vynikající 

guláš připravený v polní kuchyni kuchařským mistrem Romanem Vrbou, párky, stripsy a míchané 

drinky. Celou akci zahájila Jana Formánková, která přivítala přítomné a seznámila je s programem 

a Tlapkovou patrolou, jejíž členové byli k dispozici po celou dobu akce a bylo možné se s nimi 

vyfotografovat. Následovalo zahřívací taneční kolo pod vedením Pavly Skybické, která také 

malovala dětem obličeje. Po celou dobu účastníkům, kterých bylo mnoho, pro dobrou náladu 

pouštěl hudbu DJ DUHA. Byla to úspěšná akce, které přálo počasí a za kterou je nutno 

organizátorům a všem, kteří se na ní podíleli poděkovat.  

Program na Pastoušce pokračoval taneční zábavou, na které hrála od 20.00 do 02.00 hod. rocková 

kapela Pluto. Jak uváděli: Přátelé, léto se nám pomalu a jistě blíží do finále, ale starej dobrej 

peruckej big-beat Vám ještě zpříjemní prázdniny. Skutečně se o zpříjemnění jednalo, a více 

jak 170 účastníků to jistě potvrdí. 

 
Organizátoři s členy Tlapkové patroly 



173 

 
 

 
 

 
Celkové pohledy, dole zahřívací taneček 

 



174 

  
Výroba housenek a škrabošky 

  
Malování klíčenek a výroba zvířátek z balónků 

  
Střelba ze vzduchovky a s lukem, dole cvičná dráha v permanenci 

 



175 

  
Malování kamínků a korálkovna 

  
Obtisky na ruku a jeden hotový, dole úprava účesů 

 



176 

 
O občerstvení je zájem 

 
Roman Vrba a jeho polní kuchyň s výborným gulášem 



177 

 

Již nalétává letadlo a shazuje bonbóny, řada jich spadla na zahradu k Fišerům, ale 

Maruška Fišerová děti pozvala, aby si bonbóny posbíraly. 

 
O bonbóny je veliký zájem 



178 

 
Děti s bonbóny se dívají na odlet letadla 

 
Hasiči připravují pěnu 



179 

 
a děti si ji užívají 

 
Nejen k omytí dětí od pěny sloužila vodní mlha v podání hasičů 



180 

 

Nakonec nesmí chybět fota s členy Tlapkové patroly. Kostýmy byly vypůjčeny, ale chodili 

v nich dobrovolníci z Vraného. Došlo tak k významným finančním úsporám. 

 



181 

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO 2024/25 

2. září byl v Základní škole Vraný slavnostně zahájen nový školní rok. Z místního rozhlasu 

zaznělo přání úspěšného školního roku a žáčkům na cestu hrála reprodukovaná hudba. Ve škole, 

která byla krásně vyzdobena byly pro prvňáčky připraveny jmenovky v lavicích a školní potřeby 

pro prvního půl roku výuky. Jedenáct prvňáčků a přítomné rodiče přivítala ředitelka školy Mgr. 

Radka Hartmanová, která po svém projevu předala slovo starostovi městyse Ing. Miroslavu 

Zázvorkovi. Ten popřál dětem i rodičům úspěšný školní rok a poděkoval učitelům za přípravu a 

výzdobu školy k zahájení školního roku. Uvedl, že je rád, že do školy chodí 32 žáků a je opět plná. 

Potom Dominika Patčová za Úřad městyse předala prvňáčkům dárky – taštičku se školními 

potřebami, bonbóny, pitíčkem a bločkem, magnetkou i propiskou s logem městyse. Pak se opět 

ujala slova ředitelka školy a představila dětem maňáska Pepu, který je bude celým školním rokem 

provázet a Štěpánku i Anetku, na které se mohou se vším obracet. Pak byly děti vyzvány, aby na 

druhou stranu jmenovky napsaly, jak je jmenují doma, aby tak mohly být jmenovány i ve škole. 

Dále dostaly papírovou hlavičku a tílko, na které měli rodiče napsat co by dětem ve školním roce 

přáli. Na konci roku se vyhodnotí, jak bylo toto přání splněno. Děti se daly do vystřihování a 

vymalovávání hlavičky a rodiče do psaní přání. Tím vlastně byla zahájena první vyučovací hodina.  
 

 
 

  



182 

 
Slavnostní zahájení a dole nástup dětí 

 



183 

 
Předávání dárků 

 
Představení Pepy, Štěpánky a Anetky 



184 

 
Děti vystřihují hlavičku a rodiče píší přání 

 
Pohled do druhé třídy, která se zaplňuje 



185 

Obdobné zahájení školního roku (viz obr.) se konalo v Komunitním vzdělávacím spolku 

Freedom v Lukově č. 11. Spolek nabízí rodinné prostředí, individuální přístup, vzájemnou úctu a 

respekt pro předškoláky a školáky až do 5. ročníku. Spolek ve školním roce 2024/25 navštěvuje 8 

žáků a učitelkami jsou Mgr. Ludmila Svobodová a Mgr. Štěpánka Vítová. 

  
 

 



186 

SENÁTNÍ VOLBY – VÝSLEDKY VE VRANÉM A CELKOVÉ 

Volby do Senátu probíhají každé dva roky a volí se třetina z 81 senátorů. Letošní první kolo 

senátních voleb proběhlo společně s krajskými volbami 20. a 21. září 2024, druhé kolo se konalo 

o týden později, 27. a 28. září. 

 

 



187 

VÝSLEDKY KRAJSKÝCH VOLEB 

Letošní krajské volby probíhaly společně se senátními volbami v pátek 20. a sobotu 21. září 2024. 

Zúčastnilo se jich celkem 32,91 % voličů. Ve volbách zvítězilo ANO s 35,38 % hlasů a vyhrálo 

i v 10 krajích, ve dvou koalice SPOLU a v jednom Starostové pro Liberecký kraj. 

Dále je uvedena účast ve Vraném (okrsek 1), Lukové a Horní Kamenici (okrsek 2) a výsledky 

hlasování: 

 

 



188 

STRAŠIDELNÁ STEZKA 

MŠ a ZŠ Vraný připravily Strašidelnou stezku, 

na kterou zájemce pozvaly pěkným letáčkem 

uvedeným vedle. Mnoho z nich uposlechlo 

výzvy a přinesli si sebou lampiony a různá 

světélka. Stezka byla označena světélky a 

lucerničkami a děti ji postupně procházely. 

Vedla od budovy školy směrem k zámku a pak 

kolem kostela i zámku. Pro děti bylo 

připraveno 10 úkolů, které byly očíslovány a 

osvětleny světýlky, podle kterých se daly 

poznat. 5 úkolů sloužilo jako doplňovačka do 

tajenky, písmenka se zapisovala do lístečku, 

který každý účastník obdržel před školou na 

začátku stezky. 5 úkolů byl nějaký pohyb, 

něco vymyslet nebo vytleskat. U pěti úkolů 

byl v dolní části obrázek a bylo si je nutné 

zapamatovat. Kdo si je správně zapamatoval a 

k tomu správně vyluštil tajenku – zámek – 

obdržel na konci stezky odměnu. Na stezce 

byla také strašidla, která měla rovněž světelná 

nebo zvuková znamení a tím byla také 

poznatelná. Dětem dávala různé hádanky a 

když správně odpověděly, což zvládly všechny, 

dostaly sladkou odměnu. Na závěr byla světelná show v délce cca 17 minut v podání ohnivého 

muže Radima z Teplic. Předváděl různé světelné obrazce se zapálenými koulemi, řetězem a 

obručí. Velice efektní bylo vyfukování ohně z úst a vyletující jiskřičky z roztočených koulí, něco 

jako prskavky. Na závěr svého vystoupení ohnivý muž zdůraznil, že vše se dělo se skutečným 

ohněm nikoliv studeným světlem a jen si musí dávat pozor, aby se nespálil. Byl to skutečně 

vynikající závěr Strašidelné stezky a účastníci budou mít na co vzpomínat. Za to je nutné 

poděkovat všem organizátorům, účinkujícím i sponzorům akce. 

 



189 

 
Účastníci se scházejí 

 
První strašidlo 



190 

 
Na řadu přichází úkoly 

  
 

  
Úkoly 1 až 4 



191 

  
 

  
 

  
 

  



192 

DUHA Vraný z.s. připravila na listopad pro 

zájemce 2. Dětský společenský ples, na který je 

pozvala plakátkem uvedeným vedle. Pro tento účel 

bylo zajištěno občerstvení na sále i v přilehlé 

restauraci. V úvodu Jana Formánková a Marcela 

Zázvorková, které byly moderátorkami plesu, 

přivítaly přítomné a seznámili je s programem. 

Program to byl opravdu bohatý, což bude zřejmé 

z následujícího popisu a fotografií. Úvodem byl 

přípitek „dětským šampaňským“ na zdraví, radost, 

přátelství a úspěch plesu. Následovalo předtančení 

Klárky a Šimona z tanečního klubu Fénix Louny, 

který založili v roce 2014 Martin a Kateřina 

Čechovi. Jejich vystoupení mělo u diváků veliký 

úspěch. Své triky předvedl divákům kouzelník 

Martin. Čaroval s různými mincemi, provazem, 

medvídkem nebo kostkou v klobouku, kouzelnou 

krabičkou a předvedl pohádku o princezně a třech 

nápadnících. Ke kouzlům si vždy pozval nějakého 

pomocníka z přihlížejících. Kouzla byla provázena 

vtipnými průpovídkami a všem se jeho vystoupení 

velice líbilo. Program pokračoval další ukázkou 

tance v provedení Klárky a Šimona. Mimo jiné 

předvedli polku, se kterou se při Mistrovství republiky v tanci své kategorie získali třetí místo. 

Následovala výuka tance, od vyzvání k tanci po promenádu. Děvčata a chlapci se postavili proti 

sobě, zadali se „smím prosit“ a ve dvojicích se promenádovali po sále. Jana učila děti Mazurku 

a král s královnou jim jednotlivé kroky předváděli. Všichni si Mazurku vyzkoušeli a kde bylo málo 

protějšků, zaskočili rodiče. Program pokračoval vystoupením MINI dětí z tanečního kroužku 

TANVRA pod vedením Zuzany Procházkové. Jednalo se premiéru taneční kreace s názvem 

Dobrodružství nečeká. Bylo to dojemné vystoupení, které bylo odměněno bouřlivým potleskem 

a tanečníci dostali za svůj výkon malý dáreček. Pak všichni nastoupili k zahřívacímu tanečku na 

„ptačí písničku“. Na řadu přišla výchova k etiketě na pět P – pozdravit, poděkovat, poprosit, 

pomoci a poslouchat. Děti si vše mohly vyzkoušet při scénce Autobus jede do Slaného, ve kterém 

byl řidič a 10 míst pro pasažéry. Bylo si nutné zakoupit lístek, pustit babičku a dědečka sednout, 

později i maminku. Děti vše obstojně zvládly. Odpoledne pokračovalo tancem na melodii z filmu 

Hříšný tanec, samozřejmě po zadání a promenádě. Následně se vytvořila „brána“, kterou postupně 

všichni procházeli. Účastníci pak dostali dary, děvčata čelenky a chlapci motýlky, a tak vznikl 

„královský ples“. Na řadu přišla soutěž, při které byly na zem položeny tři provazy 

„lanovice“ (růžový, zelený a zlatý) a vytvořila se tři družstva po pěti dětech. Děti hledaly korále 

z roztrženého náhrdelníku královny a navlékaly je na provaz, po kterém je posouvaly z jednoho 

konce na druhy a zpět. Družstvo, které to zvládlo jako první vyhrálo. V první skupině to bylo 

družstvo zlaté a v druhé skupině zelené. S pomocí asistentek si to vyzkoušely i malé děti. Všichni 

soutěžící samozřejmě dostali sladkou odměnu, jako vždy předtím po nějakém výkonu. Výuka 

v tanci pokračovala Letkisem. Vytvořili se čtyři řady tanečníku a po ukázkách královny a krále 

tanec začal a kroky před každou řadou pro jistotu ještě ukazovaly asistentky. Děti jej zvládly, a tak 

byli vyzváni dospělí, aby dětem ukázali, jak to umí. I oni to bravurně zvládli. Výuka etikety 

pokračovala scénkou Jak se chovat v restauraci. Vše nejprve předvedl král s královnou a pak si 

to s pomocí asistentek vyzkoušeli zájemci z publika. Následoval tanec s pohyby naznačující praní 

a věšení prádla, na konec opět s rozdáváním odměn. Blůz byl dalším tancem, který se účastníci 

naučili, opět po zadání a promenádě. Vyvrcholením byl výběr nové královny a krále plesu, 

kterou prováděl současný král a královna. Na základě pozorování účastníků, jak si vedou 



193 

v průběhu tanců královna vybírala krále a král královnu. Správný výběr se jim určitě povedl, 

královnou se stala Jolanka a králem Matěj. Dále pokračovala volná zábava.  

Ples se vydařil a za to je potřeba poděkovat všem, kteří se na jeho přípravě podíleli a při 

jednotlivých scénkách účinkovali. Příprava programu a scének jistě nebyla otázkou několika dní. 

Především pak DJ Radimovi za hudební doprovod, moderátorkám Janě Formánkové a Marcele 

Zázvorkové a všem sponzorům. Bylo to skutečně zdařilé odpoledne, které všichni přítomní 

vysoce hodnotili. 

 
Celkové pohledy 

 



194 

 
 

Zahájení – hovoří Jana Formánková 

 

 

Král a královna 



195 

 
 

Ukázka tance – Klárka a Šimon 

 

 

Kouzelník v akci 



196 

 
Nejen děti sledují kouzelníka 

 



197 

 
 

Klárka a Šimon s druhou ukázkou tance 

 

 

Promenáda a příprava na Mazurku 



198 

 
Mazurka se již tančí 

 
MINI děti začínají 



199 

 
již tančí naplno 

 

 
a sklízí úspěch. 



200 

 
Ptačí tanec a dole rozdávání odměn 

 



201 

 
Autobus jede do Slaného 

 
dědečka a babičku děti pustily sednout 



202 

 
Tanečníci v akci, dole brána 

 



203 

 
Dívky s čelenkami, chlapci s motýlky, dole navlékání korálků 

 



204 

 
Výuka Letkise a rodiče to také zvládají 

 



205 

 
V restauraci, dole „praní prádla“ 

 



206 

 
Tančí se Blůz, a nová královna i král jsou zvoleni 

 



207 

 
Závěrečný pohled na děti a dále detaily 

 



208 

 
 

 



209 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

V sobotu dne 23. listopadu se od 09.30 hod. v Kulturním domě Vraný uskutečnilo Vítání 

občánků. Jedná se společenský obřad, při němž je novorozeně zpravidla na obecním úřadě slav-

nostně uvedeno do života obce. Tato událost bývá spojena se slibem, který rodiče novorozených 

občánků svými podpisy stvrzují do Pamětní knihy, a s předáním Pamětního listu rodičům. Akce, 

kterou připravil městys Vraný je tomu podobná a byla šířena formou letáčků i hlášením místního 

rozhlasu. Zájemci o účast se předem hlásili na Úřadě městyse, aby bylo možné s předstihem zajistit 

všechny formality. Bylo nutné připravit dárečky, Pamětní listy, zápisy do kroniky a výzdobu sálu. 

Její součástí byla i kolébka, která byla po celou dobu uložena na půdě radnice. Zub času na ní 

zapracoval, a tak se renovace ujal pan Zázvorka z Lukova a kolébka je opět jako nová. Vítání se 

zúčastnilo 15 rodičů se 17 dětmi a mnoho jejich rodinných příslušníků a přátel. V úvodu vystoupila 

Mgr. Alena Slivoňová, která přivítala přítomné a seznámila je s programem i průběhem akce. Na 

zahájení vystoupili s básničkou Vyletěla holubička tři školáci. Po nich se ujal slova starosta měs-

tyse Ing. Miroslav Zázvorka. Zdůraznil význam této akce, která se oživila prakticky po 36 letech. 

Mimo jiné řekl: „Sešli jsme se, abychom přivítali mezi nejmladší občánky naší obce vaše děťátka, 

největší dar, jaký jste kdy mohli dostat. Není to jen radost, ale také povinnost věnovat se jejich 

řádné výchově. Městys v tom pomáhá tím, že zabezpečuje činnost Mateřské i Základní školy. Je 

připraven pomoci i při případných problémech“. Popřál všem, aby mohli ušlechtilé rodičovské 

city intenzivně prožívat po celý život a aby po celý život byli šťastní a hrdí na své děti. Následoval 

zápis do Pamětní knihy, ke kterému rodiče postupně vyvolávala Mgr. Alena Slivoňová. Kdo 

chtěl, mohl si i položit dítě do kolébky. Následně starosta městyse předal mamince kytičku a po-

gratuloval ji. Při tom všem pořizoval Ing. Josef Musil fotografickou dokumentaci, a obrázky si 

budou moci rodiče následně vyzvednout na Úřadě městyse. Potom předali Martina Machová, 

Mgr. Alena Slivoňová a Šimon Mach rodičům Pamětní list a malý dárek, dívenky v růžové taš-

tičce a chlapci modré. Před společným foto zahrál ještě Šimon Mach přítomným na elektrické 

varhany. V závěrečném slovu pak starosta městyse poděkoval paní Mgr. Slivoňové, Machové a 

Bernáškové za jejich přínos pro zdar této akce a předal jim kytičku. Toto poděkování si zaslouží, 

neboť se skutečně jednalo o akci, na kterou budou jistě všichni přítomní rádi vzpomínat. 

 
Celkový pohled 



210 

 
Starosta a děti se připravují 

 
a již vystupují 



211 

  
Vše je připraveno k podpisu    i dárky 

  
          Zahajuje Mgr. Alena Slivoňová     Hovoří Ing. Miroslav Zázvorka 

 
Diváci 



212 

 
Zápis do Pamětní knihy 

 
Předávání kytičky 



213 

 
Předávání dárku 

 
a Pamětního listu 



214 

  
Zápis      Pamětní list 

 
Celkové foto 



215 

 
Z celkového fota 

 



216 

 
Šimon hraje na elektrické varhany 

 
Kytičkou obdarované organizátorky akce 



217 

CESTA ZA JEŽÍŠKEM 

 
 

Touto pozvánkou byla zahájena pravidelná akce k zahájení Adventu a předvánočního času. Trhy 

se konaly na náměstíčku před radnicí. Stánků bylo dost a nabídka byla široká. Jednalo se hlavně o 

adventní věnce, svícínky různého provedení, sněhuláky, zvonečky, textilní výrobky, vánoční 

ozdoby, drobné dárečky a mnoho dalšího. Návštěvníci měli tak z čeho vybírat. K dispozici bylo i 

občerstvení všeho druhu, samozřejmě nechyběl ani svařák. Na prostranství byly připraveny kulisy 

a osvětlení pro vystoupení dětí MŠ a ZŠ Vraný. Účastníci byli vyzvání, aby se přemístili dolu na 

silnici, odkud bude na vystoupení dobře vidět. Děti se předvedly s pásmem Cesta za Ježíškem. 

Jejich vystoupení uvedla ředitelka ZŠ Mgr. Radka Hartmanová a popřála všem příjemnou 

zábavu. Děti byly v pěkných kostýmech, do kterých se převlékly v chodbě radnice. Vystoupení to 

bylo velice dojemné, ve kterém se střídaly sólové výstupy dětí prokládané písničkami celého sboru 

dokumentující cestu za Ježíškem. Děti sklízely po jednotlivých částech vystoupení bouřlivý 

potlesk, např. scénka s beránky, vycházení hvězdy, tři králové a svatá rodinka. Na závěr 

poděkovala ředitelka školy dětem za jejich vystoupení a popřála přítomným pěkné Vánoce. 

Následně se ujal slova starosta městyse Ing. Miroslav Zázvorka, který také poděkoval dětem za 

jejich výkon a popřál všem krásný vánoční čas. Potom vyzval přítomné k odpočítávání, na jehož 

konci bylo rozsvícení krásně vyzdobeného vánočního stromu. Strom se rozzářil a s ním se 

rozsvítilo i světlo v připravených jesličkách s Ježíškem, Marií a Josefem. Tak byl úspěšně zahájen 

adventní čas ve Vraném akcí, která byla občany Vraného, Lukova i Horní Kamenice hojně 

navštívena. Lidé měli nejen pěkný zážitek, ale i nějakou drobnost z jarmarku. 

 



218 

 
Celkové pohledy na jarmark 

 



219 

 
Nabídka ve stancích byla rozmanitá a ceny mírné 

 



220 

 
Nejen drobnosti, ale i občerstvení 

 



221 

 

Před vystoupením dětí  

 

a děti se připravují a uvádí je ředitelka ZŠ Mgr. Radka Hartmanová 

 
Pohled na vystupující děti 



222 

 
 

 



223 

 
 

 



224 

 

Svatá rodinka 

 

Hovoří starosta městyse a začíná odpočítávání 



225 

 
Strom již svítí a jesličky jsou nasvíceny 

 



226 

 
Zasedání v souladu s výše uvedenou pozvánkou bylo zahájeno vystoupením dětí z Mateřské a 

Základní školy ve Vraném. Děti z Mateřské školy zazpívaly několik písniček s vánoční 

tematikou a předvedly pohádku o zvířátkách, které se postupně ubytovávali v domečku po dotazu 

„Domečku, domečku, kdo v tobě bydlí“. Domeček, který poškodili pak společně opravili. K dětem 

se přidali čertíci, žáci první a druhé třídy Základní školy a uvedli básničky a tanečky v rámci čertí 

školy. Pak dvě dívky přednesly básničku o Vánocích. Následovaly dívky ze čtvrté a páté třídy, 

které ve vlastní choreografii předvedly tanec na téma Teplo a mráz. Nakonec všichni zazpívali 

píseň o Vánocích. Všechna vystoupení dětí měla u účastníků, kterých byl plný sál i přísálí veliký 

úspěch a byla odměňována bouřlivým potleskem a ovacemi. Dětem za vystoupení poděkovala 

ředitelka Základní školy Mgr. Radka Hartmanová popřála vše přítomným pěkné vánoční svátky 

a vše nejlepší v roce 2025. S omluvou vystoupila Jana Formánková, že Klubíčko nemůže 

vystoupit, protože 7 dětí z 10 onemocnělo. Následovalo taneční vystoupení MINI dětí tanečního 

kroužku TANVRA, které pod vedením Zuzany Procházkové, předvedly tanec na téma 

Dobrodružství nečeká. Vystoupení to bylo dojemné a na to, že to trénovaly jen 3 měsíce vynikající. 

Zuzana poděkovala za podporu své mamince Věře Procházkové a Evě Saudkové za šití kostýmů 

pro děti. Následovalo ještě vystoupení S nadějí a Juniorek s tancem na téma Virtuální svět. 

Vystoupení měla u přítomných veliký úspěch. Na závěr Zuzana poděkovala rodičům dětí a 

zastupitelům městyse za podporu a všem popřála pěkné Vánoce a šťastný Nový rok. Slova se ujal 

starosta městyse Ing. Miroslav Zázvorka, který rovněž poděkoval dětem za jejich krásná 

vystoupení a vyhlásil přestávku. Po přestávce do čela sálu zasedlo zastupitelstvo městyse a se svojí 

zprávou vystoupil starosta městyse. Seznámil přítomné s rozpočtem městyse a hlavními událostmi, 

které se v tomto roce ve Vraném, Lukově a Horní Kamenici udály. Rozpočet byl stanoven 

38 176 000 Kč s dotacemi jako vyrovnaný. 

Stavy finančních prostředků na účtech městyse Vraný 

Název účtu Stav k 1. 1. 2024 Stav k 6. 12. 2024 

Běžný účet u KB 2 040 000 Kč 9 530 000 Kč 

Dotační účet u ČNB 40 000 Kč 75 000 Kč 

Spořící účet u ČS 5 045 000 Kč 5 180 000 Kč 

Vkladový účet u ČS 5 000 000 Kč 5 000 000 Kč 

3 Vkladové u KB 13 000 000 Kč 13 000 000 Kč 

CELKEM 25 125 000 Kč 32 785 000 Kč 

Vzpomněl také na zemřelého zastupitele Petra Štulíka a popřál kronikáři Ing. Janu Hrozovi 

pevné zdraví k dožitému jubileu 85 let, poděkoval mu za práci pro obec a předal dárek.  



227 

Hlavní část vystoupení byla zaměřena na 8 akcí ke kterým byla získána dotace. Jedná se o 

následující akce: 

Vraný – odkanalizování ulice Pod humny: 

Státní fond životního prostředí – Vraný, odkanalizování ulice Pod humny, dotace ve výši 17 286 

tis. Kč. 

Krajský úřad – Infrastrukturní fond - Vraný, odkanalizování ulice Pod humny, dotace ve výši 1 915 

tis. Kč. 

DOTACE CELKEM: 19 201 tis. Kč, celkové náklady včetně TDS, PD – 27 635 tis. Kč. 

Dotace je vyplacená. 
 

Pořízení hasičského vozidla CAS 30 R: 

Ministerstvo pro místní rozvoj – pořízení CAS, dotace ve výši 3 795 tis. Kč  

Ministerstvo vnitra – GŘ HZS – pořízení CAS, dotace 4 mil. Kč   

Krajský úřad – Fond podpory dobrovolných hasičů – dotace 1 mil. Kč - vyplaceno. 

DOTACE CELKEM: 8 795 tis. Kč, celková cena vozu s požárním příslušenstvím 11 588 tis. Kč, 

dodání vozu v roce 2026. 
 

Úprava a optimalizace úpravny vody ve Vraném: 

Krajský úřad – Infrastrukturní fond – úprava a optimalizace ÚV Vraný, dotace 2 mil. Kč.  

vyplaceno. 

Celkové náklady dle uzavřené SOD: 5 355 tis. Kč, termín dokončení stavby do 31. 12. 2025 
 

Pergola u kulturního domu Vraný: 

Ministerstvo zemědělství SZIF – pergola u KD Vraný, dotace 160 tis. Kč – vyplaceno.  

Celkové náklady: 345 tis. Kč.  
 

Komunikace ve Vraném:  

Krajský úřad – Fond obnovy venkova – Rekonstrukce komunikace Vraný (k úpravně vody a kolem 

domu p. Grygarové), akce z roku 2022, dotace 1 tis. Kč na obyvatele – 666 tis. Kč  

Krajský úřad – Fond obnovy venkova – Rekonstrukce komunikace Vraný (ulice Pod Humny), akce 

z roku 2022, dotace na počet obyvatel – 100 tis. Kč  

Dotace celkem 766 tis. Kč - vyplaceno. 
 

Rekonstrukce chodníků Vraný – náměstí ke Slánské bráně: 

Ministerstvo pro místní rozvoj – rekonstrukce chodníků u Slánské brány– dotace 2 845 tis. Kč 

Předpokládané náklady 4 mil. Kč. (chodníky navíc pod bránou) – realizace léto 2025. 
 

Restaurování sochy Panny Marie:  

Ministerstvo zemědělství – Restaurování sochy Panny Marie – dotace 130 tis. Kč 

Dle uzavřené SOD cena díla 186 tis. Kč – realizace léto 2025. 
 

Montáž a dodávka Fotovoltaiky – na budově ČOV a úpravně vody: 

Ministerstvo životního prostředí – instalace FVE, dotace ve výši 959 tis. Kč. Dle uzavřené SOD 

cena díla: 1 273 tis. Kč. 

Ve svém vystoupení rozvedl důležitost, účel a přínos i problémy jednotlivých akcí. Dále hovořil o 

navýšení ceny a jeho důvodech u vodného ze 40 na 45 Kč/m3, stočného ze 72 na 80 Kč/m3, 

nájemného v bytech o 4,4 % a odpadech o 3,5 %. Hovořil i o Kulturním domě (KD) a jeho 

využívání a perspektivní úpravě prostoru před KD, možnosti vzniku keramické dílny a výměně 

plynového kotle v KD. Restaurace v KD má i nového nájemce, Kateřinu Kloučkovou, a tak je 

předpoklad, že bude dobře fungovat. Následující diskuze se točila hlavně kolem kanalizace pod 

Humny, poplatku za připojení jednotlivých domů na kanalizaci, kdy k tomu dojde, opravách 

chodníků a výměně vodoměrů. Na závěr starosta poděkoval občanům za spolupráci a popřál všem 

příjemné prožití vánočních svátků a vše nejlepší v roce 2025. 



228 

 
Celkový pohled 

 
Vystoupení dětí MŠ a ZŠ Vraný 



229 

 
Přednes básničky 

 
Tanec na téma teplo a mráz 



230 

 
Mgr. Radka Hartmanová děkuje dětem a přeje všem pěkné Vánoce a šťastný Nový rok 

 
Vystoupení MINI dětí tanečního kroužku TANVRA 



231 

 
Celkový pohled na MINI děti 

 
Vystoupení na téma S nadějí 



232 

 
Tanec na téma Virtuální svět 

 
Pohled na zastupitelstvo městyse Vraný, hovoří starosta Ing. Miroslav Zázvorka 



233 

VÁNOČNÍ SETKÁVÁNÍ LUKOV A VÁNOČNÍ KONCERT 

14. prosince se konalo v Lukově č. 11 od 15.00 hod. Vánoční setkávání, které uspořádal 

Komunitní vzdělávací spolek Freedom. Na dvoře byly postaveny stánky s širokou nabídkou 

výrobků většinou s vánoční tematikou. Byly to hlavně adventní věnce, svícínky, andílci, obrázky 

a látkové výrobky. Připraveno bylo i bohaté občerstvení, jak na dvoře, tak i v horní učebně. Jednalo 

se o různé sladkosti, jednohubky, opékané klobásy, kávu, čaj i svařák. Dobrou pohodu návštěvníků, 

kterých bylo dost, zvyšovala i náladová hudba. Od 17.30hod. se pak v kostele sv. Jana Křtitele 

ve Vraném konal Vánoční koncert dětí Domškoly Freedom a jejich rodičů. V úvodu Mgr. 

Ludmila Svobodová přivítala přítomné a seznámila je s programem. Na úvod vystoupil Šimon 

Mach a výborně zahrál na elektrofonické varhany melodie Chtíc, aby spal a Alžbětinskou serenádu. 

Potom Karolínka Prošková zahrála na pikolu dvě písničky. Pak již šla jedna melodie smíšeného 

sboru dětí a rodičů za druhou. Jak uvedla Ludmila, „nyní mohu soubor dirigovat, neboť na 

varhany hraje Šimon, a nikoliv já jako dříve“. Zazněly koledy Veselé vánoční hody, Nesem vám 

noviny, Pásli ovce valaši, Byla cesta ušlapaná, Narodil se Kristus Pán a další. Na závěr Mgr. 

Ludmila Svobodová poděkovala divákům za účast a popřála jim veselé Vánoce a šťastný Nový 

rok. Protože aplaus neutichal, tak vyzvala přítomné, aby si vybrali písničku, kterou chtějí 

zopakovat. Byla to Alžbětinská serenáda v podání Šimona. Jednalo se o další pěknou akci ke 

zpestření adventního času. Dále pár obrázků bez komentáře. 

 
 

 



234 

 

 

 



235 

 

 

 



236 

GRATULACE SENIORŮM K VÝZNAMNÝM VÝROČÍM  

Níže uvádím text ze zápisu z únorového zasedání, kde se o obnovení tradice - gratulace jubilantům, 

včetně předání dárku rozhodlo a dále pak jubilanty roku 2024. 

Návrh na obnovení gratulací seniorům s trvalým pobytem v obci při jejich výročí od 70 let 

s odstupem 5 let (75 let, 80 let, 85 let, 90 let).  Při dovršení věku 90 let pak každý rok.  Výše 

hodnoty dárků k životním jubileum do 1 tis. Kč. Gratulaci zajistí 2 zástupci z členů zastupitelstva, 

návrh – Martina Machová (na prvním obrázku vpravo), Mgr. Alena. Slivoňová. Bude zajištěn 

seznam seniorů dle data narození. 

Usnesení: Zastupitelstvo schvaluje obnovení gratulací k životnímu jubileu u seniorů s trvalým 

pobytem v obci od dovršení věku 70 let, s odstupem 5 let, při dovršení věku 90 let pak každý rok. 

Výše hodnoty dárků k životnímu jubileu do 1 tis. Kč.  

 
Zborník Karel, květen 2024 70 let 

Kuželka Vladimír, červen 2024 70 let 



237 

 

Tengeri Josef, květen 2024 75 let 

 

Grygarová Danuše, červen 2024 75 let 



238 

 
Vaněk Karel, srpen 2024 75 let 

 
Beránková Marie, srpen 2024 80 let 



239 

Vobrová Helena, říjen 2024 92 let 

Studnička František, říjen 2024 93 let 



240 

 

Linhartová Miroslava, listopad 2024 70 let 

 

Rybnickova Jirina, listopad 2024 70 let 



241 

 
Krakešová Eva, prosinec 2024 75 let 

 

Přání s dárkem obdržel i kronikář Ing. Jan Hroz, říjen 2024 85 let 



242 

SRÁŽKY (mm): 

Leden    30,9 

Únor     39,6 

Březen      5,1 

Duben    20,5 

Květen    60,2 

Červen    79,1 

Červenec    59,4 

Srpen    50,6 

Září           104,0 

Říjen     31,3 

Listopad    16,9 

      Prosinec         30,4 

___________________________________ 

                                 Celkem       528,0 

 

 



243 

VÝHLED DO ROKU 2025 

Významnou události pro Vraný, Lukov a Horní Kamenici je po dvou letech snažení nalezení 

nových kronikářek – Mgr. Aleny Slivoňové (na obr. vpravo) a Jindřišky Bernáškové. Nové 

kronikářky se ujmou své funkce k 1. lednu 2025. Ke stejnému datu končí s kronikařením Ing. Jan 

Hroz, který chtěl skončit již před dvěma roky, tj. k 1. lednu 2023. Ve své činnosti však pokračoval 

i nadále, protože z vlastní zkušenosti věděl, že vytvářet kroniku zpětně je složité. Sám totiž 

dodělával kroniku za roky 2010 a 2011 po kronikářce Věře Plašilové, která vzhledem ke své 

nemoci kroniky za uvedené roky již nestihla udělat. 

Média tradičně přinášejí ponuré 

předpovědi o tom, jak nadchá-

zejících 12 měsíců bude ještě 

náročnějších než ty předchozí. 

Nicméně existují i optimističtější 

pohledy, které naznačují, že příští 

rok může přinést nové příležitosti 

a pozitivní změny, ať už jde o 

ukončení válek, posun geopo-

litické rovnováhy, nebo techno-

logické pokroky.  

Donald Trump, znovuzvolený 

prezident USA, slíbil ukončit 

války na Blízkém východě i na 

Ukrajině. Ukrajinský prezident 

Volodymyr Zelenskyj naznačil, 

že Trumpova vláda by mohla přinést rychlejší konec konfliktu, ačkoliv to může znamenat územní 

ztráty pro Ukrajinu. Na Blízkém východě se spekuluje, že Trumpova administrativa by mohla 

podporovat kompromisní řešení mezi Izraelem a Palestinou, ačkoliv skeptici zpochybňují, zda 

dojde k výraznějším změnám. 

Trumpovo znovuzvolení také naznačuje posun v globálním mocenském uspořádání. 

Otazníky vyvolává jeho prohlášení týkající se snahy získat pro USA Grónsko které je součástí 

Dánska, Panamský průplav, který nyní patří státu Panama a Kanadu. Evropské státy možná budou 

muset převzít větší odpovědnost za svou vlastní bezpečnost a politiku, což by mohlo vést k větší 

evropské autonomii. Trumpův požadavek, aby členské státy NATO vydávaly na zbrojení 5 % HDP 

je pro většinu z nich hudbou budoucnosti. Výzvy, jako jsou rozdíly v přístupu k migraci, 

bezpečnosti a fiskální politice, budou zásadními otázkami, kterým bude EU čelit. 

V oblasti klimatické politiky se očekává posun od ambiciózních cílů ke strategiím zaměřeným na 

adaptaci. Namísto dosažení uhlíkové neutrality se možná větší pozornost přesune na zmírnění 

dopadů extrémního počasí. Tento pragmatický přístup může získat na významu, zejména pokud 

bude považován za efektivnější než dlouhodobé ekologické závazky, které často selhávají při 

plnění. 

Rok 2025 může být klíčovým momentem v rozvoji umělé inteligence (AI). Přední technologické 

firmy a státy budou soupeřit o to, kdo tuto technologii využije nejlépe, což by mohlo předefinovat 

rovnováhu moci. Předpokládá se, že AI nejen urychlí inovace, ale také přinese nové výzvy, včetně 

manipulace informací a zvýšení moci nevládních subjektů. 

Ať už se rok 2025 vyvine jakkoliv, jisté je, že přinese události, které mohou znovu definovat 

současné politické, technologické a klimatické pohledy na svět. Očekávání se mísí s nejistotou, 

ale i s nadějí na možné pozitivní změny. 



244 

OBSAH: 

  1. Události doma i ve světě             2 

  2. Činnost zastupitelstva           14 

  3. Rozpočet městyse Vraný          22 

  4. Rozpočet MŠ a ZŠ Vraný          23 

  5. Události ve Vraném           24 

  6. Karneval pro děti           84 

  7. Hasičský ples            88 

  8. MDŽ ve Vraném            91 

  9. Masopust ve Vraném         105 

10. Dakarská beseda          117 

11. Čištění Farského rybníka        122 

12. Velikonoční tvoření         126 

13. Maškarní zábava sportovců        128 

14. Jarní jarmark v Lukově        132 

15. Průvod čarodějnic po Vraném        136 

16. Slavnostní otevření venkovní učebny ZŠ Vraný     143 

17. Muzikál Rebelové ve Vraném        150 

18. Volby do Evropského parlamentu       155 

19. Zahradní slavnost         157 

20. Pouť ve Vraném          165 

21. Příměstský tábor v Lukově        170 

22. Rozloučení s létem         172 

23. Zahájení školního roku 2024/25       181 

24. Senátní volby          186 

25. Výsledky krajských voleb        187 

26. Strašidelná stezka         188 

27. 2. Dětský společenský ples        192 

28. Vítání občánků          209 

29. Cesta za Ježíškem         217 

30. Veřejné zasedání zastupitelstva městyse Vraný     226 

31. Vánoční setkávání Lukov a Vánoční koncert      233 

32. Gratulace seniorům k významným výročím      236 

33. Srážky           242 

34. Výhled do roku 2025         243 

35. Obsah           244 

V závěru kroniky roku 2022 jsem uvedl nekrolog ke skončení činnosti 

kronikáře. Vzhledem k tomu, že se nepodařilo najít nového kronikáře, tak jsem 

v této činnosti pokračoval i v tomto roce. Nové kronikářky se našly a tak jim 

přeji v jejich práci hodně úspěchů a s činností kronikáře končím. 

Kronika obsahuje 244 listů s jednostranným potiskem. 

Kroniku připravil Ing. Jan HROZ. 

Zápis do kroniky za zastupitelstvo městyse schválil dne 

starosta městyse VRANÝ  

       Ing. Miroslav ZÁZVORKA. 

 

      ________________________________________ 

                         Podpis 


